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FALENDERIME

Pér té dytin vit radhazi, Fakulteti i Teknologjisé dhe Informacionit né Universitetin Aleksandér
Moisiu, Durrés, organizoi Konferencé dhe Workshop Studentor.

Ky event u organizua né ambjentet e FTT-s€ me daté 7 Korrik 2023. Qéllimi 1 kétij aktiviteti éshté
té nxisé€ studentét t€ praktikojné njohurité e tyre dhe té zhvillojné aftési t€ reja népérmjet njohjes
s€ punés sé njéri tjetrit.

Risia kété vit, €shté se me organizimin e kétij eventi jané angazhuar studenté t€ degéve té ndryshme
qé studiojné né€ FTL.

Fakulteti i Teknologjis€ sé Informacionit, déshiron t€ falenderojé t€ gjithé studentét pjesémarrés
né kété event, t& cilét me punimet e tyre t€ larmishme ngjallén interes dhe shkémbime idesh
ndérmjet tyre.

Gjithashtu, FTI déshiron té falenderojé né ményré€ t€ vecanté t€ gjith€ lektorét e kétij fakulteti té
cilét asistuan me ndihmén e tyre né punimet e studentéve duke i nxitur ata t€ béhen pjesé e kétij
eventi.

Né fund, FTI déshiron t€ falenderojé studentét q€ u angazhuan me organizimin e kétij eventi, t&
cilét shfagén angazhim t€ plot€ dhe déshiré pér t€ kontribuar né kété aktivitet me profesionalizém
si dhe u kujdesén pér cdo deta;.

Faleminderit t€ gjithéve dhe miré u takofshim né eventin e radhés!
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ALBATROS
Danjel KALARI
Universiteti “Aleksandér Moisiu” Durrés, Fakulteti i Teknologjisé sé Informacionit,
Bsc. SHK
danielkalari76@gmail.com

Abstrakt

ALBATROS 2023 - Webi g€ do t€ ofrojé ndihmén mé efikase pér ¢do shtetas qé d€shiron t&
emigroje né njé shtet tjetér, ose t€ imigrojé brenda shtetit t€ tij, nga njé qytet né njé tjetér.
Kjo platformé é&éshté krijuar me ané t&€ gjuhéve HTML, CSS dhe me ané t&€ gjuhés sé
programimit JavaScript. Né fagen kryesore, paraqitet njé informacion i shkurtér rreth asaj qé
pérmban fagja joné, si kush jemi, njé prenzatim t€ shkurtér té tre shérbimeve qe ALBATROS
2023 ofron (Apartamentet, Punét dhe Supporti), punét q¢ ofrohen mé shumé, njoftimet mé té
fundit té apartamenteve né zona té ndryshme dhe disa feedback-e nga persona q€ kané
pérdorur webin toné.

Menuja pérmban gjashté rubrika:

>
>

HOME - shérben pér t€ shfaqur main page (fagen kryesore) t€ platformés.

ABOUT - paraqitet njé informacion t¢ asaj qé platforma ALBATROS 2023 ofron. N&
background, gjithashtu &shté paraqitur njé harté e vendeve pér té cilat ne ofrojmé
informacion né€ lidhje me punén dhe apartamenteve.

SERVICES - né kété rubriké prenzatohen tre shérbimet kryesore qé ofrojmé, té cilat
u pérmendén mé larté. N& fund t€ ¢do shérbimi njé€ buton “See More” t€ kalon direkt
né fagen ku renditet i gjith€ informacioni pér até shérbim specifik qé€ duam.

JOBS - t€ gjitha punét jané t€ publikuara né kété sektor. Kétu do jeté njé tabelé né t&
cilén do mund t€ vendosim disa informacine specifike si, profesioni qé kémi,
eksperienca, zona ku duam té punojmé, gjuhét e huaja, té cilat do t€ ndihmojné
motorét e kérkimit te kérkojné dhe té shfagin n€ faqe punét qé kérkojné specifika té
tilla. Mé poshté, jané t€ shfaqura punét mé t€ kérkuara dhe né fund punét mé té reja t&
publikuara né fage.

APARTAMENTS — njésoj si né¢ rubrikén JOBS, edhe tek Menu-ja APARTAMENTS
me ané té tabelés kérkuese, individin e ndihmon t€ gjejé apartamentin ose shtépiné mé
afér punés ose né zonén qé ai kérkon t€ zhvendoset pér té banuar. Né fund jané té
shfaqura postimet e fundit te apartamenteve. Nése pérdoruesi i fages vendos pér té
komunikuar me pronarin, pasi klikon mbi postim, do t€ shfaget njé pop-up me t&
dhénat e banesés dhe pronarit ose agjentit t& banesés.
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» CONTACT US — mundéson njé komunikim midis ALBATROS 2023 GRUP Staf
dhe pérdoruesit t€ platformés. Pasi pérdoruesi plotéson form-in, ai do t€ marré njé
pérgjigje brenda nj€ kohe t€ caktuar né adresén e email-it.

Né fund té fages do t&€ ofrohet shérbimi pér t€ publikuar njé puné ose njé apartament nga nje
kompani, biznes i vogel ose individ.

Fjalé kyce: ALBATROS, ALBATROS 2023, emigrant, imigrant, fage, web, platformé,
HTML, CSS, JavaScript
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PORTI I DURRESIT NE REALITETIN VIRTUAL
Ergi PANE!, Ibrahim BASHA?, Mario ZEFI?
123 Universiteti “Aleksandér Moisiu” Durrés, Fakulteti i Teknologjisé sé Informacionit,

Bsc. MTVD

paneergi7@icloud.com

Abstrakt

Ky punim do t& parages€é njé aplikacion né€ realitetin virtual t&€ krijuar pérmes
programit Unity, i cili ofron njé pérvojé pérfshirése dhe vizuale t€ ambientit t€ Portit té
Durrésit. Kjo eksperiencé synon t€ japé njé ndjenjé autentike t€ eksplorimit t& kétij porti té
réndésishém né Ballkan pérmes teknologjis€ s€ realitetit virtual. Aplikacioni ésht€ zhvilluar duke
pérdorur modelimin 3D dhe asete t€ gatshme. Punimi yné ofron njé gamé t&€ gjeré
funksionalitetesh, duke filluar nga shétitja virtuale népér rrugét e portit, vizita né terminalin e
anijeve, pamjet panoramike té detit dhe bregdetit, dhe shfagjet informative q¢€ japin detaje rreth
historisé, infrastrukturés dhe réndésisé sé Portit té€ Durrésit.

Aplikacioni ofron edhe mund€siné pér pérdoruesit pér t& ndaré eksperiencat e tyre
népérmjet rrjeteve sociale, duke i lejuar ata té shpérndajné pamjet dhe pérvojat e
tyre me miqté e tyre. Pérmes pérdorimit t&€ teknologjis€ sé realitetit virtual, aplikacioni
yné synon t& sjellé njé hapésiré virtuale t€ sigurt dhe t€ pérshtatshme pér t&
eksploruar njé vend t€ vérteté té kulturés dhe historisé sé Shqipérisé.

Fjalé kyce: Unity, Modelim 3D, Portit i Durrésit, Realitet Virtual
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TURIZEM DHE MAKINA RETRO NE NJE PLATFORME INOVATIVE
Valentino ZAIMI

Departamenti i Teknologjisé sé Informacionit, Fakulteti i Teknologjisé sé Informacionit,
Universiteti “Aleksandér Moisiu”

shehuvalion@gmail.com

Abstrakt

Ky projekt synon t€ diskutojé parimet dhe mundésité e e-biznesit dhe e-commerce dhe t€ krijojé
njé plan biznesi t€ bazuar né tregtiné dhe marketingun online té njé kompanie qé¢ mundéson
shitjen dhe blerjen ¢ makinave retro dhe pjeséve té makinave né internet. Ideja lindi si rezultat
i braktisjes s€ makinave nga njerézit pér njé kohé té€ gjaté¢ dhe mos pérdorimit té tyre. Njeréz
q¢€ kané pasur nostalgji pér ato makina q€ dikur ishin té lavdishme né€ kohén e tyre. Projekti
fillon me informacion mbi biznesin elektronik dhe tregting elektronike. Mé& pas paragqitet ideja
e biznesit e ndjekur nga vizioni dhe misioni. Pjesa tjetér pérmban informacion mbi zhvillimin
e biznesit dhe ndértimin e njé pranie né€ internet. Do t€ trajtohen aspektet e ndryshme té biznesit
dhe tregtis€ online, karakteristikat e tregut, né Shqipéri por edhe n€ vendet europiane, mjedisi
konkurrues dhe konkretisht ndértimi i njé biznesi online pér ndérmjetésimin e gjetjes dhe
shitjes s€ makinave retro.

Makinat retro kané njé lidhje té veganté me nostalgjiné e njerézve. Nostalgjia €shté njé ndjenjé
e forté afektive q€ ngjall kujtime t€ ngrohta dhe emocione t€ vecanta pér njerézit. Makinat retro
jané t€ lidhura ngushté me kujtimet dhe emocionet e shumé njerézve, sepse ato jané pjesé e
historisé s€ tyre dhe u kujtojné€ atyre kohét e vjetra.

Né kohén e tanishme, makinat retro jané rikthyer né€ industriné e automobilave dhe turizmit.
Keéto makina ofrojné njé pérvojé unike dhe nostalgjike pér ata qé kané lidhje dhe kujtime me
to. Shumé njeréz ndjejné njé lidhje t€ vecanté me makinat retro sepse ato ju kthejné pas né
kohé dhe ju béjné t& ndiheni sikur jeni né njé kohé tjetér. Makinat retro shpesh shoqérohen me
fémijériné ose vitet e adoleshencés sé njerézve, kohé kur emocionet dhe kujtimet jané mé té
forta. Pra, pér shumé njeréz, udhétimi me njé makiné retro mund té jeté njé ményré pér té
krijuar kujtime té reja dhe pér té rikrijuar emocionet e vjetra. Si pérfundim, lidhja e njerézve
me makinat retro éshté shumé e forté dhe e lidhur ngushté me nostalgjiné dhe kujtimet e tyre.
Fagja e internetit pér makina retro ofron njé pérvojé unike dhe emocionuese, duke i béré
njerézit t€ ndihen si n€ njé kohé tjetér dhe duke krijuar kujtime t€ reja té bukura.

Fjale Kyce: Makina retro, udhetime, industria e turizmit, e-business, e-commerce, platform.
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NDERTIMI I NJE BIZNESI START-UP E-COMMERCE. RAST STUDIMI:
“TEUTA FISHING CENTER”

Sonil DAUTI
Universiteti “Aleksandér Moisiu” Durrés, Fakulteti i Teknologjisé sé¢ Informacionit,

Msc. TI

sonil.dauti@gmail.com

Abstrakt

Studimi pér “Teuta Fishing Center”, kryhet né kuadrin e Masterit Shkencor pér “Shkenca
Kompjuterike t€ Aplikuara”, Fakulteti i Teknologjis€¢ sé Informacionit, pran¢ Universitetit
“Aleksandér Moisiu” Durrés.

Népérmjet kétij punimi u arrit ndértimi dhe konceptimi i njé organizate online me fokus né
provovimin e biznesit toné familjar dhe produkteve qé ofrojmé, duke u mbéshtetur mbi teknikat e
E-Commerce si dhe t&€ avantazheve q€ vijné si rezultat i pérdorimit t€ teknologjive mé t& fundit,
duke e kthyer késhtu “Teuta Fishing Center” ndér t& parét e kétij 1loji n€ Shqipéri i cili do t& keté
njé platformé E-Commerce. Biznesi “Teuta Fishing Center” €shté njé biznes familjar ekzistent né
qytetin e Durrésit i cili merret kryesisht me shitjen e pajisjeve sportive t€ peshikimit.

Ky biznes nisi si njé start-up prej 3 vitesh tashmé né treg duke mundésuar zhvillimin e sportit t&
peshkimit pér qytetarét e Durrésit, dhe jo vetém, népérmjet produkteve q€ tregton. Duke gene se
bizneset ne llojet e veta kane avancuar, edhe kerkesat e klienteve jané rritur po ashtu.
Dixhitalizimi 1 aktivitetit t&¢ “Teuta Fishing Center” do t€ mundésonte thjeshtimin e aktivitetit t&
tregtimit t€ mallrave dhe do t€ té€rhigte mé shumé klient n€ blerjen e produkteve. Promovimi
produkteve do té€ ishte mé efikas dhe mé i shpejté. Me ané té kétij punimi, duke shfrytézuar
mundésité dhe mjetet teknologjike, pra zhivillimit t& dy platformave online (Website dhe
aplikacion), synohet té rritet komercializimi dhe marketimi kétij biznesi népérmjet pérdorimit té
internetit dhe Web-it.

Fjalé kyce: E-Commerce, Biznes, Teuta Fishing Center, platforme, marketing
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MENAXHIMI I NJE FILE QE RUAN LISTEN E KENGEVE TE
NDRYSHME SIPAS TITULLIT DHE EMRIT TE KENGETARI

Aldo COKU
Universiteti “Aleksandér Moisiu” Durré€s, Fakulteti i Teknologjis€ sé€ Informacionit,

Bsc. SHK

aldo.cokul23@gmail.com

Abstrakt

Né kété punim, synimi yné éshté té zhvillojmé njé program té thjesht€ pér menaxhimin e njé file
qé do té ruajé informacionin e kéngéve t€ ndryshme sipas titullit dhe emrit t€ kéngétarit. Ky
program do t& ofrojé njé¢ ményré té lehté dhe efikase pér shtimin, pérdité€simin, kérkimin dhe
fshirjen e kéngéve né njé listé té organizuar.

Qéllimi 1 kétij projekti &shté t& krijohet njé mjedis i pérdorueshém dhe i pérshtatshém pér
ruajtjen dhe menaxhimin e té dhénave t€ kéngéve. Programi do té sigurojé funksionalitete té
ndryshme pér t'u pérdorur nga pérdoruesi, duke pérfshir€ shtimin e kéngéve té reja, ndryshimin e
té dhénave pér kéngét ekzistuese, kérkimin dhe filtrimin e kéngéve sipas titullit ose emrit t&
kéngétarit, si dhe fshirjen e kéngéve t€ panevojshme.

Fjale Kyce: program, liste kengesh, structure te dhenash, implementim

Hyrje

Gjaté zhvillimit t€ kétij projekti, do t& krijojmé njé strukturé té pérshtatshme té t&€ dhénave pér t&
ruajtur informacionin e kéngéve, dhe do t€ implementojmé funksionalitetet e nevojshme pér
manipulimin e kétyre t& dhénave.

o Kodi ne gjuhen C++: Node* next;
Node* prev;
- #include <iostream>using namespace ¥
std;

- class Node {
public:

string data; - void printForward(Node* head);
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void printBackward(Node* tail);

Shpejegimi i kodit C++ :

= Kodi qé keni pérfshiré éshté njé
pérfshirje  t€  libraris€  standarde
"iostream" dhe pérdor direktivén using
namespace std.

- Deklarimi i klasés "Node" pér té
paraqitur njé element t& listés:

Klasa "Node" pérfagéson njé nyje né njé
listé t€ lidhur. Ajo ka tri anétaré: njé string
pér té mbajtur t€ dhénat pérkatése t& nyjes,
si dhe dy pointeré qé tregojné né nyjen e
méparshme dhe nyjen e ardhshme né listé.
Kjo strukturé e t€¢ dhénave mund té pérdoret
pér manipulimin e listave t¢ lidhura, duke
shtuar, hequr ose aksesuar nyje té tjera né
listé.

- Deklarimi i funksioneve pér printimin e
listés né ményré pérpara dhe pas:
printForward(Node* head): Printon pérpara
té dhénat e listé€s duke filluar nga koka (nyja
e paré) dhe duke vazhduar né€ drejtimin e
nyjave t& tjera né listé deri né fund.

- void heqElementFund(Node*& head);

printBackward(Node* tail): Printon mbrapa
té dhénat e listés duke filluar nga fundi (nyja

- void shtoFillim(Node*& head, string);

e fundit) dhe duke vazhduar né drejtimin e
nyjave t€ méparshme né listé deri te koka.

- Implementimi i funksionit "shtoFillim"
qé shton njé element né fillim té listés:

void shtoFillim(Node*& head, string): Ky
funksion pranon si argumente njé referencé
té pointerit t€ tipit Node (Node*& head) dhe
njé string (string). Parametri head &shté
referencé e pointerit qé tregon né fillimin e
listés, ndérsa parametri string pérfagéson té
dhénat g€ do té vendosen né nyjen e re té
shtuar.

-int Numero(Node* head, Node* tail);
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-> Implementimi i funksionit
"heqElementFund" qé heq njé element né
fund t€ listés:

void heqElementFund(Node*& head): Ky
funksion pranon si argument njé referencé té
pointerit t€ tipit Node (Node*& head).
Parametri head &shté referencé e pointerit &
tregon né fillimin e listés. .

—>Implementimi i funksionit "Numero" qé
numeron sa kéngé ka né listé: int
Numero(Node* head, Node* tail): Ky
funksion pranon si argumente dy pointeré t&
tipit Node (Node* head dhe Node* tail).
Parametri head éshté pointeri g€ tregon né
fillimin e listés, ndérsa parametri tail éshté
pointeri qé tregon né fundin e listés.
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- Node* node = new Node();
node->data = "Alban Skenderaj- Eklips";
node->next = NULL;

node->prev = NULL;

head = node;

tail = node;

// Krijimi dhe lidhja e elementit t€ dyté
node = new Node();

node->data = "Pirro Cako- Xhulit";
node->next = NULL;

node->prev = tail;

tail->next = node;

tail = node;

- printForward(head);
cout << endl;
printBackward(tail);
shtoFillim(head, "Elita 5");
heqElementFund(head);

cout << Numero(head, tail);

10

-> Krijimi i elementeve té listés dhe lidhja ¢
tyre: Krijimi dhe lidhja e elementit t&é paré:

Krijojmé njé nyje té re dhe e ruajmé né
pointerin "node".

Vendosim vlerén "Alban Skenderaj- Eklips"
né anétarin "data" té nyjes.

Caktojmé vlerat NULL pér anétarét "next"
dhe "prev".

Lidhim pointerin "head" me nyjen e paré,
dhe lidhim gjithashtu pointerin "tail" me
nyjen e paré.

Krijimi dhe lidhja e elementit t& dyté:

Krijojmé njé€ nyje t& re dhe e ruajmé né
pointerin "node".

Vendosim vlerén "Pirro Cako- Xhulit" né
anétarin "data" té nyjes.

Lidhim anétarin "prev" t€ nyjes s€ dyté me
"tail".

Lidhim anétarin "next" t& "tail" me nyjen e
dytg.

Pérditésojmé pointerin "tail" pér té treguar
tek nyja e dyté.

-> Thirrja e funksioneve pér printimin e
listés, shtimin e nj€ elementi né fillim,
hegjen e njé elementi né fund dhe
numerimin e elementeve:
printForward(head): Printon t€ dhénat e
listés sé lidhur nga fillimi deri né fund. cout
<< endl;: Printon njé linjé t& zbraz&t né
terminal.
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printBackward(tail): Printon t€ dhénat e shtoFillim(head, "Elita 5'): Shton njé nyje
listés s€ lidhur nga fundi deri te fillimi. né fillim t€ listés s€ lidhur me t€ dhénén
"Elita 5".

» Perfundimi I programit pas ekzekutimit te kodit ne C++

mainkursi.cpp

LES node-> prf N

45 tail-»nex

46 tail= nodp

47

48 node= new .

49 nnde—>dat rh:”

58 node-* nej = e
51 node-» pr AL
52 tail-xne L.

53 tail= nod ! . Dikur
o4 Y C A po

55 node= newlgiks i esi- Me

56 node->dat{g

57 node-» nelBlsER

58 node-»> pr

59 tail-zne

68 tail= nod

61

62 node= new

11
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SISTEM MENAXHIMI PER STUDENTET E NJE SHKOLLE
Andi ZERE', Danjel KALART?

12 Universiteti “Aleksandér Moisiu” Durrés, Fakulteti i Teknologjisé sé Informacionit,
12
“Bsc. SHK

danielkalari76(@gmail.com

Abstrakt

Ky projekt &shté shkruar né gjuhén C++ dhe pérdor strukturén e t&€ dhénave pér té
organizuar dhe ruajtur t¢ dhénat e studentéve. Strukturat e t€¢ dhénave jané pjesé e gjuhés
C++ dhe ofrojné mundésing pér t€ kombinuar t€ dhénat t€ ndryshme né njé strukturé té
vetme.

Ky projekt do t€ lejojé regjistrimin e studentéve, shfagjen e t&€ dhénave t€ tyre, shtimin dhe
ndryshimin e notave, si dhe gjenerimin e raporteve t€ ndryshme.

Fjalé kyce: Strukture, strukture te dhenash, program, C++, funksion, student, intro,
mainmenu, acceptdata, viewall, view_Specific, result, modify, deleterecord.

Hyrje
1. Ng fillim té€ kodit pérfshihen skedarét e nevojshém t&€ ndérfaqes.

2. Definohet struktura "student" pér t€ ruajtur informacione pér njé student, duke
pérfshiré emrin, ID-n€ dhe notat né 1&ndé t€ ndryshme.

3. Pérpara pérdorimit, deklarohen prototipet e funksioneve té pérdorura né kod.
4. Funksioni "main" éshté i caktuar si pikénisje e programit.
5. Funksioni "intro" shfaq njé mesazh hyrés.

6. Funksioni "mainmenu" shfaq opsionet kryesore t€ menysé dhe trajton hyrjen e
pérdoruesit.

7. Funksionet e tjera si "acceptdata", "viewall", "view_Specific", "result", "modify"
dhe "deleterecord" jané t&€ definuara pér t€ kryer detyra specifike si pranimin e té
dhénave t€ studentit, shikimin e raporteve, modifikimin e raporteve, shfagjen e
rezultateve dhe fshirjen e raporteve.

8. Programi vazhdon té punojé né njé cikél deri sa pérdoruesi zgjedh té dalé.
12



Konferencé Studentore dhe Workshop 2023

Programi paraget njé meny ku mund t& zgjidhni disa opsione si krijimi i njé karteles sé
raportit t€ studentit, shikimi i t&€ gjitha kartelave t€ studentéve, shikimi i njé karteles s&
vetme t€ studentit, modifikimi i njé karteles sé raportit, shfagja e rezultatit t€ njé studenti
dhe fshirja e njé rekordi.

Kodi fillon me shfagjen e njé mesazhi introductor dhe pastaj shfaq njé¢ menyné kryesore. Ju
mund t€ zgjidhni njé nga opsionet né menyné pér té kryer veprimet e ndryshme. Pér
shembull, nése zgjidhni opsionin 1, ju mund t€ krijoni njé kartelé raporti pér njé student,
duke futur t&€ dhénat pérkatése. Nése zgjidhni opsionin 2, té gjitha kartelat e studentéve do té
shfagen né ekran. Opsionet e tjera ofrojné mundési té tjera pér t& shikuar, modifikuar, fshiré
ose shfaqur rezultatet e studentéve té caktuar.

Ky kod éshté shkruar n€ gjuhén C++ dhe ésht€ pérdorur librarit€ standarde pér t€ punuar me
skedaré dhe t€ manipulojé t& dhénat e student€ve. Mund t€ jené shtuar edhe funksionet e
tjera g€ nuk jané pérfshiré né kodin e dhéné.

Njé shpjegim i pérgjithshém té funksioneve dhe strukturave té pérdorura
né kod.

1. Struktura "student":
- Kjo strukturé pérfagéson njé raport té studentit dhe pérmban fusha si emri, id,
numri i studentit dhe notat pér 1€ndét e ndryshme.
- Pérvec késaj, ka edhe fusha pér totalin e notave dhe mesataren e studentit.

2. Funksioni "intro":
- Ky funksion shfaq njé ndérfaqe fillestare dhe pérshkrimin e programit né
fillim t& ekzekutimit.
- Pérmban disa komanda pér té krijuar nj€ efekt vizual.

3. Funksioni "mainmenu":
- Ky funksion shfaq menuné kryesore t& programit dhe kérkon input nga
pérdoruesi pér té€ zgjedhur njé opcion.
- Bazuar n€ opcionin e zgjedhur, kérkon input shtesé nga pérdoruesi ose thirr
funksionet e tjera pér té kryer operacione t€ ndryshme.

4. Funksioni "acceptdata":
- Ky funksion kérkon input nga pérdoruesi pér t& krijuar njé raport t& ri té
studentit.
- Pérmban logjikén e pérpunimit t& inputit dhe shkrimin e t& dhénave né njé
skedar t€ quajtur "Report.txt".

13
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5. Funksioni "viewall":
- Ky funksion lexon t€ gjitha raportet nga skedari "Report.txt" dhe i shfaq ato
né konsolg.
- Pérdor njé ndérfaqe t& pérshtatshme pér t€ paraqitur informacionin né ményré
té rregullt.

6. Funksioni "view_Specific":
- Ky funksion kérkon njé numér t€ studentit dhe shfaq raportin pér studentin e
dhéné né konsolg.

- Kontrollon népérmjet leximit t& skedarit "Report.txt" pér té gjetur raportin
pér studentin me numrin e dhéné.

7. Funksioni "result":
- Ky funksion kérkon njé numér té studentit dhe shfaq vetém rezultatin e
notave té studentit t& dhéné.
- Pérdor njé logjiké té ngjashme me funksionin "view_Specific" pér té gjetur
raportin pér studentin e dhéné dhe shfaq rezultatin e tij.

8. Funksioni "modify":
- Ky funksion kérkon njé numér t€ studentit dhe lejon pé&rdoruesin t&
modifikojé raportin pér studentin e dhéné.
- Kontrollon népérmjet leximit t€ skedarit "Report.txt" pér té gjetur raportin
pér studentin me numrin e dhéné€ dhe lejon pérdoruesin té ndryshojé t&
dhénat.

9. Funksioni "deleterecord":
- Kjo funksion nuk &shté implementuar né kodin qé keni dhéné, késhtu qé nuk
mund té japim njé shpjegim té detajuar pér t&.

#include <iostream>

using namespace std;

// Funksioni intro
void intro() {

cout << "---- Menaxhimi i raporteve te studenteve ----" << endl,

14
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cout << "Shtypni nje tast per te vazhduar..." << endl;

cin.ignore();

// Funksioni mainmenu

void mainmenu() {
int choice;
cout << "Zgjedhni nje opcion nga lista:" << endl;
cout << "1. Pranoni te dhenat e studentit" << endl;
cout << "2. Shfaq te gjithe studentet" << end],
cout << "3. Shfaq te dhenat e studentit specifik" << endl;
cout << "4. Shfaq rezultatin e studentit specifik" << endl;
cout << "5. Modifiko te dhenat e studentit specifik" << endl;
cout << "6. Fshi raportin e studentit specifik" << endl;
cout << "7. Shfaq menu kryesore" << endl;
cout << "8. Mbylle programin" << endl;
cout << "Zgjedhja juaj: ";

cin >> choice;

// Tmplementimi i kodit pér secilin opcion

...

// Funksioni acceptdata
void acceptdata() {

// Prano dhe ruaj t€ dhénat e studentit

15
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...

// Funksioni viewall
void viewall() {
// Shfaq t&€ dhénat e té gjithé studentéve té regjistruar

/...

// Funksioni view_Specific
void view_Specific(int num) {

// Shfaq t€ dhénat e njé studenti specifik bazuar né numrin e tij t€ regjistrimit // ...

// Funksioni result
void result(int num) {
// Shfaq rezultatin e njé studenti specifik bazuar n€ numrin e tij té regjistrimit

...

// Funksioni modify
void modify(int num) {
/I Modifiko t& dhénat e njé studenti specifik bazuar n€ numrin e tij t€ regjistrimit

...

16
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// Funksioni deleterecord
void deleterecord(int num) {
// Fshi njé€ karté raporti t€ njé studenti specifik bazuar né numrin e tij t€ regjistrimit
...
!
int main() {
intro(); // Thirrja e funksionit intro pér prezantim
mainmenu(); // Thirrja e funksionit mainmenu pér menyné kryesore
return 0;

}

Ky kod pérfshin funksionet kryesore pér menaxhimin e raporteve té studentéve. Funksioni
main() thirret pér té filluar ekzekutimin e programit. Kjo thirré funksionet intro() dhe
mainmenu(), i cili paraget mesazhet prezantuese dhe menyné kryesore.

Funksioni mainmenu() tregon listén e opcioneve dhe kérkon zgjedhjen e pérdoruesit. Pas
zgjedhjes sé& pérdoruesit, programi kalon né funksionin pérkatés pér t& kryer veprimet e
nevojshme, si¢ jané pranimi i t&¢ dhénave t& studentit, shfagja e t&€ dhénave té studentéve,
modifikimi i t€ dhénave etj.

17
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QARQET LOGJIKE DHE SEKUENCIALE

Danjel KALARIM, Marsel DANUSHI?!

Universiteti “Aleksandér Moisiu” Durrés, Fakulteti i Teknologjisé sé Informacionit,
[IBsc. SHK; PBsc. TI

Mdanielkalari76@, gmail.com ; P'marseldanushi07@gmail.com
Abstrakt

Ka dy kategori te gjera te pajisjeve te logjikes, pajisje logjike fikse dhe pajisje logjike te
programueshme. Nje pajisje logjike e programusheme ofron per perdoruesit nje game te gjere te
kapacitetit logjikne drejtim te ndertimit te bllogeve. te clat mund te jete te konfiguruar nga
perdoruesi per te kryerfunksionin e menduar apo te vendosur nga funksionet e ndryshme. Ky
konfigurim mund temodifikohet ose alternohet disa here nga ana e perdoruesit nga riprogramimi
i pajisjes.Figura e meposhtme tregon diagramin e nje qarku te thjesht te programushem, Qarku ka
nje rrjetme kater porta AND me imput dhe nje mandat me kater inpute porta OR ne cdo prodhim.
Cdo porte DHE mund te trajtoje tre variabla dhe ne kete menyre mund te prodhoje nje afat
produket per te tre variablat. Te tre variablat (A, B dhe C ) apo beresit e tyre mund te programohen
per tedale ne inputet e ndonje nga kater portat DHE permes lidhjeve Fusible te quajtura antifuses.
Kjo do te thote ge cdo porte DHE mund te prodhoje termin e deshiruar.

Fjalé kyce: qark, porta logjike, sekuencé, qark logjik, qark sekuencial, AND, OR, NOT, variabla,
flip-flop, D, Running Lights.

Hyrje

Flip-flop D éshté njé qark elektronik dixhital qé pérdoret pér té vonuar ndryshimin e gjendjes sé
sinjalit t& tij t& daljes (Q) derisa t€ ndodhé skaji tjetér né rritje i njé sinjali hyrés t€ kohés sé orés.

Pér ¢faré pérdoret D Flip Flop?

D Flip Flop vepron si njé komponent i memories elektronike pasi dalja mbetet konstante nése
nuk ndryshohet géllimisht duke ndryshuar gjendjen e hyrjes D e ndjekur nga njé€ sinjal i orés né
rritje.

Ku pérdoren D Flip Flops?

D Flip Flop éshté njé regjistér i ndérrimit té bllogeve té nd€rtimit. Pér shembull, duke kaskaduar
teté D Flip Flops né sekuencé, njé bajt (8-bit) informacioni mund té ruhet pas 8 cikleve t& orés.

Pér c¢faré tjetér mund té pérdoren?

Duke lidhur daljen pérmbysése t&€ D Flip Flop me hyrjen D, krijohet njé ndarje e thjeshté me dy

qark, pra dalja D ndryshon gjendjen né€ gjysmén e frekuencés sé sinjalit t& orés. Duke kaskaduar

rrokullisjet D dhe pérmes dizajnit t€ duhur t€ portave logjike té jashtme t€ kombinuara, mund té
18
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krijohet njé kohématés numérimi mbrapsht.

Le té shohim njé shembull t€ pérdorimit t& portave logjike dhe flip-flopit D.

|:|‘

O

Pérshkrimi i punés

=

L4 4 il

Pér krijimin e projektit t&¢ mésipérm, me titull : “Running Lights” , jané pérdorur portat

logjike dhe flip-flopi D.

Hapat e krijimit té kétij projekti jané:

1- Hapja e njé account né fagen circuitverse.org .
2- Hapim nj€ workboard, me ané té komandés Launch Simulator.
3- Vendosja e njé titulli t& projektit, pér frist slideboard (main).

Hapat e punés:

Duke pérdorur CIRCUIT ELEMENTS , do t&€ pérdorim si

pajisje dalése (output) 8 llamba

19



Konferencé Studentore dhe Workshop 2023

Né kategorine Gates do t€ pérzgjedhim 8 porta logjike AND, daljen e té cilave do e lidhim me
inputin e llambés.

Duke pércaktuar tri hyrje pér ¢do porté logjike AND; né portén e paré vendosim tri porta logjike
NOT. Ndérsa ne tri portat pasuese vendosim vetém dy 2 porta NOT (njé pér ¢do hyrje). Né dy
portat vijuese vendosim vetém njé port€ Not, dhe ne porten logjike AND t€ fundit nuk vendosim
asnjé porté tjetér logjike né hyrje te saj.

a

TR

Né kategoriné ‘Sequential Elements’ pérzgjedhim tri flip-flop D. Njérén dalje té flip-flopit t& paré
D, dalja Q, e lidhim me ¢do hyrje té treté t€ portave AND. Daljen Q, t€ flip-flopit té dyté, elidhim
me hyrjen e dyté té cdo porte AND dhe pérséeri daljen Q t& flip-flopit t& fundit, e lidhimme hyrjen
e paré té€ cdo porte AND. Dalja Q e invertuar do te bashkéngjitet me hyrjen e kontrollit C, t€ dy
flip-flopeve D. Cdo hyrje e flip-flopit D do t& bashkengjitet me shiritin e lidhjes sé daljes Q e
invertuar me hyrjen e kontrollit C.

Duke vendosur njé sinjal clock né€ hyrjen e kontrollit C, t& flip-flopit t& paré, do te shohim se si
qarku do te funksionoje. Pér t€ ndérpreré sinjalin do té na duhet t& vendosim njé input ne fund te
flip-flopeve. Né qofté se, inputi do tregojé vlerén 0, atéheré sinjali do t€ vazhdojé t€ kaloje dhe t&
teta llambat do te ndricojne ngjyra té ndryshme njéra pas tjetrés. Por, nése inputi qé€ vendosém do
té tregojé vlerén 1, sinjali clock do t& ndérpritet, dhe llambat nuk do t&é ndricojné.

20
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LEET BBy

*Punimi né circuitverse.org gjendet né két€ link:
https://circuitverse.org/users/135277/projects/running-lights-c17e0071-8279-45¢7-beca-
09¢865494981

21



Konferencé Studentore dhe Workshop 2023

I START UP NE E-COMMERCE
Forsian ELEZI
Universiteti “Aleksandér Moisiu” Durrés, Fakulteti i Teknologjisé sé Informacionit,
Bsc. SHK
forsiel.ds@gmail.com

Abstrakt

Start-Up Turist’s Haven” eshte nje biznes Start-Up me nje ide per promovimine turizmit ne
qytetin e Durresit dhe pse jo me tej. Start-up “*Turist’s Haven” do te ofroje nje paragqitje ose shfagje
te Bizneseve lokale dhe shérbimeve qe ato ofrojne. Disa prej arsyeve pse zgjodha kete teme
eshte sepse shume turiste nuk e njohin mire qytetin dhe sherbimet ge bizneset locale ge ne kete
qytet ofrojne, dhe pse mos te krijoja nje aplikacion ku te promovoj turizmin te qytetit tim e mendoj
se kjo do ishte zgjidhja ideale.

Ky sherbim ka potencial te jashtezakonshem te zhvillohet edhe sidomos me anen e E-Commerce
dhe E-Business qe b&jné te mundur promovimin e tij me shpejt,online dhe me audience te gjere.

Fjalé kyge: Turizem ne Shqiperi, Turizem ne Durres, Biznese locale, Events, Vlera, Fitimet, App.
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ANALIZA DHE PERMIRESIMI I UNIGEST CRM: NJE SISTEM
MENAXHIMI I PERSONALIZUAR PER KOMPANINE SAPLOG
LOGISTIC & TRANSPORT

Alban DELISHI!, Senada BUSHATI (HOXHA)?
Universiteti “Aleksandér Moisiu” Durrés, Fakulteti i Teknologjisé sé Informacionit
"Msc. SHKA, ? Lektor Udheheqes
alban.delishi97@gmail.com

Abstrakt

Ky studim paraqet nj€ analizé dhe té sistemit t&¢ menaxhimit té t€ dhénave t& klientéve, kompanive,
dhe punonjésve t€ kompanisé. Unigest CRM &shté njé projekt i ideuar nga Saplog Logistic &
Transport dhe i zhvilluar nga njé ekip prej katér programuesish, me qéllim qé t& plotésojé nevojat
specifike t&€ kompanisé Saplog.

Ky punim synon t€ pérfshijé njé vlerésim té hollésishém té funksionalitetit t&€ Unigest CRM, duke
identifikuar pérparésité dhe mangésité e kétij sistem menaxhimi té personalizuar. Pérmes analizés
sé thell€ té platformés, do té pércaktojmé se si Unigest CRM ka kontribuar né efikasitetin dhe
organizimin e t& dhénave té klientéve dhe kompanive né kompaniné Saplog.

Studimi do t& pérfshijé analizén e arkitekturés sé Unigest CRM, duke shqyrtuar strukturén
monolite dhe aplikacionet e brendshme t€ komunikimit si SMS, email dhe chat. Njé krahasim i
kétyre aplikacioneve me platformat e njohura si Gmail dhe WhatsApp do t&€ bé&het pér té
identifikuar mangesité dhe potencialet pér pérmirésime. Pérvec késaj, do t& analizohet ndikimi 1
pérdorimit t& teknologjive t€ ndryshme si Node.js, WebSocket dhe React.js né performancén dhe
funksionalitetin e Unigest CRM.

Népérmjet analizave dhe vlerésimit t€ thelluar t&€ Unigest CRM, studimi synon t€ propozojé
pérmirésime konkrete pér sistemin, duke sugjeruar ndryshime né arkitekturé, aplikacionet e
komunikimit, pérdorimin e teknologjive t€ reja dhe ndértimin e mikro-shérbimeve. Propozimet e
pé€rmirésimeve do t€ bazohen né pérfitimet e teknologjive dhe praktikave t€ mira t€ industrisé pér
té pérmirésuar eksperiencén e pérdoruesit dhe efikasitetin e menaxhimit té t€ dhénave. Rezultatet
dhe propozimet e kétij studimi do t€ jené t€ dobishme pér kompaniné Saplog Logistic & Transport
dhe pér té gjitha kompanité q¢ jané té interesuara pér té zhvilluar dhe pérmirésuar platformat e tyre
té menaxhimit t€ t€ dhénave. Studimi synon té kontribuojé n€ njohurité dhe praktikat e avancuara
té menaxhimit té t&€ dhénave dhe té ofrojé€ alternative pér t'u pérmirésuar dhe pérshtatur me nevojat
e zhvillimeve té reja teknologjike dhe biznesore.

Fjalét Kyce: Unigest CRM, sistemi i menaxhimit t€ t&¢ dhénave, analizé, p€rmirésim, arkitekturé,
mikro-shérbime, teknologji té reja.
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ULTRASONIC RANGE FINDER / MATESI ULTRASONIK
Marsida SHEHU

Universiteti “Aleksandér Moisiu” Durrés, Fakulteti i Teknologjis€ sé Informacionit,
Bsc. SHK
marsida.shehu22(@gmail.com

Abstrakt

Matésit Ultrasoniké jané sensoré t€ vegjél qé mund t€ matin distancén. Ju mund t'i pérdorni
ato pér té gjetur distancén nga njé objekt ose pér té€ zbuluar kur dicka éshté afér sensorit si njé
detektor 1évizjeje.

Ato jané ideale pér projekte qé pérfshijné navigimin, shmangien e objekteve dhe siguriné e
shtépisé. Pér shkak se pérdorin z&rin pér té€ matur distancén, ata punojné po aq miré né
errésiré sa né drité.

Matési Ultrasonik qé do té pérdor né kété projekt &€sht¢ HC-SRO4, i cili mund t€ maté
distancat nga 2 cm deri né 400 cm me njé saktési prej £3 mm.

Fjale Kyce: HC-SR04, distance, ultrasonic range finder, kodi i ekzekutimit, Arduino UNO

Si funksionon Matési Ultrasonik ?

NE pjesén e pérparme t&é matésit ultrasonik jané dy cilindra metaliké. Kéta jané transduktoré.
Transformatorét i shndérrojné forcat mekanike né sinjale elektrike. Né matésin ultrasonik, ka
njé¢ dhénés transmetues dhe transduktor marrés. Transduktuesi transmetues konverton njé
sinjal elektrik né pulsin tejzanor dhe transduktori marrés e kthen pulsin ultrasonik t&
reflektuar pérséri né njé sinjal elektrik.

Nése shikoni né pjesén e pasme matésit ultrasonik, do t&€ shihni njé IC pas transduktorit
transmetues t& etiketuar MAX3232. Ky &shté IC g€ kontrollon transduktorin transmetues. Pas
transduktorit marrés éshté njé IC e etiketuar LM324. Ky &éshté njé Op-Amp katérkéndor qé
amplifikon sinjalin e gjeneruar nga transduktori marrés né njé sinjal qé €shté€ mjaft i forté pér
t'u transmetuar né Arduino.
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Pjesét pérbérése:

e Breadboard

e Arduino UNO

e UltraSonic Sensor

e Pércues Rryme

e USB Cable pér lidhjen
e Arduino UNO me PC
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Skemat e Qarkut

HC-SR04 Ultrasonic Sensor
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Kodi qé do té ekzekutohet

#define trigPin 10
#define echoPin 13

void setup() {
Serial.begin (9600);
pinMode(trigPin, OUTPUT);
pinMode(echoPin, INPUT);
H

void loop() {
float duration, distance;
digital Write(trigPin, LOW);
delayMicroseconds(2);

digital Write(trigPin, HIGH);
delayMicroseconds(10);
digital Write(trigPin, LOW);

duration = pulseln(echoPin, HIGH);
distance = (duration / 2) * 0.0344;

if (distance >= 1000 || distance <= 2){

Serial.print("Distance =");
Serial.printIn("Out of range");

H

else {
Serial.print("Distance =");
Serial.print(distance);
Serial.println(" cm");
delay(500);

}

delay(500);

}
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PROGRAMI ANDROID TOOLBOX - FUQIA E MENAXHIMIT TE
PAJISJEVE ANDROID

Franc FAJA
Universiteti “Aleksandér Moisiu” Durrés, Fakulteti i Teknologjisé sé Informacionit,

Bsc. SHK

franc.faja09@outlook.com

Abstrakt

Ne kete punim do té shqyrtojmé njé program qé ofron funksionalitete t€ réndésishme dhe t&
dobishme pér kompanité dhe jetén e pérditshme.

Fjale Kyce: Python Development, Aplikacion, Device Management

Funksionaliteti i Programit

Ky program ofron njé varg funksionalitetesh té avancuara pér té pérmirésuar pérvojén e
pérdoruesve né menaxhimin dhe kontrollin e pajisjeve Android né distancé. N& vijim do t&
shpjegojmé disa nga funksionet kyce t€ programit:

1.

Lidhja me Pajisjen Android: Programi lejon lidhjen me njé pajisje Android duke pérdorur
ndérfagen e shkémbimit té t& dhénave né nivel USB (USB debugging). Kjo lidhje e siguron
qé programi té jeté né€ gjendje t& komunikojé dhe t€ ndérveprojé me aplikacionet, t&¢ dhénat
dhe pajisjet e tjeré né pajisjen Android.

Shtimi i Kontaktit: Programi mund€son shtimin automatik té kontakteve né€ pajisjen
Android. Ky funksionalitet &shté i veganérisht i dobishém pér kompanité qé duan té shtojné
kontakte t€ reja né pajisjet e punémarrésve t€ tyre né ményré automatike, duke pérmirésuar
efikasitetin dhe precizionin e procesit t& shtimit t&¢ kontakteve.

Instalimi i Aplikacioneve: Programi lejon instalimin automatik té aplikacioneve né pajisjen
Android. Kjo funksionalitet €shté e rénd€sishme pér kompanité qé duan té instalojné
aplikacionet e tyre né pajisjet e punémarrésve me lehtési dhe né njé kohé té shkurtér.
Pérdoruesit individualé gjithashtu mund t€ pérfitojn€ nga ky funksionalitet pér t€ instaluar
shpejté dhe lehtésisht aplikacione t€ ndryshme né€ pajisjen e tyre.

Transferimi i Fotografive: Programi zhvillon mundé&siné pér transferimin e fotografive nga
pajisja Android né njé kompjuter t€ lidhur. Kjo funksionalitet éshté i réndésishém pér ata
qé duan t€ ruajné ose t€ ndajné fotografité e tyre né pajisjen e tyre me lehtési dhe né njé
ményré té sigurt.
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5. Kontrolli né Distancé: Programi mund€son kontrollin e pajisjes Android né distancé. Ky
funksionalitet lejon pérdoruesin t€ kontrollojé, t€ menaxhojé dhe t€ ndérveprojé me
pajisjen Android nga larg, pa pasur nevojé pér lidhje fizike. Ky 1loj kontrolli né distancé
ofron shumé fleksibilitet dhe leht€son pérdoruesin pér t€ menaxhuar pajisjen e tyre nga
kudo qé& ata ndodhen.

Ka shumé funksionalitete t& tjera q€ programi yn¢ mund té ofrojé, duke pérfshiré zhvendosjen e t&
dhénave, kontrollin e aplikacioneve té ndryshme né distancé dhe shérbimin e transferimit t& té
dhénave népérmjet VPN forward.

Kjo bén qé programi té jeté i avancuar dhe i pérshtatshém pér pérdorim té gjeré, si né kompani
ashtu edhe né jetén e pérditshme t€ individéve.

Programi ka shumé avantazhe pér pérdorimin né kompani.

Disa prej rasteve té€ pérdorimit mund t€ jené:

1. Menaxhimi i kontakteve: Pérdorimi i programit lejon kompanité té shtojné kontakte té reja
né pajisjet e punonjesve t& tyre né ményré t& automatizuar.
Kjo redukton mundimin dhe kohén e nevojshme pér té€ shtuar kontakte manualisht né
secilén pajisje.

2. Instalimi i aplikacioneve: Kompanité mund té€ pérdorin programin toné pér té instaluar
automatikisht aplikacione t€ réndésishme né pajisjet e punémarrésve. Kjo siguron g€ secili
punémarrés té keté aplikacionet e nevojshme té gatshme pér t'u pérdorur, pa nevojén pér té
mbajtur njé proces manual t€ instalimit.

3. Zhvilluesit e Aplikacioneve:
Zhvilluesit e aplikacioneve mund t& pérdorin programin toné pér té testuar dhe instaluar
aplikacionet e tyre né pajisjet Android pér té siguruar qé ato funksionojné si duhet dhe pér
t& shpejtuar procesin e instalimit.

4. Administrimi i Sistemit: Administratorét e sistemit n€ njé kompani mund té shfrytézojné

programin pér t& shtuar kontakte, aplikacione dhe pér té béré ndryshime té tjera né pajisjet
e punémarrésve né ményré t€ géndrueshme dhe té pérséritshme.
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Pérdorimi i Programit né Jetén e Pérditshme

Jo vetém kompanité, por edhe individét mund t€ pérfitojn€ nga programi yné né jetén e pérditshme.
Disa prej rasteve t€ pérdorimit mund té jené:

1.

Mbéshtetja né distancé pér pajisjet e familjaréve:

Programi yné¢ mund té jepé mundésiné pér t'i ofruar ndihmé né distancé pajisjeve té
familjaréve, si telefoni i babait ténd. Nése ai ka probleme teknike, t€ tilla si probleme me
instalimin e aplikacioneve, konfigurimet e pajisjes, ose ndonjé gabim né funksionimin e
tij, ti mund té ofrosh ndihmé nga larg pér t& zgjidhur dhe rregulluar problemet.

Pérditésimi i pajisjeve né distancé:

Programi mund t€ lejojé pérdité€simin e sistemit operativ té pajisjeve né distancé. Kjo éshté
e dobishme kur ka nevojé pér pérdit€simin e sigurisé, shtimin e vegorive t€ reja, ose
pérmirésimin e performancés sé pajisjes sé telefonit pa pasur nevojé pér t& qené fizikisht
prané tij.

3. Menaxhimi i t€ dhénave né distancé: Programi yn€ mund t€ ofrojé mundésiné pér té
zhvendosur, transferuar, apo kopjuar t€ dhénat (fotografi, dokumente, etj.) né pajisjet e
tjera né distancé. Kjo &shté e dobishme kur déshiron té aksesosh ose ndajésh t& dhéna té
caktuara me pajisjet e tua pa qené fizikisht prané tyre.

Menaxhimi i aplikacioneve né distancé:

Programi yné mund té jepé€ mundésiné pér t€ instaluar, pérditésuar ose fshiré aplikacione
né distancé né pajisjen e njé individit. Kjo éshté e dobishme kur déshiron t& ndihmésh diké
té tjeré pér t& menaxhuar aplikacionet e tyre né pajisjen e tyre té telefonit.

Kéto jané vetém disa prej rasteve té pérdorimit t&€ mundshém té programit toné né jetén e
pérditshme.

Eshté e réndésishme t& pérmendet se versioni aktual i programit toné ofron funksionalitetin pér
instalimin, shtimin ose pérdit€simin e kontakteve vetém pérmes ADB né ményré lokale.
Megjithaté, ne vazhdojmé t€ zhvillojmé dhe pérmirésojmé programin toné pér t€ ofruar shumé mé
shumé vegori dhe funksionalitete né té ardhmen.

Né té ardhmen, synojmé t& shtojmé funksionalitetin pér transferimin e fotografive, t€ dhénave t&
tjera dhe pérkthimin e tyre né distancé, pérmes njé lidhjeje VPN dhe pérdorimit t& shérbimit t&
pérparuar t& ndérfaqes sé programit toné. Ky zhvillim do t& lejojé pérdoruesit té transferojné t&
dhénat dhe t€ kontrollojné pajisjet né distancé, pa pasur nevojé pér té gené fizikisht prané tyre.
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Me kalimin e kohé&s, ne jemi t€ angazhuar pér té ofruar njé program t€ avancuar dhe té plotg, q&
do t€ jeté né gjendje t€ mbulojé nevojat e pérdoruesve pér menaxhim té t€ dhénave, transferim té
té dhénave, kontroll t€ pajisjeve né distancé dhe shumé mé tepér.
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PRODUKSIONI I NJE KENGE PROFESIONALE NE ZHANRIN
PROGRESSIVE HOUSE
(MAZE 28 - FLUX)

Mario ZEFI
Universiteti “Aleksandér Moisiu” Durrés, Fakulteti i Teknologjisé s€ Informacionit,

Bsc. MTVD

maze28music@gmail.com

Abstrakt

Né két€ workshop, pjesémarrésit do té shikojne fazat e procesit kreativ dhe teknik t€ prodhimit
té nj€ kénge elektronike profesionale té titulluar "Flux", nén emrin e artistit Maze 28. Kenge cila
ka pasur sukses g€ nga dita e paré g€ u publikua tek shtepia diskografike “Mango Alley”.
Workshop do t& mbulojé fazat e ndryshme t& pérfshira né€ krijimin e nje kénge, duké filluar nga
frymézimi, produksioni, Mix-Master deri n¢ publikimin e kenges.

Teknikat inovative t€ produksionit do té eksplorohen, duke ndaré€ hapat e vlefshme pér té arritur
shkrirjen harmonike t& elementeve melodiké, ritmiké dhe vémendjen e pérpikté ndaj detajeve te
"Flux".

Fjalé kyce: Muzik, Produksion, Harmoni, Ritem, detaje.
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KRIJIMI I NJE AUDIOBOOK SI GUIDE PER PIKAT HISTORIKE NE
QYTETIN E DURRESIT.

Flavia PJETRI, Xhoi MANCE, Ilvja HYSKO, Afjon SUCI,
Brigel BELEGU, Silvana BEKA, Marvin XHAKONI, Kleo HIDRI, Milvana
VEZI, Julian MANJANI, Rosela SKERA

Universiteti “Aleksandér Moisiu” Durrés, Fakulteti i Teknologjisé sé Informacionit,

Bsc. MTVD

pjetriflavia@gmail.com

Abstrakt

Ky punim do té paragesé njé audio book né lidhje me vendet turistike né qytetin e Durrésit.
Ky audio book ka t€ b&jé me pikat kryesore historiko-kulturore t& qytetit toné. Arsyeja pse ne
vendosém t€ bénim pikerisht kété punim Eshté sepse, qytetit toné i mungon njé guidé me audio ku
tregon disa informacione kyce pér secilin nga vendet e pérzgjedhura.

Audio guida &shté regjistruar n€ laboratorin e multimedias duke pérdorur mikrofonét profesionalé
dhe programin Adobe Audition gjithashtu i jané dhéné efekte pér ta béré eksperiencén sa mé afér
audienceés.

Fjalé kyce: Audio book, audio guidé, Durrés, informacione, adobe audition
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KARRIGE ME RROTA E KONTROLLUAR ME ANE TE ZERIT

Geralda CEKREZI

Studente, Fakulteti i Teknologjisé s€ Informacionit, Dega Shkenca Kompjuterike,Universiteti
Aleksandér Moisiu, Durrés, Shqipéri,

E-mail: geraldacekrezil23(@gmail.com

Abstrakt:

Personat me aftési té kufizuara fizike pérballen me shumé probleme sfiduese né jetén e tyre té
pérditshme pér l1€vizjen nga njé vend né tjetrin dhe madje shpesh duhet t€ varen nga njé€ person
tjetér pér t& kryer veprime bazike. Ka pasur shumé pérpjekje domethénése gjaté viteve t& fundit
pér t€ zhvilluar platforma inteligjente t€ karrigeve me rrota qé¢ mund t'v mund€sojmé kétyre
personave lehtésiné e lévizjes. Njésia e kontrollit t& karriges me rrota pérbéhet nga
mikrokontrolluesit ,sistemi I perpunimit te komandave zanore,dhe qarku i drejtimit t& motorit i cili
ve ne pune rrotat e karriges.Si burim energjie perdoret bateria.Ky projekt ésht€ I fokusuar né
strukturén e sistemit te karriges duke shpjeguar funksionet e secilés pjesé.

Fjalé kyce: Karrige inteligjente me rrota, kontroll zanor,moduli i pérpunimit te zérit,
mikrokontrolluesi, motor,bateri.

Hyrje:

Karriget e kontrolluara me ané te z€rit pérdorin modulin e njohjes sé€ z&rit pér t& lejuar pérdoruesin
té kontrollojé funksione t€ ndryshme té karriges me rrota duke pérdorur komandat zanore. Karriget
me rrota té€ kontrolluara me z€ zakonisht pérbéhen nga njé bazé motorike ,rrotat,mikrofon, njé
ndenjése dhe njé sistem kontrolli.

Keétu jané pesé komanda zanore qe perdoren pér t& kontrolluar levizjet:

1. Pérpara (forword)

2. Mbrapa (backword)

3. Ndalo (stop)

4. Djathtas (right)

5. Majtas (left)
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Pérdoruesi jep komanda zanore(sinjale), té cilat kapen nga mikrofoni.Ké&to sinjale pérpunohen nga
sistemi i njohjes sé€ zerit, i cili analizon audion dhe e konverton até né komanda specifike. Kéto
komanda pércaktojné veprimet e déshiruara té karriges me rrota, té tilla si l&vizja pérpara,mbrapa,
kthimi ose ndalimi.Ato shérbejné si input pér mikrokontrollesin. Sinjalet dérgohen nga
mikrokontrolleri tek relay. Relay i dérgon komandat tek motorét te cilét béjné t€ mundur 1€vizjen
e rrotave né drejtimin e pércaktuar nga komanda.

Metoda:

Metodologjia e pérdorur né kété projekt bazohet né dokumente si projekte dhe eksperimente té
ndryshme pér ndertimin dhe strukturen e karriges me rrota t&€ kontrolluar me ané t&é zérit t&
publikuara né platforma online.

Konkluzioni:

Karriget e kontrolluara me ané t€ z&€rit kané nje strukturé té thjesht dhe jané té lehta pér tu pérdorur
nga persona te ndryshém sipas nevojave té tyre.

Referencat:

https://www.irjet.net/archives/V5/i1/IRJET-V511314.pdf
file:///C:/Users/User/Downloads/editor_in_chief,+ej-eng_2627.pdf
https://www.elprocus.com/805 1 -microcontroller-history-and-basics/
https://www.engineersgarage.com/voice-controlled-wheel-chair-for-physically-disabled-people/
https://www.youtube.com/watch?v=uBm8Bzxybsg
https://www.researchgate.net/publication/327390017_ Design_of Voice-

Controlled Smart Wheelchair for Physically Challenged Persons Proceedings of IEMIS 20
18 Volume 3
https://scholar.ppu.edu/bitstream/handle/123456789/6754/Wheelchair%20Movement%20control
1ed%20by%20Voice%20Commands.pdf?sequence=2&isAllowed=y
https://ijcsme.com/docs/papers/June2017/V616201776.pdf
https://www.abacademies.org/articles/voice-controlled-smart-wheelchair.pdf
https://en.wikipedia.org/wiki/Microcontroller#:~:text=A%20microcontroller%20(MCU%20for%

20microcontroller,and%?20programmable%20input%2Foutput%20peripherals.
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SHIKUESI I PDF-ve
Landi PERDODAJ
Universiteti “Aleksandér Moisiu” Durrés, Fakulteti i Teknologjisé sé Informacionit,
Bsc. SHK
landiperdodaj@gmail.com

Abstrakt

Njé aplikacion qé lejon pérdoruesin t€ hapé dhe shfleton dokumente PDF. Programi ka
funksionalitete si rritja dhe zvogélimi i dukshém i dokumentit.

Kjo éshté njé implementim i thjeshté qé kérkon zgjedhjen e njé PDF-je pérmes dialogut té hapjes
sé€ skedarit, pastaj lexon tekstin nga ¢do faqe t€ PDF-s€ dhe e shfaq né fushén e tekst-it té shikuesit.
Pér té pérdorur kété kod, ju duhet t€ keni shtuar librarité e iTextPDF dhe Swing né projektin tuaj.
Sigurohuni g€ té instaloni versionin e duhur t& libraris€ iTextPDF dhe ta importoni né€ kodin tuaj.
Ju mund ta pérshtatni kodin sipas nevojave tuaja dhe ta zgjeroni me funksionalitete shtesg.
Kénaquni duke shfletuar PDF-t€ né shikuesin tuaj t€ krijuar né Java!

Fjale Kyce: Java, aplikacion, shfletues, pdf, swing, awt, gui

° Le té shpjegojmé ¢do pjesé té kodit pér shikuesin e PDF-ve:
1. Importimi i librave dhe klasave:

import javax.swing.*;

import java.awt.*;

import java.awt.event.ActionEvent;

import java.awt.event.ActionListener;

import com.itextpdf.text.pdf.PdfReader;

import com.itextpdf.text.pdf.parser.PdfTextExtractor;

= Ng fillim t€ kodit, ne importojmé disa klase dhe libra t€ nevojshém pér zhvillimin e
shikuesit t&¢ PDF-ve. Klasat e importuara pérfshijné komponentét Swing pér ndérfagen
grafike té pérdoruesit (JFrame, JTextArea, JButton, JFileChooser), si dhe klasat nga
libri iTextPDF pér leximin e tekst-it nga faget e PDF-ve.
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2. Krijimi i klasés PDFViewer:

public class PDFViewer extends JFrame {

= Kirijohet klasa PDFViewer, e cila trashégon nga klasa JFrame pér t€ krijuar dritaren
kryesore té& shikuesit t¢ PDF-ve.

3. Deklarimi i komponenteve té ndérfaqes grafike:
private JTextArea textArea;

= Deklarohet njé komponent JTextArea (fusha e tekst-it) g€ do t€ pérdoret pér t&
shfaqur tekstin e lexuar nga PDF-ja.

4. Konstruktori i klasés PDFViewer:
public PDFViewer() {
/...

= Krijohet konstruktori i klasés PDFViewer, i cili do t€ inicializojé dritaren kryesore
dhe komponentet e ndérfaqes grafike.

5. Konfigurimi i dritares kryesore:
setTitle("Shikuesi i PDF-ve");

setSize(800, 600);
setDefaultCloseOperation(JFrame.EXIT ON_CLOSE);
setLocationRelativeTo(null);

=  P&rmes metodave t&€ klasés JFrame, vendosim titullin e dritares, madhésin€, veprimin
e mbylljes dhe vendndodhjen e dritares kryesore né gendér té ekranit.

6. Krijimi i komponentit JTextArea dhe JScrollPane:
textArea = new JTextArea();
textArea.setEditable(false);

JScrollPane scrollPane = new JScrollPane(textArea);
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= Krijojmé njé objekt JTextArea dhe e vendosim até si jo-editues (pér t'u pérdorur
vetém pér tregim). Pastaj, krijojmé njé JScrollPane g€ do t€ lejojé pérdoruesin t&
1€vizé né tekstin e shfaqur nése ésht€ mé shumé se sa mund t€ shfaget né hapésirén e
caktuar.

7. Krijimi i butonit pér hapjen e PDF-sé:
JButton openButton = new JButton("Hap PDF");
openButton.addActionListener(new ActionListener() {
public void actionPerformed(ActionEvent e) {
JFileChooser fileChooser = new JFileChooser();
int returnValue = fileChooser.showOpenDialog(null);
if (returnValue == JFileChooser. APPROVE_OPTION) {
String filePath = fileChooser.getSelectedFile().getPath();

open

PDF(filePath);
}
}
1
= Krijohet nj¢ JButton (buton) me tekstin "Hap PDF". Shtojmé njé ActionListener te
butoni, g€ do té thirret kur butoni té klikohet. Kur butoni t& klikohet, hapet njé dialog

hapjeje skedari (JFileChooser), dhe nése pérdoruesi zgjedh njé skedar PDF, funksioni
openPDF() thirret me rrugén e skedarit si argument.

8. Krijimi i panelit té butonit:
JPanel buttonPanel = new JPanel();
buttonPanel.add(openButton);

= Krijohet njé JPanel (panel) pér t& vendosur butonin e hapjes sé PDF-sg.
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9. Vendosja e komponenteve né dritare:
Container contentPane = getContentPane();
contentPane.setLayout(new BorderLayout());
contentPane.add(scrollPane, BorderLayout. CENTER);
contentPane.add(buttonPanel, BorderLayout. NORTH);

=  Marrim kontekstin e pérmbajtjes (contentPane) t€ dritares kryesore dhe vendosim njé
ndarje BorderLayout si menaxherin e paraqitjes. JScrollPane vendoset né gendér
(CENTER) té ndarjes, ndérsa buttonPanel vendoset né pjesén e sipérme (NORTH).

10.Funksioni openPDF():
private void openPDF(String filePath) {
try {
PdfReader reader = new PdfReader(filePath);
int numPages = reader.getNumberOfPages();

StringBuilder content = new StringBuilder();

for (int i = 1; i <= numPages; i++) {

String text = PdfTextExtractor.getTextFromPage(reader, 1);

content.append(text).append("\n");

reader.close();

textArea.setText(content.toString());

} catch (Exception ex) {

JOptionPane.showMessageDialog(null, "Gabim gjaté hapjes s€ PDF-sg!");
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= Funksioni openPDF() merr si argument rrugén e skedarit PDF dhe kryen leximin e
tekstit nga secila fage e PDF-sé duke pérdorur klasén PdfReader dhe metodén
PdfTextExtractor.getTextFromPage(). Teksti i lexuar bashkéngjitet né StringBuilder
pér t'i shfaqur né fund né komponentin JTextArea. N& rast se ka ndonjé gabim gjaté
hapjes s€ PDF-sg, shfaget njé dialog gabimi.

11.Metoda main():
public static void main(String[] args) {
SwingUtilities.invokeLater(new Runnable() {
public void run() {
PDFViewer viewer = new PDFViewer();
viewer.setVisible(true);
}
1

= Metoda main() éshté pikénisja e programit. Duke pérdorur
SwingUltilities.invokeLater(), krijojmé njé instancé t¢ klasés PDFViewer dhe e b&jmé
at€ té dukshme (setVisible(true)).

i‘ Ky é&shté shpjegimi i detajuar i kodit pér shikuesin e PDF-ve né Java.
. Shpresoj qé ky shpjegim t'ju ndihmojé t& kuptoni strukturén dhe funksionimin e kodit.
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MONITORI I RRAHJEVE TE ZEMRES ME QARK FLEKSIBEL
Frangeska COKU

Universiteti “Aleksandér Moisiu” Durrés, Fakulteti i Teknologjisé s€ Informacionit,
Bsc. SHK
francafranceska@gmail.com

Abstrakt

Qarku fleksibél éshté njé teknologji brenda sé cilés qarku elektronik montohet duke montuar
pajisje elektronike ose sensoré né nénshtresa plastike fleksib&l. Monitori i rrahjeve té zemrés €shté
montuar né nénshtresat plastike fleksibél. Ky sistem monitorimi i rrahjeve t&€ zemrés mund té
pérdoret per té kontrolluar rrahjet e zemrés s€ pacientéve, thjesht duke e vendosur né duar.

Pér disa pacienté me njé sémundje t&€ mundshme t& zemrés, veshja e kétij qarku fleksibél té
kontrollit t& rrahjeve té zemrés me PCB, lejon qé ata té masin vazhdimisht gjendjen e zemrés

S€ tyre.

Fjalét kyce: Monitori i rrahjeve t& zemrés , qark fleksibel, bateri, rregullator tensioni , ekran ,
mikrokontrollues , monitoruesi .

Hyrje:

Elektronika fleksibél kohét e fundit ka térhequr shumé vémendje pasi ato lejojné shumé
aplikacione premtuese. Qarqet fleksibel mund té ‘pérkulen pér t’u pérshtatur’, n€ pérputhje me njé
dizajn t€ lakuar, ata gjithashtu jané t€ leht n€ pérdorim , kan€ kosto te ulét si edhe peshé t& vogel ,
té cilat e bejn me praktike pérdorimin e tyre .

Monitori i rrahjeve t&€ zemrés i montuar né nénshtresat plastike fleksibél mundésohet nga
mikrokontrolluesi 8051, pérb&het nga LCD, sensori i rrahjeve t€ zemrés dhe bateria si pjesét
mé kryesore.

Monitoruesit moderné té rrahjeve t&€ zemrés zakonisht pérdorin njé nga dy metodat e ndryshme pér
té regjistruar sinjalet e zemrés (elektrike dhe optike).

®  Sensorét e EKG-sé (Elektrokardiografia).
® PPG (Photoplethismography).
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Metoda:

Metodologjia e punés e pérdorur né kété kérkim &shté bazuar né€ analiza , kérkime dhe projekte t&
ndryshme t€ béra rreth aspekteve t€ elektronikes dixhitale .

Konkluzioni:

Monitori i rrahjeve t€ zemres me qark fleksibl éshté i ndértuar né ményré qé té jeté sa mé praktik
dhe efikas né pérdorim. Pér njerzit me probleme me zemrén kjo ndihmon qé ata ta kontrollojné até
thjesht dhe shpejt .

Referenca:

https://nevonprojects.com/heart-rate-monitoring-using-flexible-printed-circuitboard/

https://todayscircuits.wordpress.com/2014/06/26/tc-heart-rate-monitor-using-
8051/ https://en.wikipedia.org/wiki/Heart_rate_monitor
https://en.wikipedia.org/wiki/Liquid-crystal display
https://en.wikipedia.org/wiki/Crystal oscillator
https://en.wikipedia.org/wiki/Voltage regulator

https://en.wikipedia.org/wiki/Resistor
https://en.wikipedia.org/wiki/Capacitor
https://en.wikipedia.org/wiki/Transistor
https://en.wikipedia.org/wiki/Diode
https://en.wikipedia.org/wiki/Breadboard
https://en.wikipedia.org/wiki/Microcontroller
https://www.techtarget.com/whatis/definition/display
https://www.analog.com/en/technical-articles/how-voltage-
regulator-works.html  https://www.electricity-magnetism.org/ic-
sockets/ https://sciencing.com/ic-socket-10029906.html
https://en.wikipedia.org/wiki/Integrated circuit
https://en.wikipedia.org/wiki/Push-button
https://en.wikipedia.org/wiki/Light-emitting_diode
https://en.wikipedia.org/wiki/Printed_circuit_board
https://en.wikipedia.org/wiki/Electrical _connector
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SULMI KIBERNETIK I SPONSORIZUAR NGA IRANI
Andia MUCANIJI
Universiteti “Aleksandér Moisiu” Durrés, Fakulteti i Teknologjisé€ sé Informacionit,
Bsc. SHK
andiamucaniil2@gmail.com

Abstrakt

Sasia dhe vlera e informacionit elektronik rritet dita dités, sa tashmé jetojmé né njé boté té varur
nga teknologjia e informacionit dhe komunikimit, e cila mundésohet nga infrastruktura kibernetike
e pérbéré nga njé larmi e madhe teknologjish t& ndryshme, té cilat jané€ né njé proces té
vazhdueshém zhvillimi dhe inovacionesh. Infrastruktura kibernetike po béhet gjithnjé e mé e
prekshme, né t& njéjtén kohé sulmet kibernetike nga pérpjekjet e krimineléve dhe aktoréve t& tjeré
me qéllim té keq pér t&€ ndérhyré né sistemet qé kontrollojné mbrojtjen e vendit dhe infrastrukturén
kritike, shtohen ¢do dité. N€ kushtet e internetit pa kufij dhe natyrés anonimate éshté gjithnjé e mé
véshtiré t& pércaktohet burimi i sulmeve.

Shqipéria éshté goditur vitin e kaluar nga sulme té ndryshme kibernetike ku mund t€ pérmendim
sulmin ndaj Policisé sé Shtetit ku pér shumé oré sistemet nuk punonin,ndaj Shérbimit Informativ
Shtetéror,ndaj Agjencis€¢ Kombétare t&€ Shoqérisé sé Informacionit dhe subjekteve t€ ndryshme
private.Ké&to sulme sic tashmé €shté bér€ e ditur kane gene te organizuara e financuara nga Shteti
Islamik Iranian.Punimi im mbéshtetet né informacione t€ hollé€sishme né lidhje me sulmin qé
Agjencia Kombétare e Shoqérisé s€ Informacionit pésoi.T€ dhénat qé uné kam marr dhe ky
prezantim bazohet né raportin q€ Microsoft postoi online n€ blogun e tij mbi sulmin ndaj AKSHI.
Qéllimi 1 kétij studimi €shté té paragesé réndésiné e sigurisé kibernetike,si njé element thelbésor
pér miréfunksionimin e qeveris€ dhe té gjitha infrastrukturave kritike t& informacionit.
Qeveria Shqiptare e ka kthyer tashmé sigurin€ kibernetike n€ njé nga ¢éshtjet mé t€ réndésishme
dhe fokusin kryesor duke marré né konsideraté 4 shtyllat, té cilat do t€ ndihmojné né formulimin
e politikave mé efektive t&€ mbrojtjes kibernetike.

Lidhur me kété, qéllimi i hulumtimit né kété studim lidhet me temat e konferencés né lidhje me
teknologjiné dhe shkencat e informacionit dhe navigimit.

Metodologjia e pérdorur né kété€ kérkim shkencor bazohet né literaturén e botuar gé¢ mundéson njé
harté t€ metodave moderne dhe implikimeve t€ sigurisé kibernetike.

Rezultatet dhe implikimet kryesore t€ studimit kané t€ b&jné€ me sugjerimet pér t€ sigururuar
orientime, koherencé dhe fokus, pér njé qasje gjithépérfshirése dhe pér té zhvilluar kapacitetet
ushtarake né hapésirén kibernetike

Fjalé kyce: siguri kibernetike, Microsoft, enkriptim t& dhénash,sulm kibernetik
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Tematikat kryesore ku &shté mbéshtetur projekti:

Sulmi kibernetik I 15 korrikut

Aktorét g€ morén pjesé né€ sulm

Hetimi I sulmeve ndaj geverisé shqiptare nga Microsoft
Faqja Homeland Justice

Lista e sulmeve kibernetike ndaj institucioneve né Shqipéri
Réndésia e siguris€ kibernetike

Sulmi kaloi né disa hapa:

Hyrja fillestare né system
Marrja e té dhénave
Kodifikimi i t€ dhénave dhe shkatérrimi

Operacione inteligjence

Aktorét qé morén pjesé né sulm:

O
o
O
[©]

DEV-0842 ngarkoi ransomé&are dhe fshirésin e t&¢ dhénave
DEV-0861 mori kontrollin fillestar dhe nxorri té dhénat
DEV-0166 nxorri té dhénat

DEV-0133 mblodhi informacion mbi infrastrukturén

Konkluzione:

Hapésira kibernetike &shté njé fushé dinamike, e cila ndikohet ¢do dit€ nga risité
teknologjike, nga zhvillimi i kapaciteteve njerézore dhe padyshim nga partneritetet dhe
ekspertét.

Ajo duhet t& dizajnohet si njé model i géndrueshém, por elastik, fleksibél, duke marré
parasysh t€ gjitha ndryshimet té cilat ndodhin edhe brenda njé dite né kété fushé, jo mé né
muaj dhe né vite. Ndaj ne duhet té jemi gjithmoné né gatishméri pér tu pérballur me sfida,
me sulme apo kércénime t€ reja.
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BUILDING A RESILIENT FILE DISTRIBUTED SYSTEM
Orlando SYLA
Universiteti “Aleksandér Moisiu” Durrés, Fakulteti i Teknologjisé sé Informacionit,
Bsc. SHK
orlandosyla65@gmail.com

Abstrakt

Rritja e shpejt€ e t€ dhénave dhe kérkesa e rritur pér sisteme t€ besueshme dhe t€ shkallézueshme
pér ruajtjen e skedaréve kan€ c¢uar né zhvillimin e sistemeve t€ shpérndaré té skedaréve. Kéto
sisteme shpérndajné skedarét népér shumé nodé né njé rrjeté, duke mundésuar ruajtjen, nxjerrjen
dhe ndarjen efikase t€ té dhénave. Né két€ prezantim, eksplorojmé dizajnin dhe zbatimin e njé
sistemi t&€ shpérndaré t& skedaréve qé pérfshin komponenté ky¢ si menaxhimi i skedaréve,
menaxhimi i rrjetit, replikimi, kontrolli i qasjes dhe mbijetimi né raste déshtimi.

Fjalé kyce: sistemi i skedaréve, metadata, sinkronizimi, replikimi, toleranca ndaj gabimeve

Hyrje

Fillimisht, prezantojmé konceptet themelore dhe sfidat e lidhura me ndértimin e njé sistemi t&é
shpérndaré t€ skedaréve. Diskutojmé pérfitimet e shpérndarjes s€ skedaréve népér shumé nodg,
duke pérfshiré€ performancén e pérmirésuar, mbijetimin né raste déshtimi dhe shkallézueshméring.
ME pas, hulumtojmé arkitekturén e sistemit, duke theksuar klasat ky¢ dhe funksionalitetet e tyre,
si ‘File®, ‘Node", "NetworkManager", ‘Metadata’, "FileSystem’, ‘Directory’,
*AccessControlManager’, 'ReplicationManager’, "NamingService' dhe "DataNode’.

Pastaj, eksplorojmé aftésité e menaxhimit t€ skedaréve t& sistemit. Diskutojmé klasén "File’, qé
paraget njé skedar né sistem, dhe metadatat e tij t€ lidhura. Shpjegojmé si krijohen, ruhen dhe
fshihen skedarét, dhe si klasa ‘Directory’ organizon skedarét brenda njé strukture hierarkike.
java

// Pjesé e klasés File

public class File {

private String name;

private long size;
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// Constructors, getters, setters, etj.
H

// Pjesé e klasés Directory

public class Directory {

private String path;

private List<File> files;

// Constructors, getters, setters, etj.

}

Mg tej, hulumtojmé aspektin e menaxhimit t& rrjetit t€ sistemit. Prezantojmé klasén ‘Node', qé
paraget njé nod ose server né rrjet, dhe diskutojmé rolin e tij n€ vendosjen e lidhjeve, menaxhimin
e kapacitetit té ruajtjes dhe pjes€marrjen né replikimin e skedaréve.

java

// Pjesé e klasés Node

public class Node {

private String id;

private String ipAddress;

private long storageCapacity;

private List<File> storedFiles;

/I Constructors, getters, setters, etj.

H

Mg pas, thellojmé€ né funksionalitetin e replikimit té sistemit. Shpjegojmé klasén
‘ReplicationManager’, qé merret me replikimin e skedaréve népér shumé nodé, duke siguruar
redundantési té t€ dhénave dhe mbijetueshméri né raste déshtimi. Diskutojmé strategjité e
ndryshme té replikimit dhe ndikimin e tyre né performancén dhe besueshméring e sistemit.
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““java
// Pjesé e klasés ReplicationManager

public class ReplicationManager {

public void replicateFile(File file, List<Node> nodes) {
// Logjika e replikimit

H

// Metoda t€ tjera, konstruktorét, etj.

}

Shtojmé gjithashtu mekanizmat e kontrollit t& qasjes t€ ofruar nga sistemi. Prezantojmé klasén
*AccessControlManager’, q€ menaxhon lejet e pérdoruesve dhe rregullon qasjen né€ skedarg.
Diskutojmé zbatimin e listave t&€ kontrollit t€ qasjes dhe tregojmé si mund t'i jepen ose higen t&
drejtat e qasjes pérdoruesve.

java

// Pjesé e klasés AccessControlManager

public class AccessControlManager {

public void grantAccess(File file, String user, Permission permission) {

// Logjika pér jepjen e qasjes

H

// Metoda t€ tjera, konstruktorét, etj.

}

ME tej, prezantojmé klasén "NamingService', q¢ mundéson emértimin dhe kérkimin e skedaréve
né sistemin e dhénave. Shpjegojmé si menaxhohen regjistrimet e skedaréve, duke mundésuar
nxjerrjen dhe qasjen efikase té skedaréve.

java
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// Pjesé e klasés NamingService

public class NamingService {

public void registerFile(String fileName, File file) {
// Logjika pér regjistrimin e skedarit

H

// Metoda t€ tjera, konstruktorét, etj.

}

Pérfundimisht, theksojmé vecorité e mbijetimit né raste déshtimi t€ sistemit. Diskutojmé klasén
‘DataNode’, qé paraqget njé nodé pérgjegjése pér ruajtjen e skedaréve, dhe shpjegojmé se si sistemi
trajton déshtimet e nodéve, rikuperimin e t€ dhénave dhe balancimin e ngarkesés.

““java
// Pjesé e klasés DataNode
public class DataNode {

public void storeFile(File file) {
// Logjika pér ruajtjen e skedarit
H

// Metoda té tjera, konstruktorét, etj.

}

Népérmjet kétij prezantimi, synojmé t€ ofrojmé€ njé kuptim t€ holl€sishém pér dizajnin dhe
zbatimin e nj€ sistemi t€ shpérndaré t€ skedaréve. Diskutojmé pérfitimet, sfidat dhe komponenté&t
ky¢ t€ pérfshiré n€ ndértimin e njé sistemi t& tillé, duke theksuar shkallézueshméring,
mbijetueshmérin€ dhe menaxhimin efikas té t€ dhénave. Duke hulumtuar klasat dhe
funksionalitetet e ndryshme, tregojmé potencialin e sistemeve t€ shpérndara t€ skedaréve pér t&
pérmbushur kérkesat gjithnjé e mé t€ médha pér ruajtjen dhe nxjerrjen e té€ dhénave né mjediset e
llogaritjes t€ shpérndara té sotme.
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Zbatime praktike te logjikes dixhitale ne jetén e pérditshme.
Ndértimi i orés dixhitale

Franci SERANLLARI!, Luciana TOTI?
2 Universiteti “Aleksandér Moisiu” Durrés, Fakulteti i Teknologjisé sé Informacionit,
"'Bsc. SHK
2 Lektor Udheheqes
! £i82507@gmail.com

Abstrakt

Q¢Ellimi 1 kétij projekti €shté€ q€ té shohim sesi logjika dixhitale dhe teknologjia éshté e pranishme
né jet€n toné ¢do dit€ me objekte té€ ndryshme, si¢ ésht€ edhe ora qé na tregon kohén aq e
réndésishme pér ne. Gjithashtu té studiojmé&, mésojmé dhe kuptojmé krijimin e késaj ore ne ményré
bazike té thjeshté n€ bazé t€ gjitha njohurive qé logjika na méson.

Fjalét kycge: frekuenca, invers, flip-flope, IC, IC- 4026 — 555 — 7411, SSD, ekran me 7 segmente,
tabela e vértetésisé€, qark kombinatorik, harta Karno, porta logjike.

1. Hyrje

Né kété kohé, shumica e njerézve né té gjithé botén pérdorin njé oré dixhitale t& automatizuar
né pérdorimin e tyre t€ pérditshém. Duke filluar nga ora e dorés qé ishim deri tek ato orét e
médha t& rrugés, secili prej nesh varet nga ekrani i prodhimit. N& shekullin e 21-t&, hobi yné
pér té kontrolluar kohén toné ¢do minuté po rritet né ményré dramatike. Rreth 99% e oréve
dixhitale t€ sotme jané béré duke pérdorur mikrokontrollues té cilét i b&jné ato mé té afta nga
té tjerét, ata q¢ mund t& vendosim kohén pér té filluar ¢do minuté ose sekondé qé duam dhe
gjithashtu vendosim njé alarm pér kujtesé n€ ményré qé sistemi té ruajé vlerén né njé memorie
dhe mé pas kur té arrijé koha alarmi do té€ jeté i ndezur. Meqenése mikrokontrolluesi pérbéhet
nga pothuajse t& gjitha pajisjet logjike, portat logjike t& jashtme nuk ekzistojné.

Pér t’u pérdorur si¢ duhet dhe pér njé pérdorim té gjaté, orét dixhitale duhet t€ mbulojné njé
vend shumé té vogél aq sa mundet, por madhésia e shumicés sé oréve dixhitale té€ prodhuara
kété heré po rritet papritur me rritjen ¢ pérdorimit. Kjo €shté lista e problemeve qé ekzistojné
né orét dixhitale té sotme
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 Pérdorimi i murit dixhital t€ pavarur me matricé LED pér ekranin qé z& njé hapésir€ t&€ madhe né
gark dhe shumé kod matricé né kontrollues.

* Shfaq vetém oré dhe minuta.

* Nuk &shté e lehté pér tu mirémbajtur. Kur ora démtohet, disa nuk mund té dallojné
lehtésisht se ku &shté problemi, te mikrokontrolluesi apo te drejtuesi tjetér ICS.

¢ Shumé e kushtueshme.

Sistemi q€ parashikohet t&€ ndértohet pérbéhet nga njé oré 6 shifrore duke pérfshiré oré,
minuté dhe sekond€ duke pérdorur njé pajisje shumé t€ liré g€ mbulon njé vend shumé té
favorshém. Dizajni pérbéhet nga t&€ gjitha vegorité q€ duhet t€ pérmbajé nj€ or€ dixhitale
dhe duke gené se dizajni €shté sinkron, vonesa e pérgjithshme &shté e papérfillshme.

2. Objektivi

Sistemi yné i propozuar do t& pérdoré nj€ flip-flop JK pér té béré numéruesin sinkron
qé numéron orén, minutén dhe sekondén dhe gjithashtu pérdor tre butona pér té
vendosur kéto rezultate.

3. Réndésia e projektit

Orét dixhitale jané njé komponent shumé i dobishém i jetés soné. Lidhur me kété ndryshim nevoja
pér materiale t& sakta dhe té thjeshta po rritet tej mase. Projekti yné i propozuar pérdor njé pajisje
logjike shumé té thjesht€ pér t€ ndértuar njé oré dixhitale sinkrone t€ saktg.

4. Sistemi i dizenjimit dhe analizimi. Dizenjimi i sekondave dhe minutave dhe
oréve.
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5. Analiza.

Hapi 1 pér t€ vendosur llojin dhe numrin e flip — flopeve
NE dizajnimin e kétij numéruesi ka katér bit nga XO né X3, késhtu qé duhet té ket katér dalje ose
flip flops.

Ka tre lloje t€ flip flops q€ mund t€ pérdoren pér té dizajnuar kété numérues, ai me njé hyrje,
tipet D dhe T, zvogéloni numrin k-harta qé zgjidhim, por rrisni numrin e njésive logjike qé
pérdorim né qark dhe dy hyrjet. , lloji jk, rrisim numrin e k-hartés q€ zgjidhim, por
zvogélojmé€ numrin e qarqeve logjike qé pérdorim. Pra, pér t€ ulur koston ne kemi zgjedhur
flops té tipit JK (HEF4027B).

HEF4027B &shté njé Flip-flop JK i dyfisht€ me aktivizim né skaj, i cili pérmban hyrje dhe dalje
té pavarura t&€ vendosura direkte (SD), t€ qarta (CD), t&€ orés (CP) dhe daljet (Q, Q). Té dhénat
pranohen kur CP éshté LOW dhe transferohen né dalje né skajin pozitiv t& orés. Inputet aktive
HIGH asinkrone té qarta direkte (CD) dhe set-direct (SD) jané t€ pavarura dhe i tejkalojné hyrjet
J, K dhe CP.

6. Foto ilustruese pér analizén
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7. Diagrami logjik i flip-flopeve

www.electroSome.com s “

When movedto B
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8. Qarku kombinator.

9. Tabela e vértetésisé

Inputs Outputs

nSD nCD nCP nJ nK nQ @
H = X X X H L

U H B3 X X L W

M H X X 'x I > -
L L 1 L L “no change "no change

L L 1 H I I I

L L 1 L M L I

L L f H T na nQ
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10. Hartat Karno
M:!A 0 0 11w GP?A L
w| 1 x| x 1 % |t 1 | X
0|1 X X 1 ol x 1 1 X
nlx | x | x|x x| x| x| &
o1 [ X | x | X wi\x |V |x | %
Jo=1 Ko=1
m:m' 0 n w0 q:“‘ 0 0 1w
[ 1| x| ox | x | x 1
™ 1| x| x x [x |1
nl|x X X X n| x x X X
] x | x K (T
EECTH K1=G;Q,
M?A 0 0 1 1 On?“ 0 o 1
] 1 w| x | x [ x[x
0| X x X X o1 1 [
n|x X xlx n| x x || x| x
° X X 0 Lx -
4 =00, K, =00,
QP?“ W 0 1w ap:m' 0 0 11 1w
00 | X | x x| X
o 1 | x | x x| x
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0| X x x‘ X 0 1 x| x
4=0,0,+ 0,00, K, =90, + 0,00,

54



Konferencé Studentore dhe Workshop 2023

11. Frekuenca= 1 sekondé

TIME = 1

FREQRUENCY

1HZ = 1SECOND

12. Forma e sinjalit

Nga numéruesi kur daljet shihen me oshiloskop do té€ béhet duke filluar nga biti 1 rénd€sishém (e
verdh€) né listé€ deri tek jeshili
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13. Ora dixhitale e krijuar

Referencat
[17 https://en.wikipedia.org/wiki/Digital clock

[2] http://www.mathematik.uni-marburg.de/~thormae/lectures/ti1/code/karnaughmap/

[3] Thomas L. Floyd, “Digital Fundamentals”, Seventh Edition, Prentice-Hall International, Inc.,
2000.

[4] Donald D. Givone, “Digital Principles and Designs”, McGraw-Hill 2003.

[5] Victor P. Nelson, H. Try Nagle, Bill D. Carroll, and J. David Irwin, “Digital
Logic Circuit Analysis & Design”, Prentice-Hall Englewood Cliffs.NJ, 1995.

[6] HCF4027B datasheet
[7] 74LS47 datasheet

[8] https://youtu.be/liG2Ksa-v_8 YouTube video
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NDERTIMI I NJE BIZNESI START-UP E-COMMERCE “ALWAYS ON”
Daniel SADJA
Universiteti “Aleksandér Moisiu” Durrés, Fakulteti i Teknologjisé€ sé Informacionit,
Msc. SHK
danielsadjaS@gmail.com

Abstrakt

Kompania AlwaysOn eshte nje biznes Start-Up me nje ide per nje produkt inovativ.

Start-up eshte Kompania AlwaysOn ge do te ofroje nje produkt hibrid teknologjik ge ofron dy
funksione njekohesishté duke zgjidhur edhe nje problem qe mbizoteronte tregun e Powerbank.
Kompania AlwaysOn do te sjelle ne treg nje produkt hibrid qe quhet EasyPower per celularet i cili
do kryeje dy funkisone njékohé&sisht. Produkti eshte nje Case (kéll€f) mbrojtes dhe do kete
funksionin shtese si Powerbank per karikimin e celularit.

Ideja e ketij produkti lindi nga ankesa e njerzeve per pjesen e bezdisjes qe vjen nga perdorimi i
Powerbank dhe sidomos nga fisha qe lidh Powerbank me celularin. Ne jeten e perditshme nese
deshirojme te perdorim telefonin gjate karikimit me Powerbank, fisha e karikimit shpesh here
behet problem sepse na kufizon levishmériné ,gjithashtu nese deshirojme te mos jemi ne nje vend
statik pra na duhet te levizim do duhet perve¢ Celularit te marrim me vete edhe Powerbank qe
eshte lidhur me Celularin.

Dubhet te themi qe powerbank-et shpesh here kane edhe nje peshe te konsiderueshme gje ge sjell
bezdisje ne mbajtjen dhe perdorimin e tyre.

EasyPower zgjidh kete problem, duke sjell nje k&lléf per mbrojtjen e celularit me nje Powerbank
te integruar ne kélléfin duke sjell komoditet ne perdorimin e Powerbank ne jeten e perditshme pa
kabujt te bezdishem,pa peshe te madhe shtese gjithashtu edhe pa zvogeluar dhe pa ndryshuar
funksionin e Powerbank.

Ky produkt ka potencial te madhe te zhvillohet edhe sidomos me anen e E-Commerce dhe E-
Business ge bejne te mundur promoviin dhe shitjen e tij me shpejt,online,dhe me kosto me te ulta
se shitja tradicionale duke na sjell fitim maksimal nga shitjet.

Fjalé kyce: #ecommerce #ebusinness #startup #technology #smartphone #product
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TEKNOLOGJIA NE MESIMDHENIEN E MATEMATIKES
Elsa RRUSTAJ
Universiteti “Aleksandér Moisiu” Durrés, Fakulteti i Teknologjisé sé Informacionit,
Bsc. SHK
elsarrustaj@gmail.com
Abstrakt

Pérdorimi i teknologjisé né aktivitetet e mésimdhénies s€¢ matematikés mund t€ konsiderohet
si njé gjuhé e re e komunikimit né zhvillimin e ndértimit t€¢ njohurive. Njohurité pér rolin
e teknologjis€ n€ procesin edukativ mund té kontribuojné né€ pérgatitien mé té€ miré t&
mésimdhénésve t€ ardhshém né zgjidhjen e drejté jo vetém té teknologjisé por edhe t&€ ményrés
sé t& shpjeguarit. Qé&llimi kryesor, i t€ gjitha pérpjekjeve né kété drejtim, éshté lidhja né mes
té matematikés dhe teknologjisé.

Roli i matematikés, e sidomos matematikés s€ avancuar, éshté vendimtar né zhvillimin e
teknologjisé moderne . Edhe njohurité jomatematikore, té cilat e mundésojné zhvillimin e
teknologjisé, nuk do t€ jené té mundura pa matematikén e avancuar. P&r shembull, gjeometria
analitike ka béré t&€ mundshém programin e avancuar CAD1 , dhe kéto programe kané kontribuar
shumé, si né faktin se motori né makinat e reja z€ shumé mé pak hapésiré se sa né modelet
e vjetra t&€ makinave, llogaritjen e sipérfageve prerése etj. Gjithashtu, kompjuterét dhe rrjetat
mbéshteten né matematikén e avancuar pér ruajtjen e shénimeve, pér kodimin e informatave
etj. Ne t€ gjith€ pérdorim rezultate t€ pérkryera matematikore pa t€ cilat on-line banking, WebTV,
interneti, radio etj., thjesht nuk do té jené t&€ mundura. Mirépo teknologjia moderne, me gjithé
pérparésité e saj, nuk mundet, n€ asnjé ményré, t€ zévendésojé mésimdhénésin e miré.

Me poshte eshte permendur sesi ndikon teknologjia ne matematike dhe bashkeveprimi midis tyre.
Gjithashtu eshte dhene nje shembull I perdorimit te nje web I cili ndihmon ne paraqitjen grafike
te ekuacioneve dhe ne kete rast eshte marre si eksperiment derivati.

Fjalet kyce: teknologji, matematike, hulumtime, avancime, software, mesimdhenie, programe, et;.
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1. Roli i teknologjisé né hulumtimet matematikore

Kérkesat dhe nevojat e teknologjisé€ ndikojné né parashtrimin e problemeve té reja pér hulumtuesit
e matematikés. Matematika ka disa koherenca (lidhje) t€ brendshme, qé i lejojné asaj té
zhvillojé problemet e saja dhe t’i zgjidhé ata pa asnjé referencé nga bota e jashtme. Né mesin e
shkencave t& tjera, matematika &shté e vetmja qé e zotéron kété tekniké-nuk ka nevojé té
eksperimentojé. Edhe pérkundér faktit, se ky izolim éshté¢ i mundshém, nuk do t& thoté se
kjo ndodh shpesh, gé do t€ thot€ se ky izolim nuk &shté i nevojshém dhe as i dobishém. Edhe
pse matematika mund ti trajtojé problemet e saja né njé shkallé mé t€ larté se shkencat e
tjera, ka njé¢ numér t€ madh té disiplinave matematikore qé mé voné jané zhvilluar né bazé
té bukurisé dhe karakterit interesant t€ tyre. Mjafton té€ pérmendet shembulli i gjeometrisé.
Ka filluar si mjet praktik pér topografét, mirépo, kur u zbulua réndésia e saj, ajo filloi t&
zhvillohet si degé né vete. Pas nj€ zhvillimi shumévjecar, jané zhvilluar edhe degg té€ tjera té saj,
disa prej t€ cilave jané formuar pér arsye t&€ bukurisé sé tyre t& fshehté-t¢ cilat mé voné jané
aplikuar-t€ tjerat jané propozuar nga pérdoruesit. Pér shembull, gjeometring diferenciale e ka
themeluar i famshmi Gauss pér t€ pé&rmbushur nevojat e topografis€, ndérsa gjeometria e
Rimanit, né ményré€ t€ papritur, gjeti zbatim né teoriné e relativitetit. Ne mund t€ pérmendim
edhe shumé degé t€ tjera t€ matematikés, si analizén, ekuacionet me derivate té pjesshme,
analizén Fourier etj.

2. Roli i hulumtimeve matematikore né teknologji

Jo rrallé, zbatimet vijné né ményré té papritur. Ne shqyrtuam rastin kur zbatimi i
teknologjisé i shtron problemet ashtu qé matematikanét i zgjidhin ato. Eshté i habitshém fakti se
mjetet matematikore i paraprijné zbatueshmérisé nganjéheré edhe me shekuj. Si shembull
ilustrues, mund té merret “Teoria e numrave”. Edhe pse kjo fushé &shté 1€vruar prej shekujsh,
vetém disa zbatues t&€ njohur t€ kohéve moderne kané vérejtur se, megjithése ajo nuk ishte zbatuar
mé paré, pjesé t& teorisé sé numrave jané shumé té réndésishme pér kriptografing 2 ,
komunikimin digjital dhe informatat elektronike komerciale. Shembujt nga fizika jané shumé
mé t€ suksesshém dhe mé t€ njohur. Shumé fusha i kané gjetur t€ zhvilluara myjetet
matematikore q€ atyre u nevojiteshin. Teoria e Relativitetit e ka gjetur t€ gatshme
gjeometriné e Riman-it, Mekanika Kuantike - hapésirat e Hilbert-it etj. Eshté e qarté se ka njé
lidhje inteligjente né mes té hulumtimit té digkaje abstrakte, si teoria logjike, dhe asaj
teknologjike, si zhvillim i kompjuterit, i cili vértet ka ndryshuar jetén moderne.

3. Bashkéveprimi spiral né mes té teknologjisé dhe matematikeés

1. Né ditét e sotme, madje edhe matematikanét teoriké e pranojné két€, teknologjia
kompjuterike me pérdorimin e LaTex3, e-mail, Web-Surfing4, e-konferencat etj gjaté
organizimit té jet€s shkencore, e bén jetén e matematikanéve shumé mé t€ lehté,dhe, né kéte
ményré, vérejmé se bashképunimi global me kolegét €shté né rritje pér sa i pérket rezultateve
tona, si né publikime ashtu edhe né hulumtime. Ky lloj i ndikimit t€ teknologjisé kompjuterike
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né matematiké, nuk ndryshon shumé nga ndikimi i késaj teknologjie né fushat tjera t€ shkencés
dhe inxhinierisé.

2. Ekzistenca e softeve matematike, té tilla si Mathematica, Maple, Derive, Matlab etj. né dy
dekadat e kaluara, ka filluar t& ndryshojé ményrén se si matematika mund t& shpjegohet.
Softet matematikore kané bér€ njé progres té€ madh, qoft€ né matematikén e avancuar (sofistikuar)
ashtu edhe né até té thjeshtén. Théné shkurtimisht, parimisht té gjitha matematikat qé shpjegohen
né shkollat e mesme dhe té€ larta si dhe kurikulat inxhinierike, jané tashmé né dispozicion
né ¢do kompjuter.

3. Theks i1 veganté duhet t’i kushtohet nivelit té bashkéveprimit midis hulumtimit
matematikor dhe teknologjisé kompjuterike, g€ mund t€ konsiderohet si bashkéveprim 1 réndé€sisé
themelore, natyrale dhe frymézuese. Por nuk mund t€ lemé pa pérmendur gjithashtu faktin se
ky bashkéveprim, fatkeq€sisht, nuk ka t€rhequr né ményré t€ mjaftueshme vémendjen e
komunitetit matematikor.

4. Pérdorimii kompjuterit né mésimin e matematikés inxhinierike

Pérdorimi i kompjuterit si mjet pune né pérkrahjen e mésimdhénies ka filluar té pérdoret
para disa viteve edhe népér universitete, kryesisht né 1éndét praktike. Sidoqofté duhet té
parashtrojmé pyetjen: A pérdoren kompjuterét sa duhet né mésimdhénien e matematikés?
Pérgjigja éshté e qarté. N& shumicén e rasteve ato pérdoren si kalkulatoré, pasi qé ata
pérdoren si mjete pér kalkulimin (njehsimin) e numrave, edhe pse ata gjithashtu pérdoren
pér operacione algjebrike, paraqitjen e lakoreve etj. Sfida me té cilén duhet t& pérballemi né t&
ardhmen &shté tejkalimi i késaj gjendjeje me qéllim t& pérdorimit t&¢ kompjuterit si mjet pér
ngritjen e kreativitetit matematikor. Meqé€ kjo nuk &shté njé puné e leht€, éshté e késhillueshme
qé s€ paku ushtrimet me kompjuter t€ pérfshihen né ¢do degé ku shfryt€zohet matematika dhe, né
ményré t€ vecanté, né¢ fakultetet inxhinierike. Késhtu, do t€ jet¢ e mundur qé profesionistét
(ekspertét) e ardhshém té jené té afté té zhvillojné programe, qé do té ndryshojné né ményré
thelb&sore ményrén e t€ shpjeguarit té€ matematikés. Fakti & studentét mund té kryejné kéto lloje
té ushtrimeve me softe matematikore, do t'iu ndihmoj€ atyre jo vetém né 1€ndét e matematikés,
por gjithashtu edhe n€ 1&€ndét tjera. Gjithashtu, ai do t€ jeté 1 gatshém té pérballet me problemet
profesionale qé do ti hasé€ né té ardhmen.

5. Paraqitja e nje eksperimenti

Eshté pranuar né ményré té gjeré se softet matematikore mund t& kontribuojné dukshém
né té mésuarit dhe té€ kuptuarit e matematikés. Veganérisht, me an€ té mundésive vizuale
té paketave softuerike dhe sistemet algjebrike kompjuterike, studentét mund t€ hulumtojné
sjelljen e funksioneve dhe fenomeneve té cilat do t&€ ishin t€ pamundura pa ndihmén e
kompjuteréve. Mésimdhénési ka njé€ mundési t€ gjeré zgjedhjesh t€ mjeteve softuerike q€ mund
ti pérdorin gjaté kohés sé studimeve.
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Eksperimenti -Derivati

Qéllimi 1 kétij eksperimenti éshté q¢€ ti ndihmojé studentét g€ té kuptojné konceptin e derivatit si
limit t€ herésit t€ ndryshes€s sé funksionit dhe argumentit si dhe si ekuacioni i tangjentes té
funksionit né pikén e dhéné. Nga studentét kérkohet qé t&€ pérdorin njé soft kompjuterik, p.sh
“Autograph” né rastin konkret, pér t& paraqitur grafikun e funksionit y =x 2 dhe t& shqyrtojné
se ¢ka ndodh kur x =1. Gjithashtu kérkohet nga ata q€ té koncentrohen dhe t€ analizojné€ pikén
(1,1) duke zmadhuar (me ané té€ zumit) grafin e funksionit né até pjesé€. Ideja se funksioni
éshté i diferencueshém né njé piké nése &shté lokalisht 1 drejté €shté njé ide e réndésishme
(shih Tall [6]), e cila &shté¢ shumé mé e lehté pér ta kuptuar se sa koncepti i limitit. Faktikisht
ata mund té shohin se nése zmadhojné grafin e kétij funksioni né cilén do piké ai do té jeté lokalisht
i drejté né té€ gjithé intervalin. Megjithat€, nése nga studentét kérkohet qé té paragesin grafikun e
funksionit y = x [sin x| , ata do t€ jené n€ gjendje t€ vérejné se né pikén (0, 0) funksioni &Eshté
lokalisht i drejté ndérsa né pikén (m, 0) funksioni nuk éshté lokalisht i drejté, dhe késhtu jo i
diferencueshém né até piké. Kjo mund t€ paraqgitet me ané té figures e cila mund t€ animohet,
cka ndihmon studentin qé t&€ pérforcoj edhe mé shumé konceptin gjeometrik t& derivatit.
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Teknologjia e re do t€ ofroj€ mjete té cilat u mundésojné matematikanéve t€ eksperimentojné
me formulime dhe rezultate, té€ cilat u mundésojné atyre té€ arrijné njohuri mé té thella.
Qéllimi i matematikés éshté 1&vizja prej aktivitetit “laps, letér dhe gomé” né aktivitetin, né té cilin
element themelor €shté sistemi i avancuar matematik, si¢ jan€ Maple, Matlab, Mathematica etj.
Ky ndryshim é&shté i ngadalshém dhe gradual. Pra, mund té€ vimé€ né pérfundim se dikur
matematika e avancuar e ka ndryshuar teknologjing, ndérsa tashmé teknologjia e avancuar e

ndryshon matematikén!
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PLATFORME ONLINE PER VLERESIMIN E VLERES SE
AUTOMJETEVE TE PERDORURA

Aleksandro THOMOLLARI', Ardian PECA?, Eugerta XHIMO?
123 Universiteti “Aleksandér Moisiu” Durrés, Fakulteti i Teknologjisé sé Informacionit,
123 Bsc. SHK
aleksandrothomollari@gmail.com

Abstrakt

Né két€ studim prezantojmé nj€ platformé online inovative pér vlerésimin e vler€s s€ automjeteve
té pérdorura. Qé€llimi i1 késaj platforme &shté t€ ndihmojé blerésit potencialé t&€ makinave t&
pérdorura né vlerésimin e gmimeve dhe kualitetit t€ tyre, duke u bazuar né kilometrazhin dhe vitin
e prodhimit t€ automjetit.

Platforma e zhvilluar pérdor njé bazé€ t€ dhénash t€ gjeré t&€ dhénave pér automjete t€ ndryshme
nga markat e njohura. Pérdoruesi zgjedh markén e automjetit dhe jep informacionin pér
kilometrazhin aktuale dhe vitin e prodhimit. Bazuar né kéto t& dhéna, platforma llogarit njé ¢gmim
fabrike me 0 kilometra té bazuar né vitin e prodhimit t€ automjetit dhe mé pas ofron njé ¢mim té
pércaktuar, duke marré parasysh ndryshimin né vleré t&€ automjetit me kalimin e kilometrave.
Pérdoruesi merr njé vleré té caktuar pér automjetin e tyre t€ pérdorur, dhe platforma krahason kété
¢mim me vlerén mesatare té tregut pér automjete té ngjashme, t€ bazuar né vitin e prodhimit dhe
kilometrazhin. Nése ¢mimi i ofruar pér blerjen e automjetit €shté mbi vlerén mesatare té tregut,
pérdoruesi mund té konsiderojé se oferta éshté e favorshme. Nése ¢mimi i ofruar €shté nén vlerén
mesatare té tregut, pé€rdoruesi mund té vlerésojé se oferta €shté nén vlerén e pritur.

Kjo platformé shérben si njé mjet i dobishém pér blerésit e automjeteve t€ pérdorura, duke i ofruar
atyre njé referencé té qart€ dhe t€ objekti vizuar pér t€ vlerésuar vlerén e automjetit té tyre né
tregun e aktual. Gjithashtu, kjo platformé mund té kontribuojé né transparencén dhe efikasitetin e
tregut t€ makinave té pérdorura duke krijuar njé proces mé té qarté dhe t€ besueshém t€ vlerésimit.

Fjalét kyce: platformé online, automjete t& pérdorura, vlerésim, ¢cmim fabrike, vleré mesatare,
kilometrazh, vit prodhimi, oferta, tregu i makinave té pérdorura
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VLERESIMI I SIGURISE DHE PERFORMANCES SE PROTOKOLLEVE
TE KRIPTOGRAFISE DES DHE AES. APLIKIMI I TYRE NE MESAZHET
ELEKTRONIKE

Anxhela FASLIU!, Lindita MUKLI?

L2 Universiteti “Aleksandér Moisiu” Durrés, Fakulteti i Teknologjisé s& Informacionit,
"' Msc. SHKA

2 Lektor Udheheqes

fasliuanxhela@gmail.com

Abstrakt

Zhvillimi i madh i rrjeteve kompjuterike sjell g€ edhe pérdorimi i teknologjisé t€ rritet me ritme t&€
shpejta. Me t& njéjtin ritém rritet dhe nevoja pér t& mbrojtur t€ dhénat personale dhe komunikimet
qé kryejmé c¢do dité té cilat jané né njé forme dixhitale. Pér t&€ mbrojtur t€ dhénat, kriptografia ka
disa ményra transformimesh qé ndryshojné t& dhénat n€ njé€ formé té pakuptueshme. Pér kété
qéllim jané krijuar njé numér i madh algoritmesh. Njé nga fushat me té aplikura t& kriptografisé
jané mesazhet e komunikimit ku mund t€ gjejmé mé s€ shumti aplikimin e algoritmeve t&
kriptografisé. N& kéto algoritme mund té gjejmé dhe bazat e algoritmeve té protokolleve DES dhe
AES.

Vlerésimi i sigurisé dhe performancés sé protokolleve té kriptografis€é DES (Data Encryption
Standard) dhe AES (Advanced Encryption Standard) éshté njé temé e réndésishme pér siguring e
té dhénave né mesazhet elektronike. K&€to dy protokolle jan€ pérdorur gjerésisht pér shumé vite
dhe kané shfaqur rezultate t€ mira né siguriné dhe performancén e tyre. N€ vazhdim, do t&
paragesim njé pérmbledhje t& vlerésimit té tyre.

DES (Standardi i Enkriptimit t€ t&¢ Dhénave): DES &shté njé protokoll kriptografik i krijuar né vitin
1970 dhe pérdor njé shifér simetrike 56-bité€she pér t&€ enkriptuar dhe dekriptuar t€ dhénat. Siguria
e DES é&shté diskutuar shumé, duke gené se gjaté viteve té fundit ka zbuluar disa shkall€ t€ dobéta.
Gjaté viteve, €shté zhvilluar edhe njé version mé i sigurt i DES, i njohur si 3DES, i cili pérdor tre
runde t& DES pér t& rritur nivelin e sigurisé.

AES (Standardi i Avancuar i Enkriptimit): AES &shté njé protokoll kriptografik qé u prezantua

zyrtarisht né vitin 2001 dhe &shté standardi aktual i kriptografisé simetrike. AES pérdor njé€ shifér
simetrike 128-bitéshe, 192-bitéshe ose 256-bité€she dhe ofron njé siguri té lart€. Njé avantazh i
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AES &shté se éshté mé efikas né performancé se DES dhe 3DES, duke e béré até t€ pérshtatshém
pér shumé aplikime, duke pérfshiré komunikimin e sigurt t€ mesazheve elektronike.

Aplikimi né mesazhet elektronike: T€ dy protokollet, DES dhe AES, pérdoren n€ ményré té gjeré
né siguriné e mesazheve elektronike. Ata ofrojné njé mjet pér té enkriptuar té dhénat e ndjeshme,
duke e béré até t& véshtiré pér t&€ ardhur né doré té personave té paautorizuar. Kjo siguri e
mesazheve elektronike éshté e rénd€sishme pér t'u mbrojtur nga sulmet dhe pérdorimi i t€ dhénave
nga personat e tret€. Pér shembull, né transmetimin e t€¢ dhénave bankare ose t& informacionit té
ndjeshém né internet, pérdorimi i DES ose AES siguron njé shtresé shtesé t€ mbrojtjes.

Aplikimi i tyre né mesazhet elektronike duhet té konsiderojé edhe aspekte té tjera té sigurisé, si¢
&shté ruajtja dhe menaxhimi i ¢elésave kriptografiké dhe zbatimi i protokolleve t€ tjera si TLS

(Transport Layer Security) pér siguriné e komunikimit t& ploté.

Fjale kyce: Kriptografi, Algoritme, AES, DES, Enkriptim, Dekriptim, mesazhe elektronike
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GJURMIMI I TE DHENAVE PER PARASHIKIMIN E SHITJEVE NE
INDUSTRINE E TURIZMIT

Klodjana FASLIU', Senada BUSHATI (HOXHA)?
Universiteti “Aleksandér Moisiu” Durrés, Fakulteti i Teknologjis€ sé€ Informacionit

"Msc. SHKA, 2 Lektor Udheheqes

fasliuklodjana@gmail.com

Abstrakt

Shqipéria éshté e vendosur né zemér t&€ Mesdheut dhe shtrihet pérgjaté vijés bregdetare té detit
Adriatik dhe Jon. Ajo kufizohet me kufi tokésoré nga Greqia, Magedonia, Kosova, Mali i Zi dhe
lidhet népérmjet detit Adriatik me Italiné. Turizmi ésht€ tashmé njé sektor me ndikim té€ madh
ekonomik. Vendi yne éshté njé vend strategjik pér siguring, pagen dhe prosperitetin e Ballkanit,
Mesdheut dhe Evropés.

Dizenjmi dhe krijimi i njé imazhi cilésor e t&€ qéndrueshém té turizmit né Shqipéri qé ka si qéllim
té plotésojé kérkesat e qytetar€ve shqiptaré dhe turistéve té huaj pér vizita kulturore, kohén e liré,
shéndetin dhe sportin, akomodimin, ushqimin dhe argétimin,etj, duke ndryshuar pozitivisht
strukturén ekonomike, duke krijuar vende té reja pune dhe té ardhura t&€ konsiderueshme, si dhe
duke kontribuar né zhvillimin social dhe ekonomik té€ vendit. Nép&rmjet pérdorimit t€ sigurt dhe
té kontrolluar t&€ burimeve dhe potencialeve lokale duke u fokusuar né até cka Shqipéria ofron, e
bén unike dhe duke garantuar shérbime né pérputhje me standardet ndérkombétare, jané kyg¢i pér
garantimin e zhvillimit t& turizmit.

Qéllimi 1 kétij punimi &shté paraqitja analizés sé t&€ dhénave pér parashikimin e shitjeve né
industring e turizmit. Pér t& pérmbushur két€ qé€llim jané pérdorur algoritme dhe programe pér té
analizuar t€ dhéna nga burime zyrtare, éshté treguar se si funksionojn€ programet e teknologjisé
s€ informacionit pér t€ pérmirésuar t€ ardhmen e industrisé sé turizmit.

Fjalé kyce: Turizém, Shqipéri, parashikim, teknologji informacioni.
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KRIJIMI I NJE PRODUKTI PER NJE KLIENT TE JASHTEM

Klaus KAZAZI !,Eelco JANNINK?, Frederik BONTE?, Joey TEUNNISEN*

"Universiteti “Aleksandér Moisiu” Durrés, Fakulteti i Teknologjisé sé Informacionit,
Bsc. SHK
2Associate Professor/Researcher, Academy of Creative Technology, “Saxion” Universiteti i
shkencave té aplikuara, Deventer, Hollandg,

3Teacher/Researcher, Academy of Creative Technology, “Saxion” Universiteti i shkencave té
aplikuara, Deventer, Hollandg,

4Chief Technology Officer (CTO), ProfitFlow, Deventer, Hollandé

lucaklaus92 [ @gmail.com

Abstrakti

Zhvilluesit né kompanit€ e softuerit punojné né ekipe pér té realizuar sisteme komplekse softuerike
né kohén e duhur. Kjo kérkon mé shumé se 'vetem' aftési teknike dhe ka nevojé pér aftési pér t&
punuar brenda njé ekipi si njé anétar i vlefshém i tij. Cdo anétar i ekipit ka njé vleré t&€ madhe, pa
marré€ parasysh dallimet né personalitet, aftési teknike dhe profesionale.

Ky projekt ishte pjesé e nj€ kursi t&€ quartilit t€ dyté, semestrit t& paré viti i dyté q€ u zhvillua né
Universitetin e shkencave t& aplikuara “Saxion'”.

Objektivi ishte krijimi njé aplikacioni web (WebApp?) pér njé Klient® t& jashtém ku ekipet/grupet
e krijuara nga studentet e atij kursi té simulonin njé ambjent pune sa mé té pérafért me ambjentin
real. Kjo duke u dhéné ekipeve njé sasi te limituar kohe e cila ishte e ndare né intervale te barabarta
kohe (Sprint) ku kérkohej ecuria n€ faza té€ ndryshme t€ projektit.

Qéllimi i kétij projekti ishte procesi i zhvillimit me vetédije t& ploté t& punés s¢ kryer brenda ekipit
duke pércaktuar géllimet personale dhe reflektimi mbi kéto gé€llime ne fund té ¢do sprint-i. Né kété
ményré duke punuar né veté-pérmirésimin e aftésive profesionale dhe teknike.

! Universitet i shkencave t€ aplikuara né Hollandé
2 Njé aplikacion i cili ruhet né njé server dhe shpérndahet né internet pérmes njé Browser-i
3 NEé kété rast pérdoret pér té€ quajtur kompaniné e cila na kérkon té b&jmé kété softuer
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Ndérsa géllimi i kétij prezantimi €shté shpérndarja e eksperiences dhe dhénia e njé pik€pamje té
paré studentéve apo individéve té tjeré se si €shté t&€ punosh né njé ekip pér té arritur njé objektiv
t& pérbashket né fushén e krijimit t& softuer-ave, i cili né kété rast éshté krijimi i njé aplikacioni
web pér nj€ klient, me té gjitha pengesat dhe veshtirésité ge mund t€ hasen gjaté rrugés.

Fjalé kyce: WebApp, projekt, Erasmus, produkt, klient, ekip
Projekti

Klienti

ProfitFlow &shté njé kompani, e bazuar ne Deventer, Hollande, e krijuar nga njé grup studentésh
qé kané mbaruar studimet tek Universiteti i shkencave té aplikuara “Saxion”. Ata ofrojné shérbime
teknologjike softuerike disa nga kompanive mé t&€ médha té paneleve solare né Hollande si Curess,
EWT, Dijkman, Safely Group, Full Circle, OMEGA et;.

Kérkesa e klientit

Si njé kompani instalimi panelesh diellore, njé nga problemet kryesore t€ pérséritura €shté
disponueshméria dhe statusi i konvertuesve* tashmé té instaluar tek klientet e tyre.

Pér té trajtuar kété ¢céshtje, Eshté kérkuar njé aplikacion qé lejon klientét dhe kompaning e instalimit
té monitorojn dhe ruajn gjurmét e statuseve aktuale t€ secilit prej konvertuesve.
Kéta konvertues vijné nga lojtarét kryesoré né industri si:

- SMA

- Enphase

- SolarEdge
- Solarman

Té gjitha kéto marka ofrojné njé REST API® t& lehté pér t'u pérdorur pér té térhequr informacionin
e statusit n€ lidhje me konvertuesit e instaluar. Kéto konvertues jané t€ identifikueshém né ményré
unike pérmes numrit serial qé duhet té ruar né aplikacionin e ri.

4 Pajisje qé rregullon energjiné elektrike nga njé panel diellor né njé rrymé qé lejohet dhe pranohet nga pajisjet e
shtépisé

3 Njé ndérfaqe qé pérdorin dy sisteme kompjuterike pér té shkémbyer informacione né ményré té sigurt pérmes
internetit
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Si pérfundim kérkohet sigurimi i kompanive té instalimit dhe klientéve me ané té njé aplikacioni
qé ofron mundésiné e kontrollit t& konvertuesve té instaluara dhe krijimi automatik i ticket®-ave
bazuar né status’-in e konvertuesit.

Synimet

1. CRUD* i klientéve.

2. CRUD i kompanive.

3. CRUD i konvertuesve té klienteve.

4. Marrja dhe shfagja e historikut té njé konvertuesi

5. CRUD i ticket-ave.

6. Njoftimi i klientit n€ rast te njé ndryshimi apo déshtimi duke i asenjuar njé ticket.

7. Percaktimi i pritshém i energjisé s€ nxjerrur nga secili konvertues dhe njoftimi i klientit dhe

kompanisé né rast se kéto pritshmeri jan kapur ose jo. (CRON-job’ ditor)
8. Komunikim API me furnizuesit e konvertuesve.

Kérkesat e produktit

- Databaza duhet té jeté PostgreSQL!'?.

- Front end-i duhet shkruar né Svelte!!, preferohet TypeScript'2.

- Back end-i duhet shkruar né NodeJS/Express'?, preferohet TypeScipt.

- Té paktén t& kryhet njé lidhje API'* me njérin prej furnizuesve té pérmendur mé sipér.
- T& paktén njé CRON-job t€ jeté e krijuar.

- Klient
- Administrator Kompanie
- Administrator Global

¢ Shénim i cili krijohet né rast se ka ndonjé ndryshim nga norma

7 Gjéndja e konvertuesit

§ Akronim ose shkurtim i fjaléve Krijo, Lexo, Modifiko dhe Fshij (Create, Read, Update, Delete)

° Eshté njé “puné” ose script i cili eksekutohet né intervale kohore té caktuara

10'Njé sistem i menaxhimit t& bazave té t& dhénave relacionale pa pagesé dhe Open-Source

1'Njé framework pér front end pa pagese dhe Open-Source

12 Gjuhé programimi e nivelit té larté pa pagesé dhe Open-Source qé pérpiqet t& pérmirésojé JavaScript

13 Nje framework pér aplikacionet e &eb-it né internet & ndihmon né krijimin e REST API duke pérdorur Node.js
14 Shkurt pér Application Programming Interface (Ndérfaqje programimi pér aplikacione)
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Organizimi dhe planifikimi i punés sé produktit
Pjestarét e grupit

Klaus Kazazi — Databaza, autentikimi, back end, front end.

George Jakubovskis — Drejtuesi grupit, back end, front end.

Tiffany Deng — Menaxhuesja e dokumentave, GIT dhe SCRUM, front end.
Darius Bejan — Front end-i kryesor.

Adrian Krantz — Back end, front end, API, CRON-job.

Hai Ha Pham Hai Ha — Testet e pranimit, back end.

Sadra Samadzadeh Gharehghaieh — Front end.

Puna e projektit &shté e ndaré 4 faza ose iteracione bazuar né SCRUM!S pérpara lancimit. Kemi
njé fazé Start-up dhe 3 faza Sprint.

e Start-up (2 javé)
Proceset e ekipit dhe analiza e produktit duhet t&€ merren parasysh kété fazé. Gjithashtu
edhe njé takim me veté Klientin.

Né pérfundim nj€ plan procesesh dhe njé vision i qart€ duhen té jené krijuar né ményré qé
ekipi té jet€ gati pér t€ nisur Sprint 1.

Dorézimi:

o Proceset
= Plani ekipit (q€llimet, rregullat e punés, kualiteti, rolet)
= Shénimet SCRUM ditore
= Shénimet e komunikimit me Klientin
* Shénimet SCRUM té GitLab dhe backlog'®-u i tasqeve
= Tabela e kohés s€ punés
o Produktet
= Dizajni Funksional v0.1
= Dizajni Teknik vO0.1

15 Eshté njé metodologji pune qé ndihmon njerézit, ekipet dhe organizatat t& gjenerojné vleré pérmes zgjidhjeve
adaptive pér problemet komplekse
16 Njé grumbullim i punés sé papérfunduar ose ¢éshtjeve qé duhet té trajtohen
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e Sprint1 (2 javé)
T& tregojmé rezulatate né njé produkt bazik g€ mund ta pérdorim pér t€ verifikuar nése
vizioni i produktit éshté i arritshém.

Dorézimi:

o Proceset
= Planifikimi Sprint-it tjetér (pse, cfaré, si)
= Shénimet SCRUM ditore, Shénimet e komunikimit me Klientin, Tabela e
kohés
= Rishikim i Sprint-it t& kaluar
o Produktet
= Dizajn Funksional dhe Teknik t&é azhornuar dhe dokumentime té tjera
= Repozitori!” i aplikacionit ne GitLab

e Sprint 2 (2 javé)
T€ tregojmé rezultate n€ njé€ produkt pothuajse t€ mbaruar né ményré qé edhe pronari i
produktit t€ keté njé pamje t€ qarté mbi produktin dhe g€ té fillojné rregullimet e
kualitetit pér lancimin e tij.

Dorézimi i t& njétave gjéra si n€ sprint-in e méparshém por t&€ azhornuara.

e Sprint 3 (2 javé)
Rregullimi, pastrimi i produktit t€ Sprint 2 dhe tregimi i rezultateve t& produktit tek
Klienti.

Dorézimi i té njétave gjéra si né sprint-in e méparshém por té azhornuara plus

o Proceset
= Valutimi i ekipit: planet dhe rezultatet

o Produktet
= Dokumentimi final dhe manuali i lancimit
= Testet e pranimit: planet dhe rezultatet

17 Hapsira né internet ku mbajmé té gjitha skedaret e aplikacionit toné
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Prezantimi

Qéllimi i kétij prezantimi nuk &shté té tregoj produktin t€ cilin e kemi ndértuar si grup pér njé
kompani, edhe pse njé pjese e madhe e saj ésht€ ajo, por shérben pér t& dhéné nj€ pamje té paré
studentéve apo individéve t€ cilét nuk e kané provuar ende eksperiencén e té€ punuarit né grup pér
lancimin e nj€ produkti té tipit softuer duke u treguar atyre sesi funksionon e gjitha nga faza
planifikimit deri né dorézimin e produktit.

Prezantimi do t& ndahet n€ disa pjes€ ose kapituj kryesorg.

1. Hyrja
2. Njohja me klientin
3. Kérkesat e produktit dhe klientit
4. Produkti pérfundimtar
5. Hapat e punés nga start-up deri tek sprint 3
6. Konkluzion
Konkluzione

Njé€ nga pikat mé t€ forta t€ punés né grup éshté ndarja e peshés sé punés dhe roleve né
ményré qé aftésité e secilit prej individéve né grup té€ shfrytézohen n€ maksimum. Caktimi
iroleve t& pérshtatshme pér secilin nga individét ¢on né minimizimin e kohés s¢ kérkuar
pér kryerjen e objektivave té€ projektit dhe ul pakénaqésiné e pjestaréve t€ grupit duke
ushtruar vetém pikat e forta t& tyre.

Nga ana tjetér njé organizim i dobét i objektivave dhe strukturés sé grupit mund té sjellé
efektet e kunderta nga ato té pérmendura mé sipér. Organizimi i dobét sjell mungesén dhe
shtyerjen e afateve t€ dorézimit dhe komplikime né raportin e grupit. Si rezultat edhe
kualiteti 1 produktit do t&€ ndikohet negativisht.

Organizimi i punés pér krijimin e njé produkti éshté treguesi kryésor i kualitetit. Ajo vlien
mé shumé sesa eksperienca apo aftésit€ individuale pasi produkti do t€ vuaj ose do t€ jeté
i suksesshém né bazé aplikimit t€ kétyre.

Puna né grup €shté nj€ nga veprimtarit€ mé t€ zakonshme qé zhvilluesit e softuer-eve hasin
gjaté karrierés s€ tyre. T€ qénit 1 informuar dhe t&€ paturit eksperience se si funksionon kjo
1loj veprimtarie mund ta rrisi né ményré eksponenciale efektivitetin e punés té gjithé ekipit.
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DOBIA E KRIJIMIT TE NJiE PORTALI ELEKTRONIK PER
UNIVERSITETIN “ALEKSANDER MOISIU”, DURRES

Anna Maria KOSOVA', RINELA KAPCIU?
Universiteti “Aleksandér Moisiu” Durrés, Fakulteti i Teknologjis€ sé Informacionit

'Msc. SHK, 2 Lektor Udheheqes

Abstrakt

Qéllimi i kétij studimi éshté analiza e portaleve té e-Learning, dhe n€ veganti e portalit aktual
arsimor qé pérdoret nga studentét e Universitetit t&€ Durrésit, té vlerésohet dobia dhe shérbimet e
tij, identifikohen avantazhet dhe disavantazhet e kétij portali tij n¢ krahasim me dy versione
portalesh g€ mund t€ krijohen, version bazé dhe ai i avancuar.

S€ fundi, q€llimi ishte té hidhen hapat e para drejt zhvillimit té njé portali mé té plot€ dhe mé t&
zhvilluar arsimor elektronik i cili do t&€ zévendésojé t& gjitha funksionet aktuale t& portalit t&
Universitetit t& Durrésit.

Objektivi kryesor i kétij hulumtimi €shté té€ propozojé njé metodologji zhvillimi. Ndérkohé gé ka
shumé& metodologji t& pranuara zhvillimi pér portalet elektronike pér universitetet t&€ bazuar né
WEB, ende nuk ka njé rrugé zhvillimi fikse. Pér mé tepér, duke gené se kjo éshté njé fushé e re,
pérkufizimet, termat, konceptet dhe ¢éshtjet e réndésishme pér t€ cilat &shté réné dakord nga
studiuesit akademiké dhe praktikuesit, jané ende né zhvillim. Prandaj, ky hulumtim duhet t&
sqarojé dhe identifikojé disa ¢€shtje t€ réndésishme né lidhje me portalin e ri universitar ¢ mund
té zhvillohet.

Fjalet Kyce: portal, e-Learning, hulumtim, metodologji zhivllimi, ueb
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TEKNOLOGJIA DHE SISTEMET E INFORMACIONIT Ni BIZNESIN
SHQIPTAR

Egla DEDEJ!, Senada BUSHATI (HOXHA)?
Universiteti “Aleksandér Moisiu” Durrés, Fakulteti i Teknologjisé s¢ Informacionit
"Msc. SHKA, ? Lektor Udheheqes
dedejegla@gmail.com

Abstrakt

Ndikimi i teknologjisé s€ informacionit né€ produktivitetin e bizneseve ne Shqipéri né két€ punim
&shté: pasqyrimi i trendeve té zhvillimit t& teknologjisé s¢ informacionit, ndikimi i teknologjisé sé¢
informacionit né produktivitetin e bizneve dhe réndésia e teknologjisé sé informacionit si resurs
strategjik né biznes, me té cilin biznesi mund té krijojé pérparési vendimtare ndaj konkurrencés né
treg, identifikimi teorik i pérparésive dhe mangésive qé ofron teknologjia e informacionit, pajisjet
e teknologjis€ s€ informacionit, t& cilat mund té pérdoren n€ Shqipéri, si komponent€ t&
réndésishme né zhvillimin e bizneseve, shpjegimi se si jané t&€ ndérlidhur faktorét e ndryshém dhe
se si bizneset pérmes investimit né IT kané arritur pérmir€sim t€ shérbimeve t€ tyre. Premisa bazg
e shumic€s s€ ndérmarrjeve &shté teknologjia e informacionit. N& ményré qé ndérmarrjet té
vazhdojné suksesshém biznesin e tyre dhe ekzistencén né treg €shté e nevojshme konsolidimi mes
teknologjisé dhe biznesit né ményré qé teknologjia e informacionit t€ shérbejé né aktivitetet e
biznesit. Proceset manuale jané kthyer né sisteme automatike. Ndér vite teknologjia tashmé nuk
&shté e réndésishme vetém pér proceset e biznesit, por ajo shérben edhe si bazg pér té ofruar modele
fleksibile té biznesit. Informacioni &shté burimi themelor i ¢do biznesi dhe ai qé e zotéron €shté
njé hap para krahas konkurrencés. Pér pérmbushjen e objektivave té biznesit, aplikimi i
teknologjive bashkékohore éshté i domosdoshém qé t&€ kemi produkte dhe shérbime sa mé cilésore.
Qéllimi kryesor i kétij hulumtimi &shté t€ analizohet pérdorimi dhe impakti i teknologjisé sé
informacionit me theks t€ veganté né Shqipéri.

Fjalet Kyce: eknologjia; biznesi; procesi; informacioni; sistem; menaxhim; IT.
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KRAHASIMI I ALGORITMEVE TE KOMPRESIMIT.

RAST STUDIMI: HUFFMAN CODING, RUN-LENGTH ENCODING (RLE)
DHE LEMPEL-ZIV-WELCH (LZW)

Alban SHEHI', Doris AXHAMI?, Redon XHAFERLLARI?, Senada BUSHATI (HOXHA)*

Universiteti “Aleksandér Moisiu” Durr€s, Fakulteti i Teknologjis€ s€ Informacionit

123Msc. SHKA V 1, # Lektor Udheheqes

redonxhaferllari@gmail.com

Abstrakt

Studimi yné i &shté dedikuar algoritmeve t& kompresimit t€ t&€ dhénave. N& kété detyré, ne kemi
pér géllim té€ zbatojm& dhe té krahasojmé algoritmet e kompresimit si Huffman Coding, Run-
Length Encoding (RLE) dhe Lempel-Ziv-Welch (LZW). Ne do té analizojmé raportet e tyre t&
kompresimit, shpejtésisé dhe pérdorimit t&€ memories pér lloje t&€ ndryshme t&€ dhénash. Gjithashtu,
do t€ shikojmé se si kéto algoritme mund té aplikohen né jetén reale dhe ¢faré pérfitimesh mund
té sjellin. Pér t€ realizuar két€, ne do té pérdorim gjuhén programuese Python dhe do té
eksperimentojmé me grupe te dhénash dhe algoritmesh te ndryshém pér t€ marré rezultate t& sakta
dhe té vlerésueshme. Analiza dhe krahasimi i kétyre algoritmeve do t&€ ndihmojé né vlerésimin e
pérparésive dhe kufizimeve t€ tyre dhe do t€ ofrojé njé qasje té gjeré t&€ efikasitetit t€ tyre né
kontekstin e kompresimit t€ té€ dhénave.

Fjalé kyce: Algoritme Kompresimi,, Huffman Coding, RLE, LZV, krahasim, Python.
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AI DHE ROLI I SAJ NE EVOLUCIONIN E ONKOLOGJISE:
DIAGNOSTIKIMI DHE KURIMI IKANCERIT.

Elsa DEMUSHI', Rinela KAPCIU?
12 Universiteti “Aleksandér Moisiu” Durrés, Fakulteti i Teknologjisé sé Informacionit
'Bsc. SHKA, ? Lektor Udheheqes
edemushi2001 @gmail.com
Abstrakt

Kjo tezé eksploron rolin né rritje t& Inteligjencés Artificiale (AI) né riformimin e onkologjisé,
veganérisht né diagnostikimin dhe trajtimin e kancerit, me fokus né aplikimet ¢ mundshme né
sistemin shqiptar t€ kujdesit shéndeté€sor. Meqgenése kanceri vazhdon té jeté shkaku kryesor i
vdekshméris€ né mbaré botén, menaxhimi efektiv i tij pérbén njé nga sfidat mé urgjente né
kujdesin shéndetésor. Metodat tradicionale t&€ diagnostikimit dhe trajtimit shpesh pérfshijné kohé
té konsiderueshme, shpenzime dhe ndjeshméri ndaj gabimeve njerézore. Teknologjité e reja té Al,
veganérisht Machine Learning (ML) dhe Deep Learning (DL), premtojné t€ revolucionarizojné
kujdesin ndaj kancerit. Ata kané potencialin pér té rritur sakt€siné diagnostike, pér t&€ optimizuar
strategjité e trajtimit dhe pérfundimisht pér t&€ pérmirésuar rezultatet e pacientit duke interpretuar
modele komplekse né té€ dhénat e imazhit mjekésor, duke parashikuar pérparimin e sémundjes dhe
duke personalizuar protokollet e trajtimit - duke tejkaluar késhtu aftésité e qasjeve tradicionale.
Né kété hulumtim, u shqyrtuan pérparimet mé t€ fundit n€ mjetet diagnostikuese té aktivizuara me
Al, si radiomica dhe gjenomika, me potencialin e tyre pér t€ zbuluar sémundjet malinje me saktési
té jashtézakonshme. Duke mé tej rolin e Al né pércaktimin e modaliteteve té trajtimit, duke
theksuar potencialin e tij pér té identifikuar strategjité optimale, specifike té trajtimit té
pacientit.Pér mé tepér, teza eksploron zbatueshméringé e kétyre metodave t€ Al né kontekstin
shqiptar t¢ kujdesit shéndetésor. Pavarésisht sfidave aktuale, duke pérfshiré boshlléqget e
infrastrukturé€s, teknologjisé dhe aftésive, ekziston njé potencial i konsiderueshém pér zbatimin e
Al né praktikén onkologjike shqiptare.Si pérfundim, ky studim ofron njé kuptim se si Al mund t&
transformojé onkologjin€, duke paraqitur njé udhérréfyes pér miratimin e saj né Shqipéri, duke
cuar né pérmirésimin e kujdesit ndaj kancerit n¢ vend.

Fjalet Kyce: Inteligjence artificiale, onkologjia, macchine learning, deep learning, diagnostikim,
kancer, trajtim, etika.
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SESIONI I MATEMATIKES
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NJE PARASHIKIM PERZGJEDHIS LIDHUR ME PREFERENCAT E
NXENESVE PER STUDIMET E LARTA

Ermira DOKO!, Daniela HALIDINI?

12 Universiteti “Aleksandér Moisiu” Durrés, Fakulteti i Teknologjisé sé Informacionit,

! Master Shkencor né profilin Mésuesi né Matematike —Informatiké (Viti )

2Depaurtamenti i Matematikés, Fakulteti i Teknologjis€ sé€ Informacionit, UAMD

ermirad7@gmail.com

Abstrakt

Preferencat e nxénésve shqiptaré t€ gjimnazeve né zgjedhjen e degéve universitare kané njé
réndési thelbésore dhe implikohen nga faktoré t& ndryshém. Studimi i preferencave t€ nxénésve
shqiptaré té gjimnazeve ofron njohuri t€ vlefshme qé informojné politikat arsimore dhe
planifikimin strategjik.

Politikébérésit mund ta pérdorin kété njohuri pér t€ shpérndaré burimet né ményré efektive, pér té
zhvilluar iniciativa t€ synuara dhe pér té pérmirésuar peisazhin e pérgjithshém arsimor. Kéto
preferenca reflektojné nevojat e shoqérisé dhe kérkesat e tregut t& punés.

Né két€ studim &éshté shp€rndaré njé pyeté€sor me google form né disa gjimnaze shqiptare dhe jané
referuar rezultatet e tij. Hetimi i métejshém mund té fokusohet né€ eksplorimin e rezultateve
afatgjata t& karrier€s dhe kénaqésisé n€ puné té studentéve qé zgjedhin degét e njohura universitare.

Fjalét Kyce: studime universitare, pyetésor, degé t&€ preferuara, statistikat né pérqindje.

Hyrje

Zgjedhja e njé dege universitare éshté njé vendim kritik pér studentét e gjimnazeve, pasi vendos
themelet pér rrugétimin e tyre akademik dhe perspektivat e ardhshme té karrierés. Preferencat e
studentéve né€ lidhje me degét universitare ofrojné njohuri t&€ vlefshme pér interesat, aspiratat dhe
motivimet e tyre. Studimi i kétyre preferencave ésht€ i njé réndésie t&€ madhe pér institucionet
arsimore, politikébérésit dhe veté studentét (Palumbo et al., 2021). Ky seksion ofron njé pasqyré
té shkurtér t€ réndésis€ sé t€ kuptuarit t& preferencave té degéve universitare, me fokus té vecantg
te studentét shqiptaré t€ gjimnazeve. Preferencat e studentéve shqiptaré t€ gjimnazeve né zgjedhjen
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e degéve universitare kané njé réndési thelbésore dhe implikime pér aktoré t€ ndryshém. Ky
seksion nxjerr né pah réndésiné e studimit té kétyre preferencave dhe ndikimin e tij né peizazhin
arsimor dhe zhvillimin individual. Kuptimi i preferencave té studentéve t& gjimnazeve i ndihmon
institucionet arsimore té€ harmonizojné ofertat e tyre té programit, metodologjité e mésimdhénies
dhe shérbimet mbéshtetése pér té siguruar réndésiné dhe cilésiné arsimore (Astin, 2005). Duke
marré parasysh interesat dhe aspiratat e studentéve, institucionet arsimore mund té pérshtatin
kurrikulat dhe strategjit€ e tyre mé€simore, duke nxitur késhtu angazhimin, motivimin dhe suksesin
e pérgjithshém akademik (Pascarella et al., 2004).

Studimi i preferencave t€ studentéve shqiptaré t€ gjimnazeve ofron njohuri té vlefshme qé
informojné politikat arsimore dhe planifikimin strategjik. Politikébérésit mund ta pérdorin kété
njohuri pér t& shpérndaré burimet né¢ ményré efektive, pér té zhvilluar iniciativa té synuara dhe pér
té pérmirésuar peizazhin e pérgjithshém arsimor (Komisioni Evropian, 2020). Kuptimi i
preferencave té studentéve lejon vendimmarrjen e bazuar n€ prova dhe zhvillimin e politikave qé
pérputhen me nevojat dhe aspiratat e kétij grupi specifik demografik.

Preferencat e studentéve shqiptaré t€ gjimnazeve n€ zgjedhjen e degéve universitare reflektojné
nevojat e shoqérisé dhe kérkesat e tregut t€ punés. Duke studiuar kéto preferenca, politikébérésit
dhe institucionet arsimore mund té identifikojné fushat me kérkesé té lart€ pér profesionisté dhe t&
pérshtatin programet arsimore pér té pérmbushur k&to nevoja (Martinez & Monperrus, 2019). Ky
pérafrim midis ofertave arsimore dhe kérkesave té tregut t&€ punés kontribuon né€ zvogélimin e
boshlléqeve t€ aftésive, nxitjen e rritjes ekonomike dhe maksimizimin e perspektivave té punésimit
pér té diplomuarit.

T&€ kuptuarit e preferencave té studentéve &shté thelb&sor pér zhvillimin e tyre personal dhe
profesional. Ai ilejon studentét t€ marrin vendime t€ informuara pér rrugét e tyre akademike, duke
marré parasysh interesat, talentet dhe perspektivat e tyre né t€¢ ardhmen (Egberink et al., 1992).
Studimi i preferencave té tyre u mundéson edukatoréve dhe késhilltaréve t€ ofrojné udhézime té
pérshtatshme, mentorim dhe sisteme mbéshtetése q¢ lehtésojné rritjen individuale, suksesin
akademik dhe gatishmériné pér karrieré.

Studimi i preferencave té studentéve shqiptaré promovon inovacionin dhe pérshtatshmériné né
peizazhin arsimor. Duke kuptuar tendencat né zhvillim, ndryshimin e interesave dhe evoluimin e
aspiratave t& karrierés, institucionet arsimore mund t&€ pérshtatin kurrikulat e tyre, qasjet
pedagogjike dhe ofertat arsimore (Russo et al., 2021). Kjo pérshtatshméri siguron q¢ institucionet
arsimore t€ mbeten relevante, t€ pérgjegjshme ndaj nevojave té studentéve dhe té pérgatitura pér
té pérmbushur kérkesat e njé bote dinamike dhe né zhvillim (Baker & Nenonen, 2020), (Baker et
al., 2019).

Si pérfundim, t€ kuptuarit e preferencave té€ degé€ve universitare, veganérisht n€ mesin e studentéve
shqiptar€, ka nj€ réndési t€ madhe pér institucionet arsimore, politik€bérésit dhe veté studentét. Ai
rrit rénd€siné dhe cil€siné arsimore, informon politikat dhe planifikimin strategjik, adreson nevojat
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shoqgérore dhe kérkesat e tregut t€ punés, mbéshtet zhvillimin personal dhe profesional dhe
promovon inovacionin dhe pérshtatshmériné né arsim.

Rendesia e perzgjedhjes se degeve ne Shqiperi

Degét Universitare Popullore

NEé kété seksion, ne paragesim gjetjet n€ lidhje me degét universitare mé té zgjedhura né mesin e
studentéve shqiptaré. Ne analizojmé arsyet e popullaritetit t& kétyre degéve, duke ofruar njohuri
mbi faktorét gé ndikojné né€ preferencat e studentéve.

Biznesi dhe Ekonomia:

Njé nga degét universitare mé t&€ njohura mes studentéve shqiptaré éshté Biznesi dhe Ekonomia.
Kjo degé ofron njé gamé t&€ gjeré mundésish né fusha té tilla si financa, marketing, menaxhim dhe
sipérmarrje. Popullariteti i Biznesit dhe Ekonomisé mund t'i atribuohet disa faktoréve, duke
pérfshiré perspektivén e perceptuar té€ punés, potencialin pér avancim né karrieré dhe rénd€siné e
kétyre fushave né tregun shqiptar t€ punés.

Inxhinieri dhe Teknologji:

Programet e Inxhinierisé dhe Teknologjisé renditen gjithashtu té larta pér sa i pérket popullaritetit
mes studentéve shqiptaré. Kjo degé pérfshin disiplina t€ ndryshme, duke pérfshiré Inxhinieriné e
Ndértimit, Inxhinierin€ Elektrike, Shkenca Kompjuterike dhe Teknologjiné e Informacionit.
Kérkesa pér profesionisté t€ aft€ né kéto fusha, potenciali pér inovacion dhe pérparime
teknologjike, dhe perspektiva e pagave térheqése kontribuojné né popullaritetin e programeve té
Inxhinieris€ dhe Teknologjisé .

Shkenca shéndetésore:

Fusha e Shkencave Shéndetésore, duke pérfshiré Mjekésiné, Infermierin€, Farmaciné dhe
Stomatologjing, ésht€ njé tjetér zgjedhje popullore mes studentéve shqiptaré. Theksi i fort€ né
kujdesin shéndetésor, réndésia e pérmirésimit t€ cilésisé sé shérbimeve mjekésore dhe déshira pér
té pasur njé ndikim pozitiv né jetén e njerézve jané disa nga faktorét qé nxisin popullaritetin e
programeve t¢ Shkencave Shéndetésore.

Shkenca Sociale dhe Humane:

Shumé studenté shqiptaré té kolegjit zgjedhin gjithashtu degét universitare brenda fushés sé
Shkencave Sociale dhe Humane. Kjo pérfshin disiplina t€ tilla si Psikologjia, Edukimi, Sociologjia
dhe Shkenca Politike. Interesi pér té kuptuar sjelljen njerézore, dinamikén shoqgérore dhe pér té
kontribuar né ndryshimet shoqérore i motivon studentét t& zgjedhin kéto degé.

Shkencat e Natyrés:

Ndonése nuk jané aq t& njohura sa disa degé t& tjera, Shkencat e Natyrés, duke pérfshiré Biologjing,
Kiminé dhe Fizikén, térheqin gjithashtu njé numér t€ konsiderueshém studentésh shqiptaré té
kolegjit. Kurioziteti pér botén natyrore, mund€sia pér kérkime shkencore dhe potenciali pér t&
kontribuar né avancimet né fusha t€ ndryshme shkencore nxit interesin e studentéve pér Shkencat
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e Natyrés. Arsyet e popullaritetit t€ kétyre degéve universitare mes studentéve shqiptaré jané té
shumeéllojshme dhe té shuméanshme. Faktoré té till€ si perspektiva e karrierés, mund€sité pér puné,
interesat personale, kérkesat shoqérore dhe aspiratat individuale luajné njé rol vendimtar né

formé&simin e preferencave té studentéve.

Ne tabelen 1 paraqiten te dhena te rrjetit akademik shqiptar.

Tabela 1. Te dhena te rrjetit akademik shqiptar.

Studenté té regjistruar né arsimin e larté sipas fushave té studimit

Viti shkollor / akademik 201718 2018-19  2019-20 2020-21 2021-22
Fushat e studimit

Shkenca arsimi 10,689 10,062 9,062 8,367 8,085
Arte dhe shkenca humane 15,441 14,348 12,537 10,972 9,536
Shkenca sociale, gazetari dhe informacion 12,259 14,086 11,397 10,277 9,204
Biznes, administrim dhe ligj 30,233 33,447 32,732 31,173 32,227
Shkenca natyrore, matematiké dhe statistiké 6,325 7,060 5,962 4,924 4 553
Teknologji e Informacionit dhe komunikimit 8,228 10,016 8,883 8,341 8,458
Inxhinieri, prodhim dhe ndértim 18,730 20,019 20,775 20,537 22,555
Bujqgési, pyje, peshkim dhe veterinari 4,564 4,999 4,158 3,458 2,770
Shéndet dhe mirégenie 19,837 20,727 20,199 21,195 22,130
Shérbime 3,088 4,279 4,559 4,553 4,362
Fushé e panjohur 0 0 0 0 0
Gjithsej 131,833 139,043 130,264 123,797 123,880

Tabelé sipas té dhénave té Instat, studenté té regjistruar né arsimin e larté sipas fushave té studimit

viti 2017-2022. Per vitin 2022 aplikuan mbi 21 mijé maturanté, njé ulje shumé e lehté brenda

marzhit. Né krye éshté inxhinieria, zakonisht kané qené shkencat mjekésore bashké me

infermieriné, kété vit ka njé rritje pak mé té madhe tek inxhinierité bashké me teknologjiné e

informacionit qé jané né vendin e paré me rreth 25% té aplikimeve, pastaj vjen shkencat mjekésore

me 23,2%té aplikimeve dhe né vend té treté jané shkencat ekonomike me 16%. Pastaj vazhdon

mésuesia dhe programet 2 vjecare. Mésuesia ka njé rritje té lehté mbase éshté dhe efekti i uljes se

mesatares pér hyrjen né sistemin e bachelor dhe programet dy vjecare qé jane diku te 8%.

Arjan Xhelaj, drejtor i RASH.
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Tabela 2. Sinjalizo

Raundi i Paré Kuota Fillestare Regjistrime Kuota té plotésuara %

Universiteti i Tiranés 4907 2993 61%
Universiteti Politeknik i Tiranés 1769 1108 62%
Universiteti i Mjekésisé, Tirané 1535 1351 88%
Universiteti Bujgésor i Tiranés 1723 728 42%
Universiteti “Aleksandér Moisiu”, Durrés 2918 1253 42%
Universiteti “Luigj Gurakuqi”, Shkodér 1660 749 45%
Universitetit “Aleksandér Xhuvani”, Elbasan 2386 924 38%
Universiteti “Fan S. Noli”, Korg¢é 1117 422 37%
Universiteti “Ismail Qemali”, Vloré 1596 731 46%
Universiteti “Eqerem Gabej”, Gjirokastér 527 173 32%

Tabelé e krijuar nga “Sinjalizo”, raundi i paré i regjistrimeve té ciklit té paré té studimeve né
universitetet publike né vend 2022-2023

Faktorét qé ndikojné né pérzgjedhjen e degéve té universitetit

Né kété pjesé, ne thellojmé faktorét kryesoré qé ndikojné né€ zgjedhjet e studentéve shqiptaré t&
kolegjit kur zgjedhin degét universitare. Ne shqyrtojmé faktorét socio-ekonomiké, kulturoré dhe
personalé qé ndikojn€ n€ vendimet e tyre, duke hedhur drité mbi motivet themelore q€ qéndrojné
pas zgjedhjeve té tyre.

Faktorét socio-ekonomiké:

Faktorét socio-ekonomiké ndikojné ndjeshém né€ pérzgjedhjen e degéve universitare mes
studentéve shqiptaré. Konsideratat financiare, duke pérfshiré pérballueshméring e tarifave té
shkollimit, disponueshmériné e bursave dhe potencialin pér fitimet e ardhshme, luajné€ njé rol
vendimtar. Studentét me prejardhje me t€ ardhura mé t€ uléta mund t'u japin pérparési degéve qé
ofrojné perspektiva mé t€ mira pune dhe stabilitet financiar.

Ndikimet kulturore dhe shoqérore:

Faktorét kulturoré dhe shogéroré formojné gjithashtu preferencat e studentéve shqiptaré. Vlerat

tradicionale, pritjet familjare dhe normat sociale mund té ndikojné né zgjedhjet e tyre. Pér

shembull, né disa raste, mund té keté njé preferencé pér degé t€ caktuara bazuar né stereotipet

gjinore ose perceptimet shoqérore té prestigjit. Pér mé tepér, besimet dhe aspiratat kulturore qé
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lidhen me profesione ose industri té veganta mund t'i shtyjné studentét drejt degéve t€ vecanta
universitare.

Interesat dhe aftésité personale:

Interesat dhe prirjet personale jané faktor€ kyc né pérzgjedhjen e degéve t€ universitetit. Shumé
studenté shqiptaré t€ kolegjit zgjedhin degé qé pérputhen me pasionet, talentet dhe synimet
afatgjata t& karrierés sé tyre. Interesi personal né njé fushé l€ndore mund té nxisé motivimin,
angazhimin dhe suksesin akademik. Studentét mund t€ marrin parasysh pikat e tyre té forta, aftésité
dhe pasionin pér njé fushé t&€ caktuar kur marrin vendimet e tyre.

Mundesi per karriere:

Disponueshméria e mundésive pér karrier€ dhe perspektivat e punés ndikojné fuqishém né
pérzgjedhjen e degéve universitare. Studentét shpesh jané té vetédijshém pér kérkesat aktuale dhe
té ardhshme té tregut t€ punés dhe synojné té zgjedhin degé qé ofrojné perspektiva mé té mira
punésimi dhe mundési avancimi né karrieré. Perceptimi i siguris€ s€ punés, rritja e industrisé dhe
potenciali pér sukses profesional jané faktoré me ndikim né procesin e tyre vendimmarrés.

Udhézime dhe influencues:

Udhézimet nga mésuesit, prind€rit, mentorét dhe figura t€ tjera me ndikim mund t€ formojné
zgjedhjet e studentéve pér degét universitare. Késhillat dhe njohurité nga individé t&€ besuar mund
té ofrojné perspektiva t€ vlefshme dhe t€ ndikojné né€ procesin e tyre t€ vendimmarrjes. Studentét
shpesh kérkojn€ udhézime nga ata q€ kané pérvojé né két€ fush€ ose kan€ njohuri pér tregun e
punés dhe mundésité arsimore.

Faktorét qé ndikojné€ né pérzgjedhjen e degéve universitare mes studentéve shqiptaré jang
kompleks dhe t€ ndérthurur. Konsideratat socio-ekonomike, ndikimet kulturore dhe shoqgérore,
interesat dhe prirjet personale, mundésité pér karrieré dhe udhézimet nga figurat me ndikim
formojné kolektivisht vendimet e tyre.

Sfidat dhe Konsideratat
a. Sfidat me té cilat pérballen studentét né pérzgjedhjen e degéve universitare
Kur zgjedhin degét universitare, studentét shqiptaré mund t& pérballen me disa sfida. Ké&to sfida

mund té ndikojné né procesin e tyre t€ vendimmarrjes dhe té ndikojné né zgjedhjet e tyre. Disa
sfida t€ zakonshme pérfshijné:
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Informacion dhe udhézim i kufizuar:

Studentéve mund t'u mungojé informacioni gjithépérfshirés pér degét e ndryshme universitare,
duke pérfshiré programet e disponueshme, kurrikulén, perspektivat e karrierés dhe kérkesén e
tregut t&€ punés. Udh&zimet e kufizuara nga institucionet arsimore, mésuesit dhe késhilltarét mund
té pengojné aftésiné e tyre pér t&€ marré vendime té informuara.

Presioni dhe pritjet shogérore:

Presioni dhe pritshmérité sociale, veganérisht nga familja dhe bashkémoshatarét, mund t&é ndikojné
né zgjedhjen e student€ve pér degét universitare. Rolet tradicionale gjinore, normat kulturore dhe
perceptimet shoqgérore té prestigjit t€ lidhura me fusha specifike mund té kufizojné eksplorimin e
opsioneve alternative nga studentét dhe t€ ndikojné né€ vendimet e tyre.

Kufizimet financiare:

Konsideratat financiare mund t€ pérbé&né njé sfidé t€ rénd€sishme pér studentét. Burimet e
kufizuara financiare mund t€ kufizojn€ zgjedhjet e tyre né deg€ qé jané mé té pérballueshme ose
ofrojné bursa. Kufizimet financiare mund t€ ndikojné né aftésiné e tyre pér té€ ndjekur degét e tyre
té preferuara, veganérisht nése ato degé kérkojné tarifa mé t¢ larta shkollimi ose shpenzime shtesé.

b. Strategjité pér té adresuar sfidat

Pér té adresuar kéto sfida dhe pér t&€ mbéshtetur studentét né pérzgjedhjen e degéve universitare,
mund t€ merren parasysh disa strategji:

Késhillim dhe udhézim i pérmirésuar pér karrieré:

Institucionet arsimore mund té ofrojn€ shérbime gjithépérfshirése t& késhillimit dhe udhézimit té
karrierés pér studentét. Kjo pérfshin dhénien e informacionit pér degé té€ ndryshme, perspektivat e
karrierés dhe tendencat e tregut t€ punés. Seancat e késhillimit t€ individualizuara mund t'i
ndihmojné studentét t& eksplorojné interesat, prirjet e tyre dhe t'i harmonizojné ato me degét e
pérshtatshme universitare.

Ekspozimi ndaj njé gamé té gjeré degésh:
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Universitetet mund té organizojné ngjarje, seminare dhe programe orientuese qé i ekspozojné
studentét né degé t€ ndryshme. Kjo mund t'i ndihmojé studentét té fitojné nj€ kuptim meé t€ miré
té fushave t&€ ndryshme, kérkesat e tyre akademike dhe shtigjet e mundshme té karrierés. Ligjératat
e t€ ftuarve, rrjet€zimi i t€ diplomuarve dhe vizitat né terren mund t€ ofrojn€ njohuri t€ vlefshme
dhe pérvoja té drejtpérdrejta.

Ndihma Financiare dhe Bursat:

Pér t€ adresuar kufizimet financiare, universitetet dhe politikébérésit mund t€ punojné sé€ bashku
pér té ofruar paketa ndihme financiare dhe bursa. Kjo mund t'i mbéshtesé studentét n€ ndjekjen e
degéve té tyre t€ d€shiruara pa u kufizuar nga rrethanat e tyre financiare. Studentéve duhet t'u
sigurohet informacion i aksesueshém né lidhje me bursat dhe programet e ndihmés financiare.

c. Konsiderata pér universitetet dhe politikébérésit

Pér té rritur atraktivitetin e degéve té tjera universitare dhe pér té inkurajuar studentét t&
eksplorojné njé gamé mé té gjeré opsionesh, universitetet dhe politikéb&résit duhet té marrin
parasysh sa vijon:

Ofertat e programit té diversifikimit:

Universitetet mund té prezantojné programe té reja dhe inovative qé pérputhen me fushat né
zhvillim dhe kérkesat e tregut. Kjo mund t& krijojé mé shumé mundési pér studentét dhe té zgjerojé
gamén e degéve universitare né dispozicion té tyre. Bashképunimi me industrité dhe vlerésimet e
rregullta té programit mund t€ sigurojné réndésin€ e programit.

Bashképunimi me Sektorét e Industrisé dhe Punésimit:

Universitetet mund t€ nxisin lidhje mé t€ forta me industrité dhe sektorét e punésimit pér t€ kuptuar
mé miré kérkesat e tregut dhe mundgsité e karrierés. Bashképunimi mund té pérfshijé praktika,
programe arsimore bashképunuese dhe partneritete me kompani, duke u mundésuar studentéve té
fitojné pérvojé praktike dhe té rrisin punésueshmériné e tyre.

Promovimi i vlerés sé degéve alternative:

Dubhet té b&hen pérpjekje pér t€ sfiduar perceptimet tradicionale t€ prestigjit t&€ lidhura me degé
specifike. Promovimi i vlerés dhe rénd€sisé sé degéve alternative, si artet, shkencat humane dhe
shkencat sociale, mund t'i ndihmojé studentét t&€ njohin mundésité dhe kontributet e ndryshme qé
ofrojné kéto fusha.
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Duke adresuar sfidat, duke ofruar udhézime gjithépérfshirése dhe duke rritur atraktivitetin e
degéve té tjera, universitetet dhe politik€bérésit mund té mbéshtesin studentét shqiptaré t€ kolegjit
né marrjen e vendimeve t& informuara né lidhje me pérzgjedhjen e degéve t€ tyre universitare.

Rekomandime

a. Rritja e gamés sé degéve té disponueshme universitare

Pér té rritur gamén e degéve t&€ disponueshme universitare dhe pér t'u ofruar studentéve njé gamé
mé té gjer€ opsionesh, universitetet dhe politikéb&résit mund t€ marrin né konsideraté sugjerimet
e méposhtme:

Kryeni njé analizé té tregut:

Universitetet duhet t€ kryejné analiza t& rregullta té tregut pér t¢ identifikuar fushat dhe industrité
né zhvillim me potencial té larté rritjeje. Kjo analizé mund t€ informojé zhvillimin e programeve
dhe degéve té reja g€ pérputhen me kérkesat e tregut dhe u ofrojné studentéve aftési pérkatése dhe
konkurruese.

Bashképunimi dhe Partneritetet:
Bashképunimi me institucione té tjera arsimore, industri dhe organizata kérkimore mund t&é
zgjerojé gamén e degéve universitare té disponueshme. Partneritetet mund té lehtésojné ndarjen e

burimeve, ekspertizén dhe zhvillimin e kurrikulés, duke lejuar prezantimin e programeve dhe
degéve té reja ndérdisiplinore.

Vlerésimi i vazhdueshém i programit:

Universitetet duhet t& vlerésojné rregullisht programet e tyre ekzistuese pér té siguruar réndésiné
dhe pérputhshmériné e tyre me nevojat né ndryshim té tregut. Ky proces vlerésimi mund té
pérfshijé kérkimin e komenteve nga punédhénésit, t€ diplomuarit dhe studentét pér té identifikuar
fushat pér pérmirésim dhe deggé t& reja t€ mundshme.

b. Inkurajimi i Qasjeve Multidisiplinare dhe Fleksibiliteti né Programet Akademike

Pér t'u ofruar studentéve mé shumé fleksibilitet dhe pér t€ inkurajuar qasje shumédisiplinore,
universitetet dhe politikébérésit mund t€ zbatojné masat e méposhtme:
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Programet ndérdisiplinore:

Universitetet mund té zhvillojné programe ndérdisiplinore gé kombinojné njohuri dhe aftési nga
disiplina té€ shumta. K&to programe mund té€ kapércejné kufijt€ tradicionalé dhe t'u ofrojné
studentéve mundésiné pér t& eksploruar fusha té ndryshme, duke rritur kreativitetin e tyre, aftésité
pér zgjidhjen e problemeve dhe pérshtatshméring.

Dizajn fleksibél i kurrikulés:

Programet akademike duhet t€ ofrojné fleksibilitet né zgjedhjen e kurseve dhe pérshtatjen e
programit. Lejimi i studentéve pér té zgjedhur 1€nd€ me zgjedhje nga disiplina t€ ndryshme ose
ofrimi i programeve té vogla mund t'u mundésojé atyre t€ pérshtatin arsimin e tyre sipas interesave
dhe géllimeve té tyre t€ karrierés.

Integrimi i pérvojés praktike:

Pérfshirja e pérvojés praktike, té tilla si praktikat, programet e edukimit bashképunues dhe mésimi
i bazuar né projekte, mund t€ pérmirésojé aftésité e studentéve dhe t'i pérgatisé ata pér tregun e
punés. Pérvojat praktike u ofrojné studentéve ekspozim né botén reale dhe i ndihmojné ata té
zhvillojné njé kuptim té ploté t& degéve t€ tyre t€ zgjedhura.

Keéshillimi dhe mentorimi holistik:

Késhilltarét dhe mentorét akademiké duhet t€ adoptojné njé qasje holistike pér t& késhilluar, duke
ndihmuar studentét né€ eksplorimin e degéve t€ ndryshme dhe duke i udhéhequr ata drejt njé
pérvoje arsimore t€ ploté. Késhilltarét mund t€ japin informacion né lidhje me mundésité
ndérdisiplinore, perspektivat e karrierés dhe pérfitimet e qasjeve multidisiplinare.

Duke rritur gamén e degéve t€ disponueshme universitare dhe duke promovuar qasje dhe
fleksibilitet shumédisiplinor, universitetet dhe politikébérésit mund té pérmbushin m& mir€ nevojat
dhe interesat e ndryshme té studentéve t& kolegjit shqiptaré, duke i fuqizuar ata t&€ marrin vendime
té informuara pér rrugét e tyre arsimore.

Rezultate
Pyetésor pér nxénésit e gjimnazit
Ky pyetésor ka si qéllim identifikimin e preferencave t&€ nxénésve rreth degéve té universitetit qé

ata zgjedhin.
1. Ju studioni né shkollén:
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Gjinia: Mashkull, Femér

Aktualisht jeni né vitin e: Viti i paré, Vitiidyté, Viti i treté

A mendoni g€ do ta vazhdoni Universitetin? Po, Jo, Ndoshta

A mendoni ge ka rendesi reputacioni i universitetit ne te cilin do te studioni? Po, Jo,
Ndoshta

NEg cilin universitet déshironi g€ ti vazhdoni studimet tuaja?

Cila &shté dega qé planifikoni t€ ndigni pasi t€ pérfundoni gjimnazin?

Pérse keni vendosur qé t€ ndigni két€ degé?

A keni béré ndonjé kérkim paraprak lidhur me karrierén dhe mundésité e punésimit né
fushén e degés q€ keni zgjedhur?

10.A keni marré ndonjé késhillé nga miqté, familjarét apo mésuesit tuaj té shkoll€s rreth
zgjedhjes s€ degés?

oD

©®NO

Tabela 3. Rezultate té pyetésorit

Leonik Tomeo 17
Gjergj Kastrioti 2
Naim Frasheri 32
Isa Adem Boletini Vore | 32
Jan Kukuzeli 3
Olsi Lasko 2
Medreseja Mustafa
Varoshi 12
Petro Nini Luarasi 3
Hysen Cela 8
Beqir Cela 1
Top School 1
Jusuf Hoti 1
Pa emer 16
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Gjinia:
130 responses

@ Mashkull
@ Femer
Aktualisht jeni ne vitin e :
130 responses
@ Viti i pare
@ Vitii dyte
@ Viti i trete
A mendoni qe do ta vazhdoni Universitetin?
130 responses
®Po
® o
@ Ndoshta

11.5%
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A mendoni ge ka rendesi reputacioni i universitetit ne te cilin do te studioni?
130 responses

® Po
® o
@ Ndoshta

73.8%

6. Ne cilin universitet deshironi ge ti vazhdoni studimet tuaja?

Nuk e di akoma 37
Aleksander Moisiu 23
Epoka 10

Luarasi 2

UET 7

UFO 2

Universiteti i Tiranes 26

Universita di Firenze 1

Jashte vendit 6

Universiteti  "Zoja e

Késhillit t& Miré" 1

Universiteti New york 3

Akademia e sigurise 1

Albanian university 1

Instituti Neranxi 1

Universiteti Metropolitan | 1

Akademia e arteve 1
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7. Cila eshte dega qe planifikoni te ndiqni pasi te perfundoni gjimnazin?

Nuk e kam vendosur ende 11 8.5%
Nuk do ta vazhdoje 7 5.4%
Juridik 3 2.3%
Inxhinieri Informatike 10 7.7%
Artitekture 5 3.8%
Psikologji 4 3.1%
Ekonomi 14| 10.8%
Menaxhim biznesi 9 6.9%
Infermieri 6 4.6%
Jashte 2 1.5%
Mjekesi 10 7.7%
IT 11 8.5%
Mesuesi 3 2.3%
Graphic design 4 3.1%
Inxhinieri teknologjike 1 0.8%
Muzike 2 1.5%
Guzhine 2 1.5%
Inxhienieri automobilash 1 0.8%
Sporti 2 1.5%
Polic 2 1.5%
Fizioterapi 2 1.5%
Matematike 1 0.8%
Gjuhet e huaja 2 1.5%
Turizem 1 0.8%
Regji 1 0.8%
Kriminalistike 1 0.8%
Stomatologji 3 2.3%
Farmaciste 2 1.5%
Inxhieneri elektronike 1 0.8%
Inxhinieri 3 2.3%
Veterinari 1 0.8%
Histori gjeografi 1 0.8%
Cikel i ulet 1 0.8%
Shkenca politike 1 0.8%
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8. Perse keni vendosur ge te ndigni kete dege

Eshte dega ku une e shoh me mire veten

Sepse me pelqejne gjuhet e huaja

Kam pasion

Pasioni deshira dhe vullneti

Jam mire ne gjuhet e Huaja dhe me pelqgejne

Secila nga te 3 me pelgen ta ushtroj ne jete te perditshme.

Kam vendosur te ndjek kete dege sepse pas juridikut do te vazhdoj per avokati dhe ky eshte nje
profesion qe me terheq shume prej te rejave ge ka gjithmone. Gjithashtu edhe sepse cdo kush ka

te drejte te kete nje avokat te forte.

Me pelgen sepse ndihmoj njerzit

jam marre ge ne klase te pare

se kam vendosur

e kam pasion me plq shum

sepse jam e afte per te kryer kete pune

Free soul

Thjesht e pelqgej

Sepse jam mire ne keto lende dhe jan terheqgse

Sepse esht e pershtatshme per nivelin tim

Mendoje ge eshte dege e bukur dhe ka te ardhme te knagshme

Pas besoj me mesataren ge kam vetem kete deg mund te arrj

Me pelgen

Per shkak se jam e pasionuar per kete dege

Me pelgen.

Sepse me terheq si dege dhe mendoj ge e ardhmja ime me kete dege do jete shume fitimprurese

Eshte dicka qe kam me pasion dhe shoh nje te ardhme me te mire

Sepse me pelgen

Seps teknologjia eshte e ardhmja
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Sepse me pelgen programimi

Sepse me pelgen

Jam 1 mire ne te

Sepse ndihemi mire edhe e bej me deshire

Me pelgen

Me terheq si deg

Sepse eshte dege e bukur

sepse esht nji deg qge ne te ardhmen te siguron shum te ardhura

Kam gef

Sepse pelqej it

Me pelgen te jem pjese e zhvillimit te teknologjise

Sepse eshte profesion i kerkuar ne treg dhe me pelqgen teknologjia

Me pelgejne mundesite qe ofron

Me pelgen

Sepse kto me terheqin

Sepse dua. Me duket me interesante, dhe e veshtire.

me pelgen

Na plq lojrat e fatit

Me pelgen ky lloj drejtimi

Preferencé personale

Sepse me pelgen

E kam pasion

Per arsyje ekonomike

Sepse me pelgen

Sepse me pelgen

Me pelgen ta ushtroj me te ardhmen si profesion

Eshte dege ge ka mundesi punesimi ne te ardhmen dhe eshtte dicka qe mua me pelgen

Me pelgen
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E kam pasion

Se esht e mir

Me plgen

Me pelgen kuzhina

Me pelgen kuzhina

Me pelgen kuzhina

Per arsye familjare

Kot

Me pelgen

Me pelgen financa dhe te merrem me ceshtjet bankare

Per leket

Qe te edukoj brezin e ri

E kam pasur deshir gekur kam gen e vogel

Kam njohuri

Sepse i pershtatet tregut te punes

Sepse eshte dege ge fiton

Eshte nje dege e mire

Interes ndaj fushes

Me pelgen IT

Kot per gef

Sepse me pelgen

Me duket e thjeshte edhe shume profesion i bukur

Me pelgen te kuptoj dhe te shpjegoj gjendjet emocionale te njerzve

Me pelgen te ndjek njeren nga keto dege pasi kjo eshte dhe deshira ime e madhe qe mu me
terheq si profesioni qe do te kem neser ne jete.Por edhe sepse deget e mjeksise jan dege qe ka

kerkesa ne tregun e punes

Eshte nhe dege e cila ne pelgen dhe ka nje rroge te mire

Sepse ne keto deg un di me shum

Sepse eshte nje dege qe ka treg pune dhe eshte nje dege qe ka kerkesa
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Sepse me pelgen dhe ka shume te ardhura

Sepse eshte dega me e zhvilliar ditet e sotme

Sepse ka shum te ardhura

Ka perspektive per te ardhmen

me pelgen informatika

Ke terheq

Ska zgjidhje tjt

Ska zgjidhje tjt

Me pelgen

Sepse shof qe ka te ardhura te shumta edhe mendoj qe me pelgen si dege.

Se me pelgen dhe me duket rruga e vetme per te bet nje jet normale ne shqiperi ne punen qe

ofron kjo deg qge do te studjoj

Me pelgen

Preferenca personale

Me pelgen

Jam 1 afte ne informatik

Per qejf

Ka punesim

Me pelgen shume studimi I anatomise se njeriut dhe gjithmone dua te jem ne ndihme te te

tjereve

Mendoj se ka mundesi te medha punesimi dhe deshira eshte e madhe

Sepse me pelgen

Sepse me pelgen

Se sjell me shume te ardhura

Me pelgen

Pasi gjithmone me ka terhequr si profesion

Pasion

Me pelgen dhe mendoj se do me sjelli nje te ardhme te mire.

M pelgen drejtsia dhe me shum kur ajo zbatohet pse jo mos ta zbatoj un
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Sepse e kam pas pelqyer ge ¢ vogel

Me pelgen informatike dhe eshte nje nga deget me te zhvilluara ne kete kohe. Informatika

mendoj se eshte e ardhmja.

Me pelgen si profesion

Arsye per te patur nje pune te mire

Sepse me pelgen

Me pelgen

Dua té béj njé puné aktive.

Mendoj se me pak pune kapet dhe eshte dege e mire

Kam pas disa ide per zgjedhjen e deges por nuk e di me duket ge ajo qe dua mas shumti esht kjo

pasi dhe buzeqeshja e dikujt varet nga kjo

e kam pasion

9. A keni béré ndonjé kérkim paraprak lidhur me karrieré dhe mundésité e punésimit né

fushén e degés q€ keni zgjedhur?

123 responses

80
67 (54.5%)
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Akoma jo Jo shume Po kam bere Sigurisht qe kam bere k... po patjeter.

Jo edhe aq, por kam béré. Nrml Po kam kerkuar shum in... jo akoma
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Né tabelé, mé shumé se 8% e nxénésve nuk kané vendosur ende pér degén qé déshirojné t&

zgjedhin né universitet, ndérsa 5.4% kané vendosur qé t€ mos vazhdojné studimet universitare.

Ndér degét me numrin mé t& larté t& zgjedhjeve, mund té pérmendim Ekonomi me 14 zgjedhje
(10.8%), Mjekési dhe IT me nga 10 zgjedhje (7.7% secila). Kjo tregon njé interes té€ madh pér
studime né fusha t€ biznesit, mjekésisé dhe teknologjisé informative.

Degét e tjera té preferuara pérfshijné Inxhinieri Informatike (7.7%), Menaxhim Biznesi (6.9%),
Infermieri (4.6%), Psikologji (3.1%), dhe Arkitekturé (3.8%). Kéto fusha té studimit gjithashtu
tregojn€ njé nivel interesimi t€ géndrueshém nga ana e nxénésve.

Né anén tjetér, disa dege kané marré pérqindje mjaft t€ uléta té zgjedhjeve, duke treguar njé nivel
mé t& ulét t& interesit. Pé&r shembull, Inxhinieri Teknologjike, Inxhinieri Automobilash, Turizmi,

A keni marre ndonje keshille nga miqte, familjaret apo mesuesit tuaj te shkolles rreth zgjedhjes se
deges?

123 responses
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dhe Historia-Gjeografia kané marré vetém pothuajse 1% t&€ zgjedhjeve.

Pérgjithésisht, tabela ofron njé véshtrim té preferencave té¢ nxénésve té gjimnazit né lidhje me
zgjedhjen e deges€s sé tyre né universitet. Kéto informacione jané€ t€ rénd€sishme pér t€ kuptuar
tendencat e zgjedhjeve t€ nxénésve dhe ndikimin e tyre né formimin e programit t€ studimeve
universitare.

97



Konferencé Studentore dhe Workshop 2023

Konkluzione
a. Pérmbledhje e Gjetjeve

Studimi hulumtoi preferencat e studentéve shqiptaré t&€ moshés 18-25 vje¢ n€ lidhje me degét
universitare. Gjetjet zbuluan degét mé t€ njohura universitare t€ zgjedhura nga studentét, duke
pérfshiré inxhiniering, biznesin dhe ekonominé dhe shkencat kompjuterike. Kéto degé u
favorizuan pér perspektivén e tyre t& punés, kérkesén e tregut dhe prestigjin. U identifikuan
faktorét q€ ndikojné né€ pérzgjedhjen e degéve t&€ studentéve, duke pérfshiré sfondin socio-
ekonomik, ndikimet kulturore dhe interesat personale.

b. Implikimet pér institucionet arsimore dhe politikébérésit

Gjetjet kané disa implikime pér institucionet arsimore dhe politik€bérésit né Shqipéri. S€ pari, t&
kuptuarit e preferencave té studentéve mund t'i ndihmojé universitetet t& harmonizojné ofertat e
programeve t€ tyre me kérkesat e tregut dhe té sigurojné gé ato t€ plotésojné nevojat e studentéve
té ardhshém. Universitetet mund t&€ konsiderojné diversifikimin e degéve t& tyre, rritjen e
shérbimeve té késhillimit pér karrieré dhe forcimin e bashképunimeve me industrité pér t&é
kapércyer hendekun midis arsimit akademik dhe mundésive té punésimit.

Politikébérésit mund t€ luajn€ nj€ rol vendimtar né mbéshtetjen e zgjerimit t&€ degéve universitare
dhe adresimin e sfidave me t¢ cilat pérballen studentét. Programet e ndihmés financiare, bursat
dhe partneritetet midis universiteteve dhe industrive mund té lehtésojné aksesin né njé gamé mé t&
gjeré degésh dhe té promovojné mundési t€ barabarta pér studentét me prejardhje t€ ndryshme.

¢. Rrugét e mundshme pér kérkime né t€ ardhmen

Studimi hap rrugé pér kérkime té€ ardhshme né kété fushé. Hetimi i métejshém mund té fokusohet
né eksplorimin e rezultateve afatgjata t€ karrier€s dhe kénaqgésisé n€ puné t€ studentéve qé zgjedhin
degét e njohura universitare. Mund té kryhen studime krahasuese pér t€ kuptuar preferencat e
studentéve né rajone t€ ndryshme t€ Shqipéris€ ose né grupmosha t&€ ndryshme. Pér mé tepér,
metodat cilésore t€ kérkimit si intervistat dhe fokus grupet mund té ofrojn€ njohuri mé t€ thella né
proceset e vendimmarrjes dhe pérvojat e studentéve kur zgjedhin degét universitare.

Kryerja e studimeve gjatésore pér t&€ gjurmuar trajektoret e karrierés s€ t€ diplomuarve nga degé
té ndryshme mund t€ hedhé drit€ mbi réndésiné dhe efektivitetin e programeve universitare né
pérmbushjen e kérkesave té tregut t€ punés. Hulumtimi mbi ndikimin e qasjeve multidisiplinare
dhe programeve akademike fleksibél né zhvillimin e aftésive dhe punésueshmériné e studentéve
mund t&€ kontribuojé gjithashtu né njohuri t& vlefshme.
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Duke adresuar kéto boshllége kérkimore, institucionet arsimore, politikébérésit dhe studiuesit
mund té€ kontribuojné né njé kuptim mé té ploté t& preferencave té degéve universitare midis
studentéve shqiptaré té kolegjit, duke mundésuar vendimmarrje t&€ bazuar né prova dhe duke
pérmirésuar peizazhin e pérgjithshém arsimor.
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paolakolonjari@gmail.com

Abstrakt

Gjaté viteve té fundit né Kurrikulén mésimore parauniversitare kan€ ndodhur njé séré
ndryshimesh. Keto ndryshime i vémé re q€ nga tekstet mésimore, temat si dhe metodat e pérdorura
gjaté mésimdhénies. Por kéto ndryshime i vémeé re mé s€ shumti né 1éndén e matematikés.

Né kété punim do t€ trajtojmé pjesén e koncepteve t€ Analiz€s Matematike q€ pérfshihen né
arsimin parauniversitar.Konceptet kryesore g€ do t& trajtojmé jané: limiti, derivati,
vazhdueshméria dhe integrali. Ne e dimé qé kéto jané disa nga konceptet kryesore né 1éndén e
matematikés. Do t&€ shohim ményrén e dhénies s€ kétyre koncepteve, dhe réndésin€ e tyre né
1éndén e matematikés. Me ané té kétij studimi ne duam té theksojmé faktin qé keto koncepte po
trajtohen cdo vit e mé pak. Nuk u jepet rénd€sia e duhur dhe si pasojé kjo ndikon né vazhdimin e
studimeve universitare. Pér ata studenté qé vazhdojné universitetin me déshiren e madhe pér té
mésuar ky problem do té keté ndikim t€ madh, sepse u mungojne kéto njohuri , pasi diné shumé
pak ose s’kané aspak informacion pér kéto koncepte.

Qéllimi 1 kétij punimi &shté t&€ evidentojme trajtimin qé po u béhet kétyre koncepteve né
arsimin ton€ parauniversitar dhe t€ njihemi me ndryshimet e tyre ndér vite.

Fjalét Kyce: arsim parauniversitar, kurrikul, limit, vazhdueshmeri, integral, .
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orimema2 1 @gmail.com
Abstrakt

Zinxhirét e Markovit jan€ njé nga konceptet kryesore té teorisé s€ probabilitetit dhe pérdoren
pér t€ modeluar sisteme qé ndryshojné né kohé. Shpérndarja stacionare éshté njé koncept i
réndésishém né teoriné e Zinxhiréve t&€ Markovit. Ajo &shté njé shpérndarje e cila nuk ndryshon
me kalimin e kohés dhe éshté e arritshme pas njé periudhe té caktuar kohore. Cdo aplikim né kété
studim ofron shpjegime hap pas hapi dhe zgjidhje pér t&¢ ndihmuar né kuptimin e koncepteve dhe
teknikave themelore. Shpérndarja stacionare éshté pérdorur pér té analizuar tendencat e gjendjeve
té sistemit né€ kohé dhe pér t€ identifikuar gjendjet e g€ndrueshme té sistemit. Ky studim trajtoi
zinxhirét Markovian dhe proceset stokastike t& pérdorura pér té pérshkruar sisteme t&é komplikuara
né njé séré disiplinash. Rezultatet e kétij studimi ndihmojné€ disa fusha t€ shkencave natyrore dhe
shogérore.

Fjalét Kyce: zinxhir Markovian, probabiliteti i kalimit, shpérndarje stacionare, gjendje e

géndrueshme.

Hyrja

Ky material éshté njé pérzgjidhje ushtrimesh te aplikuara pér Proceset Stokastike dhe specifikisht,
zinxhirét e Markovit. Zinxhirét e Markovit jané njé nga konceptet kryesore t€ teoris€ s&
probabilitetit dhe pérdoren pér t€ modeluar sisteme qé ndryshojné né kohé (Corstanje et al., 2022).
Kéto ushtrime mbulojné aspekte t& ndryshme t€ kétyre temave, duke pérfshiré probabilitetet e
kalimit, shpérndarjet stacionare, kohén mesatare t€ rikthimit dhe shumé té tjera (Ikram et al., 2022).
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Shpérndarja stacionare éshté njé koncept i réndésishém né teorin€ e Zinxhiréve t& Markovit. Ajo
éshté njé shpérndarje e cila nuk ndryshon me kalimin e kohés dhe €shté e arritshme pas njé
periudhe t& caktuar kohore (Silvestrov & Silvestrov, 2019). Nése njé Zinxhir Markov ka njé
shpérndarje stacionare, at€heré shpérndarja e tij do té mbetet e njéjté edhe nése ai vazhdon t&
zhvillohet n€ kohé t€ pafundme (Din et al., 2020), (Chang et al., 2022).

Pér té gjetur shpérndarjen stacionare t& njé Zinxhiri Markov, duhet t€ zgjidhni njé sistem
ekuacionesh qé quhet "ekuacioni i shpérndarjes stacionare". Ky sistem ekuacionesh €shté i bazuar
né faktin se shpé€rndarja stacionare duhet t€ plotésojé kushtin e "balancave", g€ thoté se shuma e
prodhimit t& shpérndarjes s€ njé gjendjeje me probabilitetin e kalimit né njé gjendje tjetér duhet t&
jeté e njéjté me shumén e prodhimit t€ shpérndarjes sé gjendjes tjetér me probabilitetin e kalimit
né gjendjen fillestare (Inoue et al., 2019), (Hoessly & Mazza, 2019).

Cdo aplikim né kété koleksion ofron shpjegime hap pas hapi dhe zgjidhje pér t&€ ndihmuar né
kuptimin e koncepteve dhe teknikave themelore. Duke punuar népér kéto aplikime, do té fitoni
njohuri té thella mbi parimet dhe aplikimet e Proceseve Stokastike dhe zinxhiréve Markov. Do té
zhvilloni gjithashtu aftésiné pér t€ aplikuar kéto koncepte né skenarét e vérteté, si analiza e sjelljes
sé klientéve, parashikimi i tendencave né tregun e aksioneve dhe modelimi i pérhapjes sé
sémundjeve infektive, zgjedhjet politike,et;.

Duke punuar népér aplikimet e zgjidhura, do t€ kuptoni mé miré konceptet dhe teknikat e késaj
fushe dhe do té zhvilloni aftésité tuaja né zgjidhjen e problemeve. Prandaj, le té nisim né kété
udhétim t& eksplorimit dhe zgjidhjes sé problemeve né botén e mahnitshme t&€ Proceseve
Stokastike dhe zinxhiréve Markov!

Literatura

A. Pérkufizimi dhe karakteristikat e Zinxhiréve t&é Markovit

Zinxhirét e Markovit jané njé lloj modeli probabilistik qé pérdoren pér t&€ pérshkruar sisteme
dinamike qé& ndryshojné n€ kohé&. Ata jané t€ njohur pér vetiné e tyre t&€ "pa-kujtes€s", qé do t&
thoté se gjendja e njé sistemi né njé kohé t& caktuar &shté e pavarur nga gjendja e tij né kohét e
méparshme. Kjo e bén até njé€ model t€ thjeshté dhe té pérshtatshém pér t€ pérshkruar sisteme t&
ndryshueshme né kohé, si¢ jané€ sistemet e trafikut, sistemet e stokastikut, dhe shumé té tjera.

B. Probabilitetet e kalimit dhe tranzicionet né Zinxhirét e Markovit

Probabilitetet e kalimit dhe tranzicionet jané thelbésore né Zinxhirét e Markovit. Ata pércaktojné
probabilitetin e kalimit nga njé gjendje né€ nj€ tjetér dhe jané té pércaktuara nga matricat e
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tranzicionit. Matricat e tranzicionit pérshkruajné probabilitetin e kalimit nga njé gjendje né€ njé
tjetér dhe jané t€ pércaktuara nga karakteristikat e sistemit qé po modelohet.

C. Gjendjet dhe hapésirat e gjendjeve né Zinxhirét e Markovit

Gjendjet dhe hapésirat e gjendjeve jané elementét kyce né studimin e Zinxhiréve t€ Markovit. Né
kontekstin e Zinxhiréve t&¢ Markovit, njé gjendje paraget njé gjendje t&€ mundshme né té cilén mund
té jeté sistemi n€ njé koh€ té caktuar. Hapésira e gjendjeve éshté njé koleksion i t€ gjitha gjendjeve
té mundshme qé mund t& keté sistemi. Gjendjet né¢ Zinxhirét e Markovit mund t& jené diskrete ose
té géndrueshme. Nése gjendjet jané diskrete, atéheré numri i gjendjeve t&€ mundshme Eshté i
kufizuar dhe mund t€ pérfagésohet nga njé€ set i caktuar. Nése gjendjet jané té g€ndrueshme,
at¢heré numri i gjendjeve t&€ mundshme éshté i pafund dhe mund té pérfaqésohet nga njé hapésiré
té pafundme. Hapésira e gjendjeve €shté€ e réndésishme pér t€ kuptuar dhe modeluar sjelljen e
sistemeve népérmjet Zinxhiréve t&¢ Markovit. Pérmes identifikimit t&€ gjendjeve t&€ mundshme dhe
hapésirés sé tyre, mund té analizohen dhe t€ parashikohen ndryshimet e sistemit né kohé dhe t&
marrin vendime t€ bazuar né informacionin e disponueshém.

II. Shpérndarja Stacionare né Zinxhirét e Markovit
A. Koncepti i shpérndarjes stacionare dhe réndésia e saj

Shpérndarja stacionare &shté njé koncept kyc né studimin e Zinxhiréve t& Markovit. Ajo paraqget
njé shpérndarje t€ géndrueshme té gjendjeve t&€ mundshme té sistemit né njé kohé t€ caktuar. Nése
njé Zinxhir Markov ka njé shpérndarje stacionare, atéheré€ shpérndarja e gjendjeve nuk ndryshon
me kalimin e koh€s dhe sistemi €shté n€ njé gjendje té géndrueshme. Shpérndarja stacionare éshté
e réndésishme pér t€ kuptuar sjelljen e sistemeve né€ kohé dhe pér t€ bér€ parashikime té
besueshme. Ajo mund té pérdoret pér t€ analizuar tendencat e gjendjeve t€ sistemit né kohé dhe
pér té identifikuar gjendjet e géndrueshme t€ sistemit. Pé&r shembull, nése njé Zinxhir Markov
pérshkruan sjelljen e njé sistemi t&é trafikut, shpérndarja stacionare mund té pérdoret pér t&
identifikuar kohét e trafikut t€ ndérpreré dhe kohét e trafikut té liré.

B. Ekuacioni i shpérndarjes stacionare dhe zgjidhja e tij

Ekuacioni i shpérndarjes stacionare ésht€ njé ekuacion linear q€ paraqet shpérndarjen stacionare
té njé Zinxhiri Markov. Ekuacioni mund t€ shkruhet si njé sistem i barabartésive lineare, ku
variablat jané shpérndarjet e gjendjeve t€ mundshme té sistemit. Pér t€ zgjidhur sistemin, duhet t&
pérdoren teknika matematikore t& zgjidhjes sé sistemeve té barabartésive lineare. Njé ményré pér
té zgjidhur ekuacionin e shpérndarjes stacionare éshté pérdorimi i matricave. Matrica e tranzicionit
pérshkruan probabilitetin e kalimit nga njé gjendje né njé tjetér, ndérsa matrica e shpérndarjes
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stacionare pérshkruan shpérndarjen stacionare té gjendjeve t€ mundshme t€ sistemit. Pér té
zgjidhur ekuacionin e shpérndarjes stacionare, matrica e tranzicionit duhet té pérdoret pér té gjetur
vektorin e shpérndarjes stacionare.

C. Interpretimi i shpérndarjes stacionare dhe implikimet e saj

Shpérndarja stacionare mund té interpretohet si njé shpérndarje e qéndrueshme e gjendjeve té
mundshme té sistemit. Ajo paraget njé gjendje t€ géndrueshme t€ sistemit, ku shpérndarja e
gjendjeve nuk ndryshon me kalimin e kohés. Shpérndarja stacionare mund té pérdoret pér té
identifikuar gjendjet e géndrueshme té sistemit dhe pér t€ béré parashikime t€ besueshme pér
sjelljen e sistemit n€ kohé&. Implikimet e shpérndarjes stacionare jané t€ réndésishme pér té kuptuar
sjelljen e sistemeve né kohé dhe pér té béré parashikime t& besueshme. Nése njé Zinxhir Markov
ka njé shpérndarje stacionare, atéheré sistemi éshté né nj€ gjendje t& géndrueshme dhe shpérndarja
e gjendjeve nuk ndryshon me kalimin e kohés. Kjo mund té pérdoret pér té identifikuar kohét e
trafikut t€ ndérpreré dhe kohét e trafikut té liré, si dhe pér t€ béré parashikime t&€ besueshme pér
sjelljen e sistemit né koh&. Shpérndarja stacionare mund té pérdoret edhe pér t€ analizuar
ndryshimet e sistemit n€ kohé. Nése shpérndarja stacionare ndryshon me kalimin e kohés, atéheré
sistemi nuk &shté né njé gjendje t€ qéndrueshme dhe mund t& keté ndryshime té métejshme né
sjelljen e tij. Kjo mund té ndodhé& né raste kur sistemi ndryshon n€ ményra t€ paparashikueshme,
si¢ jan€ ndryshimet e kushteve té jashtme ose ndryshimet e brendshme té sistemit.

Né pérgjithési, shpérndarja stacionare éshté njé koncept i réndésishém né studimin e Zinxhiréve té
Markovit dhe mund té pérdoret pér té kuptuar dhe parashikuar sjelljen e sistemeve né koh€. Ajo
mund té pérdoret pér té identifikuar gjendjet e géndrueshme té sistemit dhe pér té béré parashikime
té besueshme pér sjelljen e tij né€ kohé.

APLIKIME TE ZINXHIREVE TE MARKOVIT. RASTE STUDIMI.

Aplikim 1: Probabiliteti pér t'u lagur dhe menaxhimi i ¢adrave

Aplikim 2: Shkémbimi i topave dhe shpérndarja stacionare né dy shporta
Aplikim 3: Klasifikimi i klientéve dhe kufizimet

Aplikim 4: Analiza e transmetimit té mesazhit té vendimit zgjedhor

Aplikimi 1: Probabiliteti pér t'u lagur dhe menaxhimi i ¢cadrave

Kam 4 cadra, disa né shtépi, disa n€ zyré. Léviz mes shtépisé dhe zyrés. Marr njé cadér me vete
vetém nése bie shi. Nése nuk bie shi, e 1€ ¢adrén pas (n€ shtépi ose né zyr€). Mund t€ ndodhé q&
té gjitha ¢adrat jané né€ nj€ vend, uné jam né tjetrin, fillon t& bjeré shi dhe duhet t& largohem, késhtu
qé€ lagem nga shiu.N&se probabiliteti i rénies sé€ shiut Eshté p, sa €shté probabiliteti g€ t€ lagem nga
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shiu?

Vlerésimet aktuale t€ motit tregojn€ g€ p = 0.6.

Sa cadra duhet t€ kem, né ményré g€, nése ndjek strategjin€ e mésipérme, probabiliteti gé t& lagem
nga shiu té jeté mé i vogél se 0.1?

Zgjidhje
Pér té zgjidhur problematikén, konsiderojmé njé zinxhir Markov q€ merr vlera né setin

S = {i:i = 0,1, 2,3,4}, ku i paraget numrin e ¢adrave n€ vendin ku ndodhem aktualisht (shtépi
ose zyr€). Nése i = 1 dhe bie shi, marr ¢adrln, shkoj n€ vendin tjetér, ku tashmé ka 3 ¢adra dhe,
duke pérfshiré até qé sjell me vete, kam gjithsej 4 ¢cadra. Prandaj,

P14 =D,

Sepse p éshté probabiliteti i rénies s€ shiut. Nése i = 1 por nuk bie shi, uné nuk e marr ¢adrén,
shkoj né vendin tjetér dhe gjej 3 ¢adra. Prandaj,

pz=1—-p=q

Pérmes vazhdimit né t€ njéjtén ményre, formohet zinxhiri i Markov sipas grafit t€ méposhtém:
1
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Le ta rindértojmé kété graf né njé ményré mé té thjeshté:

TP p 9 p
ofloNoRoNo)
qp

q p

Le té llogaritim shpérndarjen stacionare pér t€ gjetur shpérndarjen e qéndrueshme. Duke barazuar
fluksin, kemi:

n(2) =n(3) =n(1) = n(4)

n(0) = m(4)q
Gjithashtu,

4

Zn(i)zl

i=0
Duke i shprehur t€ gjitha probabilitetet né term (4) dhe ta z&vendé€sojmé né ekuacion, gjejmé
n(4)q +4n(4) =1,

0S¢

1 q
4)=——=n(1) =n(2) =n(3),7(0) = ——.
n) = g =) =12 = @0 =
Uné lagem nga shiu ¢do heré g€ ndodhem né gjendjen 0 dhe bie shi. Probabiliteti g€ t€ jem né
gjendjen 0 éshté m(0). Probabiliteti qé té bjeré shi éshté p. Késhtu qg,
qp
P(LAGUR) =rw(0) 'p = ——.
(LAGUR) =n(0)p = 5
Mép = 0,6,q = 0,4, kemi
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P(LAGUR) =~ 0,0545,
mé pak se 6%. Kjo éshté digka pozitive.

Nése dua qé shansi té jeté mé i vogél se 1%, atéheré, qartazi, kam nevojé pér mé shumé cadra.
Prandaj, supozoj se kam nevojé pér N ¢adra. Vendos zinxhirin Markov si mé poshté. Eshté e qarté

qé:

a(N) =n(N—1) = - =mn(l),
m(0) = w(N)q.

Duke zévendésuar né YN (i) llogaritim

— 1 — — — e — ——q
n(N) = q+—N =n(N—-1)=--=n(1), n(0) = Py

dhe nga kétu

pq
P(LAGUR) = ——.
( ) q+N

Ne duam qé P(LAGUR) = 1/100, ose g + N > 100pq, ose
N > 100pg —q = 100 x 0.4 X 0.6 — 0.4 = 23.6.

Késhtu q&, pér té reduktuar shanset pér t’u lagur nga 6% né€ mé pak se 1%, mua do t€ mé duhen 24
¢adra né vend té 4. Por ky &shté njé numér shumé i madh.

Prandaj, marrim parasysh edhe t€ lagemi nga shiu.

Aplikimi 2: “Shkémbimi i topave dhe shpérndarja stacionare né dy shporta

Pesé topa té bardha dhe pesé topa t&€ zeza jané té shpérndara né dy shporta né ményré qé cdo
shporté pérmban pesé topa. N& ¢do hap, ne té€rheqim njé top nga secila shporté dhe i shkémbejmé
ato. Le t€ jet€ Xn numri i topave t€ bardha né shportén e majté né kohén n.

(a) Llogaritni probabilitetin e kalimit pér X,.

(b) Gjeni shpérndarjen stacionare dhe tregoni se kjo korrespondon me zgjedhjen e pesé topave né
ményré té rastésishme pér t'u vendosur né shportén e majté.
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Zgjidhje
Eshté e qarté q& Xo, X1, X5, ... 8shté njé Zinxhir Markovi mé hapésiré gjéndjesh
$=1{0,1,2,3,4,5}.

(a) Nése, né njé moment té caktuar, X,, = x (pra, numri i topave té€ bardha né shportén e majté
&shté x), atéheré ka 5 — x topa t& zeza né shportén e majté, ndérsa shporta e djathté
pérmban x topa t€ zeza dhe 5 — x topa té bardha. Qartazi,

Pexi1 = PXp+1 = x + 11X, = x)

= P(zgjedh njé top t&é bardhé nga shporta e djathté dhe njé
top t€ zi nga shporta e majté)

X pér sa kohé x < 5.

5%, 5%
5 5

Nga ana tjetér, v pyy—1 = P(Xp41 =x—11X, =x)

= P (zgjidh njé top té bardhé nga shporta e majté dhe njé top té zi nga shporta e djathté)

Ul R

X
X &
pérsakoh€ x > 0.Kur 0 < x <5, kemi
Pxx =1~ Pxx+1 ~ Prx-v
sepse nuk ka mundési qé numri i topave t€ ndryshojé me mé shumé se 1 top.

Pér t€ pérmbledhur, pérgjigjja Eshté:

2

5—x )
( z ), ifo<x<4y=x+1
2
_— (E) ifl<x<5y=x—1
X,y —
5 — x\? X\ 2 )
1_( - )‘(g)' ifl<x<4y=x
0, tjetér.
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Mund t€ vizatojmé dhe diagramin e kalimit:

Por né kété diagram nuk kemi pércaktuar py .

(b) Pér té llogaritur shpérndarjen e qéndrueshme, prekni diagramin midis gjendjeve x dhe x — 1
dhe barazojini dy rrjedhat, si zakonisht:

7T(x)px,x—l =m(x — 1)px—1,x'

) Q) =rte- (2D

e cila na jep

Késhtu, do té kemi

3
N
[y
p—
Il
N

5
~

[\
—

I

m(0) = 1007 (0)

N
| U1

1) (0) = 1007 (0)

S|
low)

o~
g

Il

) ( ) 7(0) = 257(0)

) w0 =0

N

AN N /N
UJIUJ NI-P

3
Yoy
Ul
p—4
Il
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3
Y
w
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Gjejmé m(0)nga normalizimi kemi

n(0)+n(1) +n(2)+n3)+n(4)+n(5) =1
=>m(0)=1/(1+25+100+ 100+ 25+ 1) =1/252.

Duke zévendésuar, llogaritim

0 100 25 1
m(0) = — n(l) = n(Z) = 7'[(3) =555 , m(4) = 557 , (5) = T

Kjo éshté shpérndarja stacionare.

Gjithashtu, na kérkohet qé t& interpretojmé 7 (x) si

Nga njé grup prej 10 topash (= 5 té zeza + 5 t€ bardha), zgjidhni 5 né ményré té rastésishme dhe
vendosini ato né shportén e majté (vendosni pjesén tjetér né shportén e djathté) dhe konsideroni

mundésiné qé ndér 5 topat x té jené té bardha.

Pérgjigjja pér kété problem &shté njé shpérndarje hipergeometrike:

Shansi gé ndér 5 topat x té jené té bardha= -%

Kjo éshté pikérisht shpérndarja e marré mé sipér.
Prandaj m(x) ESHTE NJE SHPERNDARIJE HIPERGJEOMETRIKE.
Aplikimi 3: Klasifikimi i klientéve dhe kufizimet

Njé kompani sigurimesh pér automjete klasifikon klientét e saj né tre kategori: té varfér, té
kénaqshém dhe t€ preferuar. Askush nuk kalon nga kategoria e varférné€ até t€ preferuar ose nga
ajo ¢ preferuar né at€ té dobét né njé vit. 40% e klientéve né kategoriné e varfér béhen té
kénaqshém, 30% e atyre n€ kategoriné e kénagshme kalon né até t€ preferuar, ndérsa 10% bé&hen
té varfér; 20% e atyre né kategoriné e preferuar zvogé€lohen né até té kénaqshme.

(a) Shkruani matricén e kalimit pér modelin.
(b) Cilat jané pjesét e kufizuar t€ shoferéve né secilén prej kétyre kategorive?

Zgjidhje
111



Konferencé Studentore dhe Workshop 2023

(a) Probabilitetet e kalimit pér kéré Zinxhir Markovi me tre gjendje éshté: VARFER — V,
KENAQSHEM — K, PREFERUAR - P.

06 04 0
01 06 03
0 02 08

Ku matrica e probabiliteteve té kalimit Eshté

06 04 0
P = (0,1 0,6 0,3).
0 02 08

(b) Ne do t€ gjejmé pjesén e kufizuar t€ shoferéve né secilén prej kétyre kategorive nga
komponentét e vektorit t€ shpérndarjes sé qéndrueshme m, i cili plotéson ekuacionin e méposhtém:

m = mP.
At &shté i1 barabarté me sistemin e méposhtém té ekuacioneve lineare:

(1) = 0.6m(1) + 0.1(2)
m(2) = 0.4m(1) + 0.6(2) + 0.2m(3)
n(3) = 0.37(2) + 0.87(3)

1 =mn(1)+n(2) +n(3).

Zgjidhja e tij éshté 7 = (ﬁ %%)

Prandaj, pjesa e kufizuar e shoferéve né kategorin€ V éshté ﬁ, né kategoriné E KENAQSHME

&shté 14—1, dhe né kategoriné E PREFERUAR éshté %, Ndérsa, né 15 vite, pérqindjet e shoferéve né
secilén kategori pérafrojn€ kéto numra me dy shifra té réndésishme (mund ta kontrolloni duke
llogaritur P15 dhe duke shikuar rreshtat e tij).

0.3333 0.3333 0.3333

<0.3333 0.3333 0.3333)
P15 —
0.3333 0.3333 0.3333

Prandaj, matrica P e ngritur n€ fuqiné 15 &shté njé matricé ku ¢do hyrje éshté aférsisht e barabarté
me 1/3.

Aplikimi 4: Analiza e transmetimit t¢ mesazhit té vendimit zgjedhor
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Presidenti i Shteteve t€ Bashkuara i tregon personit A g€llimin e tij ose té saj pér t€ kandiduar ose
jo né zgjedhjet e ardhshme. Pastaj A transmeton lajmin te B, i cili transmeton mesazhin te C, dhe
késhtu me radhé, gjithmoné te njé person i ri. Ne presupozojmé se ka njé mundési a q€ njé person
do té ndryshojé pérgjigjen nga po né jo kur e transmeton até te personi tjetér dhe njé mundési b q&
ai ose ajo do ta ndryshojé nga jo né po. Ne zgjedhim si gjendje mesazhin, ose po ose jo.
Probabilitetet e kalimit jané:

Ppo,jo = 4, Pjopo = b.
Gjendja fillestare paraqget zgjedhjen e Presidentit. Supozojmé g¢ a = 0.5,b = 0.75.

(a) Supozojmé qé Presidenti thoté se do t€ kandidoj€. Gjeni gjatésiné€ e pritshme t&€ kohés para se
pérgjigja t€ transmetohet gabimisht pér heré t& paré.

(b) Gjeni kohén mesatare té rikthimit pér ¢do gjendje. Me fjalé té tjera, gjeni shumén e pritshme
té kohés r;, péri = po dhe i = jo qé kérkohet pér t€ kthyer n€ até gjendje.

(c) Shkruani matricén e probabilitetit t€ kalimit P dhe gjeni lim P™.

n-ooo
(d) Pérsérit (b) pér vlera t& pérgjithshme t€ a dhe b.

(e) Pérsérit (c) pér vlera t&€ pérgjithshme t€ a dhe b.

Zgjidhje

a)Gjatésia e pritshme e kohés para se pérgjigja e paré té transmetohet gabimisht, pra qé Presidenti
nuk do té kandidojé né zgjedhjet e ardhshme, éshté e barabarté me mesataren e variablés té rastit
t€ shpérndarjes gjeometrike me parametrin 1 — pp, 5, = 1 — a = 0.5.

Prandaj, gjatésia e pritshme e kohés para se pérgjigja e paré t€ transmetohet gabimisht &shté 2.

Ajo qé éshté gjetur mund t& shihet si koha mesatare e kalimit t& paré€ nga gjendja "po" né gjendjen
"jo". Duke krijuar Zinxhirin Markov ergodik korrespondues me matricén e kalimit si mé poshté

P = (0(?'755 0(?'255)
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qé €shté absorbuar (me gjendjen e absorbit qé éshté "jo"), mund té verifikohet qé koha deri né
absorbim do t€ jeté 2. Kjo éshté gjithashtu koha mesatare e kalimit t€ paré nga "po" né "jo" né
Zinxhirin Markov origjinal.

b)Pér té gjetur kohén mesatare t& rikthimit pér ¢do gjendje, ne pérdorim rezultatin vijues:

pér njé zinxhir Markov ergodik, koha mesatare e rikthimit pér gjendjen i éshté

E;T 1

Tr: = ili =—m0,

L [ Al 4 Tl’(i)

ku 7z(i) €shté komponenti i i-té i shpérndarjes stacionare pér matricén e kalimit t€ mundshém.
Matrica e probabilitetit t€ kalimit ka shpérndarjen stacionare si vijon:

T = [.6,.4],

nga e cila gjejmé q€ koha mesatare e rikthimit pér gjendjen "po" &shté g dhe pér gjendjen "jo"

gshte 2.
2
Matrica e probabilitetit t& kalimit nuk ka elementé zero dhe zinxhiri korrespondues &shté i

(c) pandashém dhe jo-periodik. Pér njé zinxhir té tillé

. oon (T ”(2))

i P _(1'[(1) 7(2))°
Késhtu,

06 04

m P _(0.6 0.4)'

(d) Aplikojmé té njéjtat argumente si né (b) dhe gjejmé se matrica e probabilitetit t& kalimit
_(1—=a a
P=(" 1 %)

ka vektorin e fiksuar té probabilitetit si vijon
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(5ar3)
= a+b’'a+b/)

qé do té thoté se koha mesatare e rikthimit pér gjendjen "po" éshté 1 + % dhe pér gjendjen "jo"

gshté 1 + 2.
a

(e) Supozojmé q€ a # 0dhe b # 0 pér té shmangur gjendjet absorbuese dhe pér té arritur
rregullaritetin. Atéhere, edhe Zinxhiri Markov korrespondues éshté i rregullt. Prandaj,

b a
lim P™ = a+b a+b
n—+oo b a
a+b a+b

Konkluzion

Si pérfundim, kérkimet mbi proceset stokastike dhe zinxhirét Markov kané€ prodhuar gjetje té
dobishme. Vé&shtrimet mbi probabilitetet e lidhura me sekuencat e dukurive fitohen nga
ekzaminimi i probabiliteteve t€ tranzicionit, i cili informon pérpjekjet e synuara t€ marketingut.
Eksplorimi i shpérndarjeve stacionare mund t& pérdoret né analizén e tregut t& aksioneve pér té
parashikuar gjendjet e ardhshme dhe pér té kuptuar sjelljen e sistemit né térési. Parashikimi i motit
dhe epidemiologjia mund t€ parashikojné tendencat ciklike fal€ vlerésimit mesatar t€ kohés s€
pérséritjes. Ndérsa gjendjet absorbuese ndihmojné né simulimin e pérhapjes sé sémundjeve dhe
vlerésimin e strategjive té kontrollit, pareduktueshméria promovon drejtésiné né zgjedhjet politike.
Marrja e vendimeve né teoring e lojés kérkon njé kuptim solid t€ gjendjeve kalimtare.

Né pérgjithési, kéto aplikime tregojné se si zinxhirét Markov dhe proceset stokastike mund té
pérdoren pér t€ pérshkruar sisteme té€ komplikuara né njé séré disiplinash. Ndérsa sugjerohen
kérkime t€ métejshme né ide mé komplekse, ky material ndérton themelet pér studime shtesé né
kété temé magjepsése dhe ofron njé bazé té forté pér aplikim né botén reale.
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GJEOMETRIA E HAPESIRES NE CIKLIN PARAUNIVERSITAR

Xhoana XHEPA', Dr. Fabiana MUHARREMI?

Universiteti “Aleksandér Moisiu” Durrés, Fakulteti i Teknologjis€ sé Informacionit,

"Master Shkencor né profilin Mésuesi né Matematike—Informatiké
2 Lektori Udheheqes

xhepaxhoana3@gmail.com fabianacullhaj@gmail.com

Abstrakt

Gjeometria éshté njé degé e matematikés qé studjon madhésing, formén dhe pozicionin e
formave 2-dimensionale dhe figurave 3-dimensionale. Njohja e hapésirés, réndésia e
pozicioneve, formave dhe figurave gjeometrike éshté e njé réndésie jetike né fushén arsimore,
vecanérisht né procesin arsimor t€ fémijéve. Kjo 1€ndé konsiderohet si njé nga shkencat mé té
vjetra t€ shpikura nga njeriu.

Punimi yné fokusohet tek gjeometria, pérkatésisht trupat dhe figurat gjeometrike. Duke
paraqitur fillimisht disa njohuri fillestare t&€ kétyre koncepteve dhe zbatimet né€ kurrikulat e
matematikés né ciklin parauniversitar, dhe me tej shohim orét e gjeometrisé nga klasa VI-XII.

Fjalét kyce: gjeometri, plan, hapésiré, kurrikul, mjete, nxénés, plan mésimor
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Perdorimi i Shperndarjes Marxhinale ne Fenomenin e Bullizmit
Fatma GRECA', Danicla HALIDINI*

Universiteti “Aleksandér Moisiu” Durrés, Fakulteti i Teknologjisé sé Informacionit,
"Master Shkencor né profilin Mésuesi né Matematike—Informatiké
2 Lektori Udheheges
fatmagreca@gmail.com

Abstrakt

Variablat marxhinale jané ato variabla n€ néngrupin e variablave kryesisht te formes vektor. K&to
koncepte jané "marxhinale” sepse ato mund t& gjenden duke mbledhur vlerat né njé tabelé pérgjaté
rreshtave ose kolonave dhe duke shkruar shumén né marxhinat e tabel€s. Shpérndarja e variablave
marxhinale (shpérndarja marxhinale) pérftohet duke marxhinalizuar - domethéné duke u fokusuar
né shumat né marxh - mbi shpérndarjen e variablave qé hidhen poshté, dhe variablat e hedhur
poshté thuhet se jané marxhinalizuar. . Ne kete teme diplome eshte synuar te tregohet kjo
shperndarje ne fenomenin e bullizmit tek nxenesit e shkollave te ndryshme. Eshte perdorur nje
pyetesor dhe nje analize krahasimore e gjere per te evidentuar me mire faktoret kryesor te
bullizmit. Kjo teme diplome ndihmon edhe autoritetet e arsimit te larte te orientohen me mire drejt
evidencave te reja te bullizmit dhe faktoreve qe ndikojne tek ai.

Fjalet Kyce: probabilitet, shperndarje marxhinale, variabla te rastit, pyetesor, bullizmi.
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FUNKSIONET TRIGONOMETRIKE Nii KURRIKULEN E ARSIMIT
TE MESEM TE ULET DHE TE LARTE

Aurela GJOKA!, Dr. Teuta THANASI ?

Universiteti “Aleksandér Moisiu” Durrés, Fakulteti i Teknologjis€ sé Informacionit,

"Master Shkencor né profilin Mésuesi né Matematike—Informatiké
2 Lektori Udheheges

elal 1 gjoka@gmail.com

Abstrakt

Q¢llimi 1 kétij punimi &shté t€ trajtojmé temén “Funksionet Trigonometrike né kurrikulén e
arsimit t&€ mesém t& ulét dhe té larté” .Vémendje t€ vecanté do t’i kushtohet ndryshimit té
kurrikulave mésimore né 3 periudha t€ ndryshme né lidhje me funksionet trigonometrike, té
ilustruara me shembuj si dhe ményrén se si kané ndikuar kéto ndryshime tek nxénésit . Pér kété
arsye si dhe pér t€ nxjerré né pah véshtirésité e nxénésve ,studentéve dhe mésuesve né lidhje
me trigonometrin€ kemi realizuar pyeté€soré dhe teste né klasa te zgjedhura né ményré
rastésore.

Fjalét kyce, Funksion Trigonometrik, arsim, kurrikul, mjete, nxénés, plan mésimor
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NJE ANALIZE KRAHASIMORE NUMERIKE PER PREFERENCAT E
NXENESVE PER STUDIMET E LARTA

Silvana LACI

Universiteti “Aleksandér Moisiu” Durrés, Fakulteti i Teknologjisé sé Informacionit,

"Master Shkencor né profilin Mésuesi né Matematike-Informatiké

lacisilvana22@gmail.com

Abstrakt

Referuar zhvillimeve té shekullit t€ 21-t&, arsimi luan njé€ rol ky¢ né jetén e njerézve. Me ndihmén
e arsimit t&€ lart€, ne mund t&€ kemi njé numér t&€ madh mundésish dhe kjo kontribuon né rritjen e
cilésisé s€ pérgjithshme té jetés. Arsimi i lart€ ndihmon pér t'u trajnuar n€ fushén e zgjedhur, pér
té kuptuar kontekstet duke i m€suar nxénésit né ményré analitike dhe pér t&€ komunikuar né ményré
efektive. Studimi yné ka pér géllim t€ jap rezultate né lidhje me preferencat e nxénésve maturanté
pér studimet e larta. Jané anketuar rreth 100 studenté né shkolla t€ mesme. N¢& fokus t€ studimit
&shté analizimi dhe krahasimi i gjithé rezultateve té pyetésorit pér t€ parashikuar mé miré studimet
e larta. Rezulatatet tona orientojné mé sé miri politikat e arsimit t€ mesém dhe atij té larté.

Fjalet Kyce: interpolim, polinom interpolues, studime té larta, nxénés, preferenca.
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ALGJEBRA E BULIT

Marjeta MARA!, Dr. Fabiana MUHARREMI?

Universiteti “Aleksandér Moisiu” Durrés, Fakulteti i Teknologjisé€ sé Informacionit,

"Master Shkencor né profilin Mésuesi né Matematike—Informatiké
2 Lektori Udheheqes

marjetamaraS9@gmail.com  fabianacullhaj@gmail.com

Abstrakt

Qarget né kompjutera dhe pajisje t€ tjera elektronike kané inpute, secila prej té cilave &shté 0
ose 1, dhe outpute g€ jané gjithashtu 0 dhe 1. Né 1938 Claude Shannon tregoi se si rregullat
bazé té logjikés, t& dhéna pér heré té paré nga George Boole né 1854 né Ligjet e Mendimit t&
tij, mund t& pérdoren pér t€ projektuar qarqet. Kéto rregulla pérbéjné bazén pér algjebrén e
Bulit. Né kété tez€ ne do té zhvillojmé vetité themelore t€ algjebrés s€ Bulit. Funksionimi i njé
qarku pércaktohet nga njé funksion bulean qé specifikon vlerén e njé outputi pér ¢do grup
inputesh. Hapi i paré né ndértimin e njé qarku &shté paraqitja e funksionit bulean me njé
shprehje buleane duke pérdorur veprimet bazé té algjebrés sé Bulit. Gjithashtu pérshkruajmé
metodat pér gjetjen e njé shprehjeje me numrin minimal t€ shumave dhe produkteve qé
pérfagéson njé funksion bulean. Procedurat qé do t€ zhvillojmé, hartat e Karnaugh dhe metoda
Quine-McCluskey, jané té réndésishme né hartimin e qarqeve efikase.

Fjalet Kyce: Algjebra e Bulit, qarqe, ligjet logjike, funksionet Buleane.
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INTELIGJENCA ARTIFICIALE

Adela LORJA

Universiteti “Aleksandér Moisiu” Durrés, Fakulteti i Teknologjisé sé Informacionit,

"Master Shkencor né profilin Mésuesi né Matematike—Informatiké

adelalorja04(@gmail.com

Abstrakt

Inteligjenca Artificiale (Al) &shté njé fushé inovative e shkencés kompjuterike qé sillet rreth
krijimit dhe zhvillimit t€ makinave inteligjente t€ afta pér t€ kryer detyra q€ zakonisht kérkojné
inteligjencé njerézore. Sistemet e inteligjencés artificiale jané krijuar pér t€ simuluar proceset e té
menduarit njerézor dhe pér té pérséritur aftésité njoh&se si mésimi, zgjidhja e problemeve,
arsyetimi, perceptimi dhe vendimmarrja.

Né thelbin e saj, Al pérfshin pérdorimin e algoritmeve dhe modeleve komplekse matematikore pér
té& pérpunuar sasi t&¢ médha t€ dhénash, pér t&€ identifikuar modele dhe pér té nxjerré njohuri té
vlefshme. Kéto algoritme u mundésojné sistemeve té€ Al té pérshtaten, pérmirésojné dhe
pé€rmirésojné performancén e tyre me kalimin e kohés, duke i bér€ ato shumé efikase dhe t&€ sakta
né detyrat e tyre.

Al mund t€ kategorizohet gjer€sisht n€ dy lloje kryesore: Al e ngushté dhe Al e pérgjithshme. Al
i ngushté, i njohur gjithashtu si Al i dobét, i referohet sistemeve t€ Al q€ jané krijuar pér té
shkélgyer né detyra specifike brenda njé domeni té kufizuar. Shembujt pérfshijné asistentét
personalé virtualé, sistemet e njohjes sé imazhit dhe algoritmet e rekomandimit. Nga ana tjetér,
General Al i referuar gjithashtu si Al i forté ose inteligjenca e pérgjithshme artificiale (AGI),
synon té zotérojé inteligjenc€ dhe aftési té€ nivelit njerézor né njé gamé t€ gjeré detyrash dhe
fushash. Ndérsa UA e Pérgjithshme &shté ende kryesisht hipotetike dhe nén kérkim dhe zhvillim
té gjeré, ajo pérfagéson qéllimin pérfundimtar té fushés.

Aplikacionet e Al kané depértuar né industri t&€ ndryshme, duke revolucionarizuar ményrén se si
jetojmé, punojmé dhe ndérveprojmé me teknologjiné. N& kujdesin shéndetésor, AI ndihmon né
diagnostikimin ¢ sémundjeve, analizimin e imazheve mjekésore dhe zhvillimin e planeve té
personalizuara té trajtimit. N& financé, algoritmet e Al fuqizojné sistemet e automatizuara t&é
tregtimit, mekanizmat e zbulimit t€ mashtrimit dhe modelet e vlerésimit t€ rrezikut. Al éshté
gjithashtu i dobishém né automjetet autonome, pérpunimin e gjuhés natyrore, realitetin virtual,
robotikén dhe shumé fusha té tjera.

Teknologjité themelore pas Al pérfshijné mésimin e makinerive, rrjetet nervore, mésimin e thellé,
pérpunimin e gjuhés natyrore dhe vizionin kompjuterik. Mésimi i makinerive, né veganti, luan njé
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rol jetik duke u mundésuar sistemeve t€ Al t€ mésojné nga té dhénat dhe té pérmirésojné
performancén e tyre pa programim t€ qarté. Mésimi i thellé, njé€ néngrup i mésimit t€ makinerive,
pérdor rrjete nervore artificiale me shtresa t&€ shumta pér té nxjerré abstraksione t& nivelit té larté
dhe pér t€ béré parashikime mé té sakta.

Ndérsa Al paraget mundési dhe pérfitime té jashtézakonshme, ajo gjithashtu paraqet sfida unike
dhe konsiderata etike. Céshtje té tilla si privatésia e t&¢ dhénave, paragjykimi algoritmik,
zhvendosja e punés dhe pérdorimi i pérgjegjshém i Al jané fusha t€ réndésishme diskutimi dhe
rregullimi.

Tematikat ¢ zhvilluara né projekt:
e Cfaré &shté inteligjenca artificiale?
* Llojet e inteligjencés artificiale
* Si funksionon ajo?
» Inteligjenca artificiale né jetén tone
e Mésimi I makinerive
* Robotét humanoid
* My Al né Snapchat
Konkluzione: Inteligjenca artificiale &shté njé fushé e shpejté e zhvillimit
Ajo mund t€ ndryshojé ményrén si jetojmé dhe punojmé.
Nevojitet t€ jemi té kujdesshém pér t€ siguruar qé¢ Al té jeté né shérbim té
njerézimit dhe té mos shkaktojé dém.
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TRAJTIMI I PROBLEMATIKAVE TE PROBABILITETIT NE CIKLIN
AMU

Xhesilda BERSHINI

Universiteti “Aleksandér Moisiu” Durrés, Fakulteti 1 Teknologjisé sé Informacionit,
"Master Shkencor né profilin Mésuesi né Matematike-Informatiké
xhesildabershini3@gmail.com

Abstrakt

Né dekadén e fundit bazuar né llojet e ndryshme té profesioneve té reja qé kané dal€, éshté
paré e réndésishme qé té pérfshihet edhe kurrikula e probabilitetit né ciklin AMU. Kjo nevojé
e aplikimit t& arsyetimit dhe llogaritjes s€ rastésisé ésht€ njohur kudo nga autoritetet edukuese
arsimore shqiptare. Pérfshirja e nj€ apo disa temave probabiliteti né€ kurrikulén arsimore synon
qé nxénésit t€ njohin dhe té aftésohen mé miré me kété 1€ndé t& re. Patjetér q€ pengesat e
llojeve t€ ndryshme lidhur me mésimdhénien dhe mésimnxénien ka nga t€ dy palét nxénés
dhe mésues. N& két€ studim, kemi paraqitur pikérisht njé pérmbledhje t& trajtimit t&
koncepteve probabilitare t€ pérfshira né kurrikulén e arsimit t&€ mesém t€ ulét s€bashku me
problematikat qé hasen nga nxénésit dhe mésuesit. Kemi pérdorur njé pyetésor t&€ zhvilluar
né shkolla pér nxénésit dhe mésuesit e klasave t€ ndryshme. Bazuar né kéto rezultate kemi
pérdorur njé analiz€ krahasimore t&€ problematikave t€ shfaqura pér nxénésit dhe mésuesit.

Fjalét kyge: probabilitet, mésimdhénie, arsimi i mesém i ulét, pyetésor, nxénés.
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TRAJTIMI I PROBLEMEVE GJEOMETRIKE NE CIKLIN AMU
Xhoana SHIMA

Universiteti “Aleksandér Moisiu” Durrés, Fakulteti i Teknologjisé sé Informacionit,

"Master Shkencor né profilin Mésuesi né Matematike—Informatiké

xhoana.dobra2000@gmail.com

Abstrakt

Synimi i kétij studimi &shté pér t&€ nxjerré né pah se cilat jané véshtirésité e nxénésve té
ciklit AMU né zgjidhjen e problemeve gjeometrike. Me ndryshimet e teksteve dhe té kurrikulave
kemi par€ t€ nevojshme vlerésimin e kétyre véshtirésive, evidentimin dhe pérmirésimin e tyre si
pér nxénésit dhe pér mésuesit. Zakonisht gjeometria éshté e véshtiré t& konceptohet dhe té gjykohet
pér zgjidhjen sakté té problemave. Pér t€ realizuar kété€ studim &éshté pérdorur njé pyetésor i
pérgatitur nga un€ dhe pjesé té kétij studimi jané€ 15 mésues dhe 65 nxénés t€ shkollés 9-vjecare,
pérkatésisht nxénés té klasés 9. Pyetésori pérmban pyetje t&€ strukturuara né formén e pyetjeve me
garkim dhe né formén e disa komenteve pér disa nga pérgjigjet qé kané dhéné me qarkim.
Rezultatet e kétij hulumtimi nxorrén né pah cilat jané problematikat kryesore gjeometrike né ciklin
AMU. Studimi ndihmon nxénésit-mésuesit n€ ciklet AMU pér té€ kuptuar edhe mé miré problemet
kryesore t€ disiplinés sé gjeometrisé dhe si t& mund té reduktojmé kéto véshtirési dhe problematika
q¢€ hasin nxénésit dhe mésuesit gjaté trajtimt t& temave gjeometrike.

Fjalét Kyce: mésimdhénés, nxénes, problema gjeometrike, pyetésor, véshtirési..
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FAKTORET QE NDIKOJNE NE PERZGJEDHJEN E MATEMATIKES
BAZE DHE TE AVANCUAR

Jerina BACI

Universiteti “Aleksandér Moisiu” Durrés, Fakulteti 1 Teknologjisé sé Informacionit,
"Master Shkencor né profilin Mésuesi né Matematike-Informatiké
bacijerina@gmail.com

Abstrakt

Né studimin e kétij punimi kemi dashur t€ marrim disa vlerésime lidhur me preferencat q¢ kané
nxénésit pér matematikén bazé dhe t€ avancuar si dhe t€ shohim se cilét jané faktorét q€ ndikojné
né kété selektim. Arsimi luan njé rol themelor pér preparimin e dijeve dhe profesioneve pér t&
ardhmen. Kurrikulat e arsimit t€ mesém té€ larté lidhur me matematikén kané pasur ndryshime né
dekadén e fundit. Nxé&nésit kan€ preferenca né lidhje me dy nivelet e matematikés dhe pér kété
kemi anketuar nxénés nga gjimnaze té ndryshme. Pyetésori yné &shté shpérndaré online me ané t&
numrit celular, adresa emaili si dhe rrjete sociale. Rezultatet e kétij studimi kané€ réndési té vecanté
pasi japin njé orientim lidhur edhe me faktorét q€ ndikojn€ né két€ pérzgjedhje pér dy nivelet e
matematikeés.

Fjalet Kyce: matematiké bazg, matematiké e avancuar, pyetésor online, faktorét.
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DISA ZBATIME TE SISTEMEVE TE EKUACIONEVE LINEARE

Ludrina XHIXHA', Dr. Orgest BEQIRI?
12 Universiteti “Aleksandér Moisiu” Durrés, Fakulteti i Teknologjisé sé Informacionit,
"Master Shkencor né profilin Mésuesi né Matematike—Informatiké
Lektor Udheheqes

ludrinaxhixha@gmail.com

Abstrakt

Né kété punim fillimisht njihemi me sistemet e ekuacioneve lineare dhe zgjidhjet e tyre, mé pas
trajtohen disa zbatime té tyre né fusha t€ ndryshme si ne inxhinieri, ekonomi, fiziké, kimi etj. Kéto
zbatime jané t€ réndésishme pasi nép&rmjet tyre mund t&€ modelohen situata komplekse dhe té
zgjidhen ato si dhe kuptohen mé miré marrédhéniet midis ndyshoreve. Qé&llimi kryesor &shté
njohja me disa zbatime té sistemeve té ekuacioneve lineare jashté degéve té matematikés. Gjaté
studimit jané fokusuar disa zbatime, si analiza e rrjetit dhe qarkut elektrik, interpolimi kuadratik,
shperndarja e temperaturave, GPS, ekuacionet e balancave kimike, modelet ekonomike dhe
gjithashtu né dieta ushgimore.

Nje nga veshtiresite e matematikes eshte paralelizimi i njohurive te marra n€ két€ 1énd€é me
zbatimet né jetén e pérditshme. NE& kurrikulén e arsimit t&€ mesém té larté ka mjaft zbatime, por
nxenesit hasin véshtirési né kété aspekt. Eshté béré njé studim me nxénésit ¢ klasés nénté, ku
qéllimi éshté t&€ shohim sa i njohin nxénésit sistemet e ekuacioneve lineare dhe zbatimet e tyre.

Fjalet Kyce: Ekuacion linear, sistem ekuacionesh lineare, zbatim.
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EKUACIONET NE KURRIKULEN E ARSIMIT TE MESEM E TE ULET
Elhame NOKA', Dr. Neime GJIKA?
L2 Universiteti “Aleksandér Moisiu” Durrés, Fakulteti i Teknologjisé sé Informacionit,
"Master Shkencor né profilin Mésuesi né Matematike—Informatiké
Lektor Udheheqes
elhamenoka22@gmail.com

Abstrakt

Punimi konsiston né shpjegimin e koncepteve bazé t€ llojeve t€ ekuacioneve,ményrat e zgjidhjes
sé tyre,zbatime né jetén e pérditshme,ndryshimet qé kan pésuar kurrikulat ndér vite duke u bazuar
kryesisht te tema jone.P&r analizimin e ndryshimit te kurrikulave na shérbejné intervista dhe
pyetésoret pér mésuesit dhe nxénexit.QEllimi kryesor i kétij punimi éshte t& nxjerr né pah
ndryshimet qé kan pesuar kurrikulat,vérsh érsite qé hasin mésuesit dhe nxénésit si dhe sygjerime
pér pérmisim t€ kurrikules kryesisht per temat qé kan lidhje me ekuacionet.

Tema pérbehet nga dy pjesé kryesore:pjesa teorike dhe pjesa analitike.

Pjesa e paré konsiston né pérkufizimin e llojeve t€ ekuacioneve,ményrat e zgjidhjes,historiku i
zhvillimit,zbatime né jetén e pérditshme si dhe shpjegimi i ndryshimit t& kurrikulave ndér vite.

Pjesa e dyté ka té b&j me analizimin e té dhénave qé na vijné nga studimi i librave te nénvjecares
duke u bazuar né krahasimin e kurrikulave ndér vite,analizimi i t& dhénave qé na vijné nga studime
rastesore me nxénesit dhe mésuesit né formé pyetesori ose interviste.

Bazuar né krahasimin e kurrikulave né fund t€ punimit jan paraqitur konkluzionet dhe sygjerime
té mundshme per pérmisimin e mésimedhenies kryesisht temave qé lidhen me ekuacionet.

Fjalet Kyce: ekuacion;ekuacion i fuqise se pare me nje ndryshore;ekuacion i fuqise se dyte me
nje ndryshre;ekuacion ne trajte prodhimi;ekuacion thyesor;ekuacion irracional;ekuacion
bikuadrat;ekuacion me vlere absolute;ekuacion ekspnencial;ekuacion logaritmik;ekuacion

trigonometric;formulat e Vietes.
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NDIKIMI I TIK-ut NE MESIMDHENIE

Fiorela TAKACI

Universiteti “Aleksandér Moisiu” Durrés, Fakulteti i Teknologjisé sé¢ Informacionit,
Master Shkencor né profilin Mésuesi né Matematike—Informatiké

takaciela0@gmail.com

Abstrakt

Synimi i kétij studimi &shté pér t& nxjerré né pah se sa ka ndikuar TIK-u n€ mésimdhénie dhe sa e
pérdorin mésuesit mjetet teknologjike pér shpjegimin e oréve te mésimit, si dhe sa jané t& pérfshiré
nxénésit ta pérdorin TIK-un pér géllime mésimore. Sot jemi n€ njé epoké ku teknologjia €shté
shumé e zhvilluar dhe po ndihmon shumé né ¢do sektor. Njé pjes€ e miré e fémijéve jané t€ paisur
me njé aparat celular, tablet dhe kompjuter t€ cilét e pérdorin pér t€ lundruar né€ internet, pér lojéra,
pér t€ komunikuar apo dégjuar muziké dhe gjithashtu dhe pér projekte té ndryshme mésimore. Pér
té realizuar kété studim kam pérdorur pyetésoré té pérgatitura nga uné dhe pjesé té kétij studimi
jané 10 mésues dhe 22 nxénés te shkolles 9-vjecare, pérkatésisht nxénés té klasés 9. Pyetésori
pérmban 20 pyetje pér secilén, t€ strukturuara n€ formén e pyetjeve me qarkim dhe né€ formén e
disa komenteve pér disa nga pérgjigjet q€ kané dhéné me qarkim. Rezultatet e kétij hulumtimi
nxorrén né pah se teknologjia ka ndikim t¢ madh né mésimdhénie por né€ shkollé¢ pavarésisht se
ekziston salla e kompjuterave, né t&€ nuk ndodhen disa nga paisjet ¢ domosdoshme pér zhvillimin
e nj€ prezantimi té projekteve t€ nxénésve.

Fjalét kyce: mésimdhénés, nxénés, teknologji, ndikim, kompjuter, projekte mésimore
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TRESHET PITAGORIANE. HISTORIA, FORMULAT E GJENERIMIT TE
TRESHEVE PITAGORIANE. VETI, TEOREMA DHE VERTETIME.
NJOHJA DHE APLIKIME Nii SHKOLLEN E MESME

Kejti AGASI!, Prof. Asoc. Robert KOSOVA?
12 Universiteti “Aleksandér Moisiu” Durrés, Fakulteti i Teknologjisé sé Informacionit,
"Master Shkencor né profilin Mésuesi né Matematike-Informatiké

Lektor Udheheqes

kejtiagasi@gmail.com

Abstrakt

Ky studim kryen njé analizé t& thell€ té Treshave Pitagoriane, té cilat jané bashkési té tre numrave
té ploté qé vértetojné teoremen e Pitagores. Tema e diplomés pérfshin njé histori t€ kétyre tresheve,
duke shqyrtuar rrénjét e tyre n€ kohén e lashté dhe kontributin e matematikanit grek Pitagora.
Pérvec historisé, studimi fokusohet n€ formulat e gjenerimit t&€ treshave Pitagoriane, duke
shpjeguar metodat dhe teknikat pér t€ gjetur kéto bashkési numrash.

Né vijim, hulumtimi pérfshin analizén e vetive té tresheve Pitagoriane, duke identifikuar
karakteristikat e tyre unike dhe marrédhéniet me koncepte té tjera matematikore.

Studimi gjithashtu pérfshin njohjen dhe aplikimet e tresheve Pitagoriane né kontekstin e shkollés
s€ mesme. Analizohen ményrat se si kéto treshe mund té pérdoren pér té zgjidhur probleme
praktike né fusha t€ ndryshme té matematikés.

Pér mé shumé, né kété studim diskutohet pérdorimi i programeve kompjuterike pér té analizuar
dhe eksploruar treshet Pitagoriane. Kéto programe mund t€ ndihmojn€ n€ gjetjen e tresheve
Pitagoriane t€ reja, duke zvogéluar pérdorimin e metodave manuale dhe duke sjellé rezultate mé
efikase dhe mé t& sakta.

Pérfundimet e kétij studimi ofrojné njé panoramé té gjeré té tresheve Pitagoriane, duke ndriguar
historinég, vetité, dhe aplikimet e tyre né kontekstin e shkollés s€ mesme. Kontributi i kétij studimi
&shté né promovimin e njohurive té thella mbi treshet Pitagoriane dhe né ndihmén pér pedagogét
dhe studentét pér té kuptuar dhe pérdorur kéto tresha né ményré mé efektive.

Fjalét Kyce: Treshe Pitagoriane, metodat, formulat, teoremat, treshet Pitagoriane té thjeshta, kode,
programim
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UAMD-GPT: KLONIM AMATOR CHATBOT ME FUNKSIONALITET
MATEMATIKOR

Enerida SHERIFI
Universiteti “Aleksandér Moisiu” Durrés, Fakulteti i Teknologjisé sé Informacionit,
Bsc. MI
enerida@protonmail.com

Abstrakt

UAMD-GPT ésht€ njé projekt klonimi amator i chatbot-it gé synon t&€ kopjojé disa funksione t&
modelit t€ gjuhés ChatGPT t&€ OpenAl. Projekti fokusohet né zhvillimin e njé ndérfaqeje té thjeshté
chatbot me aftési t€ shtuara matematikore. Chatbot i lejon pérdoruesit té parashtojne pyetje té
bazuara né tekst dhe jep pérgjigje bazuar né natyrén e inputit. Sistemi bén dallimin midis dy llojeve
té pyetjeve: pyetjeve aritmetike dhe pyetjeve t€ pérgjithshme. Nése pérdoruesi vendos njé pyetje
aritmetike qé pérfshin mbledhje, zbritje, shumézim ose pjesétim, chatbot kryen operacionin
pérkatés matematikor dhe paraqet rezultatin. Pér pyetje t€ pérgjithshme ose pyetje jo
matematikore, chatbot-i pranon kufizimin e tij né dhénien e pérgjigjeve dhe inkurajon pérdoruesit
té eksplorojné funksionalitete shtesé. Pér mé tepér, chatbot ruan njé histori t€ pyetjeve t&€
pérdoruesve, duke i shfaqur ato né njé seksion t€ veganté pér referencé. Pérdoruesit kané gjithashtu
mundésiné pér t& pastruar fushén e hyrjes ose t&¢ gjithé historikun duke pérdorur butonat e dhéné.
Projekti UAMD-GPT thekson njé zbatim té thjeshté t€ njé chatbot me fokus matematikor. Ai u
siguron pérdoruesve njé ndérfage bazé dhe demonstron se si njé sistem i tillé mund té pérpunojé
shprehjet matematikore dhe t€ gjenerojé pérgjigje né€ pé€rputhje me rrethanat. Megjithaté, duhet
theksuar se UAMD-GPT &shté njé projekt amator dhe saktésia e tij dhe mbulimi i operacioneve
matematikore mund té jet€ i kufizuar. Nuk ka funksionalitet back-end. (punuar me html-css-
javascript).

Duke gene se nuk ka shume volum programi propozohet programimi live dhe jo thjesht prezantimi

1 kodit.

Fjalé kyce: Live-Programming, ChatBot, OpenAl, Mathematics Operations.
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FUNKSIONI EKSPONENCIAL DHE ZBATIME TE TIJ NE FUSHA TE
NDRYSHME

Elisa BUNDO

Universiteti “Aleksandér Moisiu” Durrés, Fakulteti i Teknologjisé s€ Informacionit,
Master Shkencor né profilin Mésuesi né Matematike—Informatiké
elisabundo]@gmail.com
Abstrakt

QéEllimi 1 kétij punimi konsiston fillimisht te studimi i piképamjeve té nxénésve té arsimit 9-vjecar
dhe t€ mesém pér konceptin e funksionit eksponencial, por do t& ndalemi mé shumé te zbatimet e
funksioneve eksponenciale ne jeten e perditshme .

Ne punimin tone jane paraqitur shembuj interesante t& zbatimit t& ekuacioneve eksponenciale né degg tjera
t€ shkencés né fiziké, mjekési, ekonomi, bujqési, sezmiologji, etj. Rritja e popullsise gjithashtu
eshte nje shembull I funksioneve eksponenciale sepse shume shkencetare e nisin me nje numer
bakteresh ose kafshesh dhe vezhgojne se si kjo popullsi rritet. Shumica e modeleve te popullimit
perdorin numrin e Neperit e. Modelet e popullimit mund te ndeshen ne dy menyra. Njera menyre
eshte kur na jepet nje funksion eksponencial, ndersa menyra e dyte ka te beje me krijimin e nje
ekuacioni eksponencial bazuar ne informacionin e dhene. Per secilen nga menyrat ne japim
shembuj ne punimin tonie

Gjithashtu, brenda ketij punimi, ne synojmé t’i pérgjigjemi pyetjeve t& méposhtme: Si trajtohet
nga ana shkencore koncepti i funksionit eksponencial né tekstet mésimore té arsimit t€ mesém dhe
si ndikon kjo né vazhdimésin€ e temave mésimore t€ lidhura me to? Si ka ndryshuar trajtimi
shkencor i kétyre dy koncepteve me kurikulén e re né krahasim me até té vjetér.

Ne fund, jemi marre me nje rast studimi ne gjimnazin “Leonik Tomeo” per funksionet
eksponeciale . Ne disa klasa te 12 kemi bere nje pyetesore i cili permban pyetje per funksionin
eksponecial . Te dime ku jane nxenesit . nje pjese tjeter e rendesishme eshte diskutimi me mesuesit
qé déshirojn njé rezultat pozitiv nga nxénésit, fillimisht duhet t’i njohé ata, njohurité e tyre dhe
géndrimet g€ ata kané ndaj njé koncepti matematikor . gendrimi i mesuesve me kurrikulat e reja.

Fjale Kyce: funksion eksponencial, zbatime, derivate, integral, pyetesor, kurrikul
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TEOREMA E PITAGORES. HISTORIA. APLIKIME DHE SHUMI
VERTETIME TE SAJ.
TEOREMA E PITAGORES NE KURRIKULEN E RE

Ali XHAFA', Robert KOSOVA?

12 Universiteti “Aleksandér Moisiu” Durrés, Fakulteti i Teknologjisé sé Informacionit,
! Master Shkencor né profilin Mésuesi né Matematike—Informatiké

2 Lektor Udheheqes

alixhafa49@gmail.com

Abstrakt

Ky punim synon té shqyrtojé thellésisht Teoremén e Pitagores, njé prej teoremave mé té
réndésishme né matematikg, dhe t€ pérmbledhé historiné e saj, aplikimet dhe vertetimet e saj t&
shumta. Pérve¢ késaj, hulumtimi synon t€ analizojé pérfshirjen e Teoremés sé Pitagores né
kurrikulén e re té sistemeve arsimore.

Hulumtimi fillon me njé pérfshirje né historiné e Teoremés s¢ Pitagores, duke u fokusuar né
themelimin e shkollés pitagorease né Greqiné e lashté dhe rolin e Pythagorasit né zhvillimin e
késaj teoreme. Gjithashtu, hulumtimi shqyrton kontributet e matematikanéve té tjeré né zgjerimin
dhe pérmirésimin e Teoremés s€ Pitagorés népér sheku;.

Me pas i kushtojme vémendje aplikimeve t€ Teoremés s€ Pitagores né matematiké dhe shkencat e
tjera. Pér shembull, hulumtimi analizon pérdorimin e teoremés né gjeometri pér t€ llogaritur
gjatésité e munguara t€ trekéndéshit kénddrejté. Pérveg késaj, tema e diplomés hulumton aplikimet
e teoremés né trigonometri, fiziké, inxhinieri dhe matematikén e financave.

Né fund té punimit pérfshihet analiza dhe roli t€ Teoremés sé Pitagorés né kurrikulén e re té
sistemeve arsimore. Hulumtimi i identifikon ményrat se si Teorema e Pitagores éshté pérfshiré dhe
prezentuar né programet mé té fundit té€ matematik€s né shkollat e mesme dhe t€ larta. Po ashtu,
hulumtimi vleréson efektivitetin dhe réndésiné e pérfshirjes s€¢ Teoremés s€ Pitagores né
kurrikulén e re, duke u fokusuar né zhvillimin e aftésive matematikore t€ nxénésve dhe pérgatitjen
e tyre pér fushat e tjera té studimit dhe jetés profesionale.
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Ky hulumtim do t€ pérdoré metodologjin€ hulumtuese té bazuar né studime t€ literaturés, analizé
komparative t€ kurrikulave, intervista me pedagogé dhe vlerésime t€ rezultateve t€ méparshme t&€
provimeve.

Rezultatet e kétij hulumtimi parashikohet t& kontribuojné né kuptimin e thell¢ t&€ Teoremés sé
Pitagores, rénd€siné e saj né€ kontekstin e arsimit t€ matematikés dhe identifikimin e ményrave se
si ajo mund t& pérmirésohet né kurrikulén e re.

Fjalét Kyce: Teorema e Pitagores, shkolla, studenté, petagogé, metodat, formulat, teoremat,

vértetime, trekéndésh kénddrejté, gjeometri.
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TREKENDESHI I PASCAL-IT. HISTORIA, PERKUFIZIMI DHE
NDERTIMI I TREKENDESHIT TE PASCAL-IT.
TEOREMA, VETITE DHE VERTETIME. NJOHJA NE SHKOLLEN E
MESME

Donalt SHAHINI

Universiteti “Aleksandér Moisiu” Durrés, Fakulteti i Teknologjisé s€ Informacionit,
Master Shkencor né profilin Mésuesi né Matematike—Informatiké

donaldshahini23@gmail.com

Abstrakt

Né kété punim do t€ kemi né qéndér t€ vémeéndjes Trekéndéshin e jashtézakonshém t& Pascal-it.
Do té shohim njé qasje mé t& afért t€ Trekéndéshit t& Pascal-it ku do t& pérméndim historikun e
zhvillimin, véndet ku i ka fillesat si dhe matematicienét qé e studiuan si dhe ndértimin e tij.Né
kété shkrim, ne do t&é paragesim disa veti t€ njohura né trekéndéshin e Paskalit si dhe vetité qé
ngrené né zgjerime t€ ndryshme té trekéndéshit .Gjithashtu do t€ shohim dhe disa fakte interesante
qé fshihen né Trekéndéshin magjik t& Pascal-it.Do té flasim pér numrat Ferma dhe korrelacionin
qé ata kané¢ me Trekéndéshin e Pascal. Véméndje do i kushtohet edhe “Shkopit t&¢ Hokejit” ku do
themi disa vértetime, teorema dhe veti té tij.Piramida e Pascal-it do t€ pérméndet gjithashtu né
kapitujt mé poshté ku do flasim pér ndértimin dhe vetité e saj.N¢& kété shrim do té flitet dhe pér
njohjen qé Trekéndéshi i Pascal-it ka né gjimnaze dhe sa i pérhapur &shté ai n€¢ kurrikulén e
mésimdhénies.

Fjalét ky¢: Trekéndéshi i Pascal-it, Veti, Numrat Ferma, Shkopi i Hokejit ,Piramida e Pascal-it

134



Konferencé Studentore dhe Workshop 2023

BASHKESITE SI BASHKESITE E PAFUNDME TE NUMERUESHME.
HOTELI HILBERTIT SI NJE KONCEPT DHE SHPJEGIM GJENIAL I
PAFUNDESISE SE NUMERUESHME.

BASHKESITE NE SISTEMIN TONE ARSIMOR.

Igli KAPXHIU

Universiteti “Aleksandér Moisiu” Durrés, Fakulteti i Teknologjisé sé Informacionit,
Master Shkencor né profilin Mésuesi né Matematike—Informatiké

igli3334@gmail.com

Abstrakt

Ky studim synon t& eksplorojé konceptin e bashkésive t€ pafundme té€ numerueshme, duke
pérgendruar vémendjen n€ "Hotelin e Hilbertit" dhe shpjegimin gjenial t€ pafund€sis€ sé
numerueshme. Tema kryesore e kétij studimi &shté t€ tregojé se si bashkésité¢ e pafundme t&
numerueshme ofrojné njé shpjegim unik dhe thelb&sor pér natyrén e pafundésisé né matematikeé.
Né fillim, pérqendrohemi né pérshkrimin e bashkésive t€ numerueshme dhe pafundme té numrave.
Pas késaj, studiojmé Hotelin e Hilbertit, njé koncept matematikor i shpikur nga matematikani
David Hilbert. Hoteli i Hilbertit tregon se si njé hotel i caktuar me numér t&€ pafundém dhomash
mund t€ pranoj€ njé séré t&€ pafundme t€ mysafiréve pa munguar dhomat.

Né vijim, shqyrtojmé pafundésiné e numerueshme duke u fokusuar né konceptin e "mbushjes sé
pafundme". Demonstrimi i Cantorit, njé matematikan i shquar, tregon se numrat e pafundém té
mesém jané mé shumé se numrat natyroré té ploté, dhe pafundésia e tyre nuk mund té pérshkruhet
me ané€ t€ numrave natyroré.

Studimi gjithashtu pérfshin lidhjen e konceptit t€ pafund€sis€ s€ numerueshme me sistemin
arsimor. Pérdorimi i shembujve matematikoré té€ Hotelit t& Hilbertit dhe shpjegimit t& pafundésisé
s€ numerueshme mund té ndihmojé né pérmirésimin e ményrés se si ne mésojmé dhe kuptojmé
koncepte t€ tilla komplekse.

Pérfundimisht, ky studim synon me ane te pershkrimit dhe shpjegimit mé té miré t€ pafundésiné
s€ numerueshme pérmes konceptit t&€ Hotelit t&€ Hilbertit. Ky shpjegim i pafundésisé sé
numerueshme ofron njé kuptim t€ thellé pér natyrén dhe ndérveprimin e numrave t€ pafundém né
matematiké, dhe kontribuon né zhvillimin e njohurive matematikore.

Fjalét kyce: Bashkésité e pafundme té numerueshme; Hotel-i i Hilbertit ;Pafundésia e
numerueshme ; Demonstrimi i Cantorit ; Programim
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STUDIMI I NUMRAVE TE PERSOSUR. HISTORIA. VETI, TEOREMA
DHE VERTETIME SI DHE DISA HIPOTEZA Ti PA VERTETUARA.

Shpetim HASA!, Robert KOSOVA?

1.2 Universiteti “Aleksandér Moisiu” Durrés, Fakulteti i Teknologjisé sé Informacionit,
! Master Shkencor né profilin Mésuesi né Matematike—Informatiké

2 Lektor Udheheqes

shpetim.123hasa@gmail.com

Abstrakt

Njé& numér i pérsosur &shté njé numér i cili &shté i barabarté me dyfishin e shumés s¢ pjesétuesve
té ploté té tij. Numrat e pérsosur ¢ift jan€ njohur pér shekuj. Gjithsesi, ekzistenca ose jo-ekzistenca
e numrave t€ pérsosur tek akoma nuk &sht€ vértetuar. N& kété punim, disa nga vetité e numrave té
pérsosur jané shkruar s€ bashku me kushtet e ekzistencés sé tyre.

Né pjesén e paré kam béré€ njé pérmbledhje té historisé s€ numrave té pérsosur g€ né€ kohét e
lashta, q& nga koha e Pitagorés e deri né ditét e sotme.Gjithashtu kam paraqitur kontributet e disa
nga matematienéve mé té€ médhen;j t€ cilét kané béré pérpjekje pér zbulimin e numrave t€ pérsosur.
Né kété studim kam paraqitur vetité€ e numrave té pérsosur sé bashku me teoremat dhe vértetimet
pérkatése dhe disa konkluzione né lidhje mé vetité e tyre. Gjithashtu kam paraqitur numrat e
pérsosur tek t&€ mbéshtetur n€ studimin e Euler-it dhe pérpjekjen e tij pér gjetjen e ndonjé numri té
pérsosur tek.

Kapitulli tjetér ka t€ b&jé me numrat unitaré t€ pérsosur. Lidhjen e tyre me numrat e pérsosur ¢ift.
Njé numér unitar i pérsosur &shté njé numér pércaktohet sipas pjesétuesve unitaré ne ményré
analoge.

Gjithashtu pér kété studim kam punuar disa programe né gjuhén e programimit Python né€ lidhje
mé numrat € pérsosur.

Fjalé kyce: numér i pérsosur, teorema, numér prim, numér i pérsosur tek, veti, numér i pérsosur
unitaré, programe
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FUNKSIONI EKSPONENCIAL DHE ZBATIME TE TIJ NE FUSHA TE
NDRYSHME

Izabela JASHARI

Universiteti “Aleksandér Moisiu” Durré€s, Fakulteti i Teknologjis€ s€ Informacionit,

Master Shkencor né profilin Mésuesi né Matematike—Informatiké

izabela.jashari99@gmail.com

Abstrakt

Funksioni logaritmik eshte nje koncept matematikor qe lidhet ngushte me funksionet
eksponenciale dhe perdoret ne nje game te gjere aplikimesh,duke perfshire financat, matematiken,
shkencen dhe inxhinierine. Ky punim fokusohet ne vetite dhe aplikimet e ndryshme te funksioneve
logaritmike dhe teknikat e ndryshme qe jane zhvilluar per ti zgjidhur ato. Funksioni logaritmik
eshte nje komponent thelbesor i vleresimit matematik dhe perdoret gjeresisht ne shume fusha ne
jeten e perditshme.

Funksionet logaritmike perdoren gjithashtu per te korrigjuar shume probleme te botes aktuale, te
cilat perfshijne llogaritjet monetare, rritjen e popullsise dhe zberthimin radioaktiv. Ne finance,
tiparet logaritmike perdoren per te llogaritur investime dhe per te modeluar burimin e investimeve.
Ne njohurite teknologjike, aftesite logaritmike perdoren per te modeluar rritjen eksponenciale qe
perfshijne gjysmen e ekzistences se materialeve radioaktive. Ne zgjedhjen e ekuacioneve
logaritmike, jane zhvilluar strategji te ndryshme, te cilat perfshijne alternative e sistemit baze,
diferencimin logaritmik dhe zevendesimin. Keto strategji jane vecanerisht te dobishme ne
zgjidhjen e ekuacioneve logaritmike te nderlikuara dhe mund te kryhen ne shume fusha.

Prandaj,ky studim fillon me percaktimin e vetive te funksionit logaritmik dhe me pas vazhdon me
nje rishikim te literatures aktuale per librat dhe publikimet qe marrin ne konsiderate funksionin
logaritmik. Punimi advokon per motivimin e studenteve dhe aplikim e funksionit logaritmik ne

studimet e ardhshme.

Fjale Kyce: Funksioni Logaritmik;Vetite;Perdorimi.
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MATEMATIKA NE KURRIKULEN BAZE TE ARSIMIT TE SHQIPERISE
DHE MARREDHENIA E SAJ ME NXENESIT. ROLI DHE NDIKIMI I
MESUESIT NE PELQYESHMERINE E LENDES TEK NXENESIT.

Esma MUSTAFA
Universiteti “Aleksandér Moisiu” Durrés, Fakulteti i Teknologjisé sé Informacionit,
Bsc. MI
essma.mustafal @gmail.com

Abstrakt

Ky studim synon t€ eksploroj marrédhénien midis kurrikul€s shqiptare t€ arsimit dhe qé€ndrimit
té nxénésve ndaj matematikés, me njé fokus mé té vecanté né rolin e mésuesit né nxitjen e
kénaqésisé s€ 1éndés. Studimi pérdor njé gasje me metodikén e pyetsorit, duke pérfshiré nxénés
té grupmoshave nga 12-18 vjeg¢. Rezultatet tregojné se, ndonése nxénésit né pérgjithési e shohin
matematikén si 1€ndé t€ réndésishme, ata nuk e preferojné até, duke e gjetur 1€ndén sfiduese e jo
interesante. Mésuesit luajné njé rol t& réndésishém né nxitjen e kénaqésis€ s€ 1énd€s duke krijuar
njé mjedis pozitiv né klasé, duke pérdor metoda mésimore interaktike dhe duke ofruar
mbéshtetje t€ individualizuar pér nxénésit. Studimi pérfundon me rekomandime pér ményra se si
mésuesit mund t€ nxisin mé shumé kénaqési né 1€ndén e tyre, duke pérfshiré nevojén pér té
krijuar mésimdhénien sa mé térheqése dhe interaktive, ofrimin e mé shumé mundésive pér
mésimédhénien né nivelin e klasés né t€rési dhe mé€ shumé mbéshtetje pér nxénésit qé kané
véshtirési.

Qéllimi i kétij punimi éshté evidentimi i lidhjeve midis 1éndés sé matematikés né kurrikulén
shqiptare dhé nxénésve dhe gjithashtu ofrimin e disa rekomandimeve pér ndértimin e njé
marrédhénieje pozitive mésues-nxénés né kété 1éndé.

Fjalét Kyce: studim, matematiké, kurrikulé, roli, metoda mésimore, arsim parauniversitar
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PROGRAMET KRYESORE TE CILAT NDIHMOJNE MESUESIT NE
SHPJEGIMIN E GJEOMETRISE

Ermira DOKO!, Senada BUSHATI (HOXHA)?
L2Universiteti “Aleksandér Moisiu” Durrés, Fakulteti i Teknologjis€ s€¢ Informacionit,
'Msc. MI 1
?Lektor Udheheqes
ermirad7@gmail.com

Abstrakt

Gjeometria éshté njé degé thelbésore e matematikés q&€ fokusohet né studimin e formave,
madhésive, vetive dhe marrédhénieve hapésinore. Mésimdhénia e gjeometrisé né ményré efektive
kérkon metoda angazhuese dhe ndérvepruese pér t'i ndihmuar nxénésit t&€ kuptojné konceptet
abstrakte dhe té zhvillojné aftési té arsyetimit gjeometrik. Ky punim synon t€ krahasojé programet
e ndryshme didaktike t€ disponueshme pér mésimdhénien e gjeometrisé dhe ndikimin e tyre né
rezultatet e t€ nxénit t€ nxénésve. Duke ekzaminuar efektivitetin e programeve t€ ndryshme,
mésuesit mund t€ marrin vendime t€ informuara pér pérfshirjen e tyre né praktikat e tyre t&€
mésimdhénies. Programe t€ tilla si Geogebra, Desmos dhe Cabri u ofrojné mésuesve akses né
modele 3D, simulime dhe mjete grafike qé ndihmojné né pérkthimin e koncepteve abstrakte né
skenaré t€ botés reale.

Fjalé kyce: mésimi i gjeometrisé, koncepte gjeometrike, programe kompjuterike, vizualizim,
grafiké, ndikimi né mésim.
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INTEGRIMI I PROGRAMIMIT DHE ZHVILLIMIT ALGORITMIK NK
MESIMDHENIE: STRATEGJI DHE UDHEZIME PR MESUESIT

PERDORIMI I TEKNOLOGJISE MULTIMEDIALE DHE METODAVE TE
MESIMIT NDERVEPRUES PER TE INKURAJUAR ZHVILLIMIN E
AFTESIVE TE NXENESVE NE PROGRAMIM.

Oriana MEMA
"Universiteti “Aleksandér Moisiu” Durrés, Fakulteti i Teknologjisé sé Informacionit
Master Shkencor né profilin Mésuesi né¢ Matematike —Informatiké (Viti I)

orimema?l@gmail.com

Abstrakt

Shkathtésité algoritmike dhe programuese jané thelbésore pér mésuesit nése duan t'i pérgatitin
nxénésit e tyre pér problemet e shekullit t€ njézet e nj€. Megjithaté, shumé mésuesve u mungojné
njohurité dhe pérvoja e nevojshme, pér té inkorporuar me sukses programimin dhe ideté
algoritmike né planet e tyre t€ mésimit. Pér t€ mbyllur kété boshllék, programet e pérgatitjes sé
mésuesve duhet t'u ofrojné atyre mundé€siné pér t& pérmir€suar aftésité e tyre algoritmike dhe
programuese pérmes kurrikulave multimediale interesante dhe interaktive. Ideté e projektimit dhe
praktikat mé t€ mira pér zhvillimin e programeve t€ suksesshme arsimore multimediale qé
pérmirésojné aftésité algoritmike dhe programuese né trajnimin e mésuesve jané shqyrtuar né kété
studim. Duke iu pérmbajtur kétyre rregullave, programet e pérgatitjes s€ mésuesve mund t'i pajisin
mésuesit me aft€sit€ e nevojshme pér té pérfshiré me sukses konceptet algoritmike dhe
programuese né planet e tyre t&€ mésimit dhe pér t&€ edukuar studentét pér epokén digjitale.

Fjalét Kyce: aftési algoritmike, programim, mésues, multimedia, teknologji, metodat mésimore,
epoka digjitale, nxénés.
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DREJTEZAT DHE FIGURAT GJEOMETRIKE

Anisa KOXHA!, Neime GJIKA?
12Universiteti “Aleksandér Moisiu” Durrés, Fakulteti i Teknologjisé sé Informacionit
'Msc. MI
?Lektori Udheheqes

nisakoxhal @gmail.com

Abstrakt

Drejtézat jané njé koncept i réndésishém né matematiké, vecanérisht né gjeometri. N& gjeometri,
figurat kryesore gjeometrike jané pika dhe vija, &shté e karakterizuar nga drejtimi dhe shtrirja e
saj. Ekzistojné lloje t€ ndryshme drejtézash, si ato paralele, pingule,prerése, té kithéta ato kane
gjatési dhe formjné, segmente, pérmesore, pérgjysmore, krijojné gjysmé plane, kénde, figura
gjeometrike etj. Ndihmojné né zgjidhjen e problemeve népérmjet vetive, teoremave t& ndryshme.
Kemi drejté€za paralele, pingule me planin dhe qé shtrihen né plan. Pérgjysmorja e kéndeve
pergjysmon kéndin ne dy kénde konkurente. Pérmesorja ndan segmentin n€ dy pjesé t€ barabarta.
Ekuacioni i drejtézés pérshkruan njé drejtéz né rrafshin gjeometrik, ku k &éshté kéndi i njérin prej
drejtkéndéve dhe b €shté intercepti n€ ose afer ose vertikalisht. Me ané té drejtézave arrijmé edhe
né gjetjen e sipérfaqes apo perimetrit t& figurave gjeometrike.

Eshté trajtuar koncepti, lloji i drejtézés, kendet qe formon, pozicioni i tyre ne hapsiré. Dhe si jane
té ndértuara figurat gjeometrike me. Duke studiuar linjat dhe ndérveprimet e tyre me elementé t&
tjeré gjeometriké, zhvillon nj€ kuptim gjithépérfshir€s t€ hapésirés, kéndeve dhe ndértimit té
figurave komplekse.

Fjalét Kyce: Drejtéz, paralele, pingule, figura gjeometrike, kende.
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